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SVARBI VALANDA AR-stoti Lietuvos mkalavimiji AUKSO-SIDABRO FON-Į

kelta Hagon
TINASI. įpusėję;

1 Musu gautomis žiniomis . kad Lietmos delegaci- 
Vilniaus ir Klaipėdos klausi- Ja Genu0J Rainai atlieka 
nias Genuos konferencijoj savo H'^avimus pagal gautų 

i bus švaistomas, nežiūrint!ls ^gahojimų.
lenku intrigų ir franeuzų pa-' vlck Vilties, kad musų 

! sipriešinimu. Šio klausimo'k,au™ bus įrištas teisin
gai ! Įvairių įrodymų savo 
reikalavimų.teisingumo, dele

GENUOS KONFERENCI-, AREŠTAVO ŠIMTUS 
JA NENUSISEKĖ DARBININKŲ

Genoa. — Rusijai nepriė
jus alijantų pasiūlytų sųly- šovimu dvięjlį policijantų,a-
tų ir.ypatingų santykių tarp! testuota keletas šimtų įvai- 

..... .  ,.i.„ 1 rj(l uniją darbininkų. Suim
tųjų, tarpe yra žymesnieji: 
Fred Mader, Murphy, Shea 
ir kiti. Afrtt kaltė metama už 
tų polieijautų nužudymą aut 
darbininkų. Buvo net dova
nos paskirta, kas suseks

Chicago. — Sarišvje su nu j diskusijų smulkmenas pa- 
’ ’’Associated Press” .. .

respondentas 10 geg. die- ^a tarį Pakankamai tar-

ringių ir franeuzų dėlei, eko
nominė konferencija savo 
tikslo neatsiekė.

Valstybės sumanė šaukt 
kitą konferencijų į Haga ant 
15 d. birželio del nustatymo 
ekonominių santikių su Ru
sija. Į ta konferencijų buvo tuos, kurie juos, policijan- 
pakviesta ir Jungtinių Vals- tus, nužudė, 
tijų vyriausybė, bet šioji at
sisakė dalyvauti, nes manan
ti, jog tol, kol Rusija viduje 
nesusitvarkys, jokiti su Ru
sija santikių nustatyti nebus 
galima.

Visas šitas dalykas pateko 
teisman.

SĖKMINGAS VILNIAUS 
KLAUSIMO IŠRIŠIMAS 
TEGALI UŽTIKRINTI 

TAIKĄ.
Į^hoa. -
icijos ekonominei! konfe- 

bncijon pranešimas skelbia, 
og taika rytinėj Europoj ne 

galima, kol lenkai neevakuos 
Vilniaus teritorijos pagal lie 
tuvių-lenkų sutarties, spalio
7 d., 1920. ’

Azerbadžianų delegacija, 
kuri nebuvo Įleista konferen 
Lijon išleido protestų prieš 
bolševikus, kurie užgrobė 
jų kinstiT. 1

KIEK LIETUVIŲ IŠVA
ŽIAVO LIETUVON BA

LANDŽIO MĖNESĮ
Vašingtonas, V. 9 d. (El

ta). — Š. m. balandžio mėne
si iš Amerikos išvažiavo Lie
tuvon 712. Išvažiuojančių 
skaičių sudaro 383 vyrai, 110

Varšava. — Lenkų vyriau 
sybė paleido 25,000 valdžios 
darbininkų.

Leroy, N. Y. — Įvažiavus 
automobiliui į Lehigh Valley 
traukinį, 3 žmonės užmušta. 
36 sužeista.

Haverstraw, N. Y. — Ka. 
reiviai užpuolė streikuojan-

DEL PAŠTO BEI TELEG 
RAFO SUSISIEKIMO 

SU LENKIJA.
Vašingtonas V. 9 d. (Elta) 

Lietuvos Užsienių Reikalų 
Ministerija yra pasiuntusi 
Lenkų Užsienių Reikalų Mi-

duoda ’’Associated Press 
kor
na. Del 
svarbos 
nie to 
džius:

’’Konferencijų šaukusiųjų! 
valstybių ingaliotiniai šian
dieną nutarė kad politinių 
reikalų sub-komisija imtų 
oficialiai svarstyti klausi
mus Rylų Galicijos ir Lietu
vos; abidvi tos šalys protes
tavo prieš lenkų karinę oku
paciją jų teritorijos”. *

’’Anglija ir Francija vėl 
atsidūrė opozicijos klausi
me, ar Galicijos ir'Lietuvos 
padėtis tinka konferencijai 
svarstyti ar ne. Premjeras 
Lloyd George’as jiareiškė, 
kad Rytų Galicijos klausi-

didelės to klausimo 
lietuviams, cituoja- 
korespondėnt o žo-

pe tu ir dokumentu apie Vil
niaus ’’rinkimus” ir ”sei-

simų, kurie, jeigu nebus svar
styti ir išrišti, tai truęipoje 
ateityje gali išaukti sumiši
mus Europoje. Jisai pasakė 
savo nusistatymų, kad Lietu
vių peticija, aptarianti skau
dų sienų klausimų ir Lenki-j 
jos teisę užimti Vilnių ir 
Klaipėdą, turi būti svarsty
ta netik sub-komisijoj, bet 
jeigu reikės, tai net ir konfe
rencijos pilnoje sesijoje. Ga-

mų”. Tečiau ar teisybė ims 
viršų, tai priderės labjausiai 
ne nuo pačios teisybės, nors 
gal ir aiškiausiai įrodytos, 
bet nuo to, katra iš dvejojai 
sferų bus tų valanda stipres
nė; Anglijos intakos sfera, 
ar Francijos;
rencijoj pačioj ir viso pasau
lio ojnnijoi, 
žas stiprėja.
musų laimėj! mo viltis.

Bet net ji igu ir Genujos 
k on f crenel ja 11 epatenkintų 
musų teisingi] reikalavimų, 
tai galutinai, vis dėlto klau
simą išris pati musų tauta, 
nors ir po didelių aukų ir vai* 
gų, nors ir.tolimesnėje atei
tyj<7 n ėsITitffiftts fizinė pajė
ga nugalėti negalima.

Kol kas konfc-

^nglijos presti
žu tuo auga ir

Maskva. — Projektuoja
ma pripažinti privačią 
savybę Rusijoj.

nuo-

Berlynas. — čia nugirsta, 
jog Čeko-Slovakija padarė 
atskirų prekybine sutartį su 
Rusija.

čių negrų darbininkų namus Jicįjos ii’Įaetuvos klausimų 
ir atėmė iš jų 25 revolverius.

Manila. — Bežaisdamas 
’’polo” su svaisdiniu susižei
dė Anglijos sosto įpėdinis.

St. Louis. — Kunigas 
Dempsey sutaikė darbinin- 

nisterijai sekamų telegramą:i kus’su ’’Master Builders” 
’’Užsienių Reikalų Minis-, assosiacija.

tėvijai Varšavoje”: ‘ ----------
Lietuvos Paštų ir Telegra-! Roma. — Rusų delegaci- 

fti Valdyba prašo- Užsieniui jos Genuoj galva nori aplau- 
Reikalų Ministerijos praneš; kyti Šventąjį Tėvą, kad iš- 
ti Lenkų Paštų ir Telegrafų Į reiškus padėka už JoŠventi- 
Ministerijai sekamų atsaky- nybės moralę ir materialę 
mų: Ipagalbų Rusijai. Anglijos
F ’’Lietuvos Paštų ir Teleg- premieras išreiškė pasitenki 
l-afų Valdyba yra pasiruošu- nimų Šv. Tėvo linkėjimams 
si įsteigti betarpį arba tarpi- konferencijai sėkmių, 
nį per kokių kitų valstybės' 
paštų ir telegrafų susisieki
mų su Lenkija, kaip tik bus 
Ųi^ęita tarp Lenkų ir Lietu-

i vyriausybių’ prie politi- 
Į susitvarkymo”.

‘"Genoa. — Vokiečiai su len 
kais susitaikė Silezijos klau
simu, priimdami Tautų Ly
gos ištarmę.

Roma. — Brazilijos a>tsto- 
vybė Vatikanui prašė Šven
tojo Tėvo, kad jų šaliai pas
kirtu daugiau kardinolų.

Washingtonas. — Namų 
statymo darbas Jungtinėse 
Valstijose 'padidėjo iki 32 
nuošimffių.

Mexico City. — Pagal že
mės reformos įstatyme Mek
sikas federates valdžios ex- 
proprijuojamn 1,900,000 ak
rų žemės.

Stockholmas. — Rugpjū
čio mėnesy Švedija turės pro 
hihicijos plebiscitą.

Genoa. — Italai an lenkais 
padarė prekybinę sutartį.

svarstant, vice-premjeras 
Barthou prirodinėjo, kad a- 
biem tais klausimais jau, e- 
sančios padarytos sutartys 
ir he to, nesusipratimai del 
pritaikymo sutaifdų punktų 
galima butų atiduoti išrišti 
jau nustatytai arbitracijos 
mašinerijai. Jisai tvirtino, 
kad tie klausimai neineina į 
konferencijos programų”.

”P. Lloyd George’as iš ki
tos pusės grieštai reikalavo 
šiokio ar tokio greito išriši
mo, nes abidvi problemi gra
so Europos taikai. Jisai įro
dinėjo, kad tos problemos in- 
eina į sritį Cannes’o rezoliu
cijų, kuriomis remiasi Genu
os konferencija. Pagaliaus p. 
Barthou sutiko, kad jie (tie 
klausimai) butų svarstyti 
sub-komisijoj, tik paliko sau 
teisę pasipriešinimo, kad jie 
neineitų į visos konferenci
jos posėdį”. Iš to pranešimo 
aišku, kad:

1) 'Lietuvės klausimas dar 
sykį užims atydą visos Euro
pos ir viso pasaulio;

2) kad tai buvo nemažas 
laimėjimas Lietuvos diploma 
tijos sugriaunant visas pas
tangas Lenkijos ir jos už
tarėjų nuskandinti Lietuvos 
klausimų Genuoj, — ir pa
liekant Anglų diplamatiją

Bombay, Indija..— Sua
reštuota jndųjvado Gandhi, 
kurs dabar sėdi kalėjime, sū
nūs.

DO VAJUS ATIDĖTAS. Į
Washingtonas (Telegra

ma) — Paskolos stotys pra
šo pailginti Aukso Fondo 
Vajaus prisirengimo laiką. 
Todėl Vajaus pradžia nuke
liama iš 27 ir 28 geg. j 24 iri 
25 birželio. •«

Atstovas Čarneckis.

KONTESTAS GREIT BAIGSIS
Darbuotojai sukruskit

SCRANTONIEČIAI NEUŽSILEIDŽIA.
Kontesto‘darbuotojai lenktyniuoja visu smarkumu, 
šiuorni kreipiame jų domę, jog kontesto laikas yra

SUTARTAS TARP V ATI!
KANO IR RUSŲ. j

Genoa, geg. 10 d. — Vati
kano atstovai padarė sutarti 
su rusų delegacija. Šv. Tėvo 
atstovai reikalavo tik dvie
jų dalykų: tikėjimo liuosy- 
bės ir leidimo laikyti mišias 
viešai.

Šitai sutarčiai valstybių! 
atstovai priduoda daug reikš: 
mes.

Bet
apribuotas, todėl, norintiems musų organizacijai labo ir 
pasiryžusiems laimėti pirmesnę dovaną, vertėtų sukrusti, 
kol dar nevėlu.

Scrantoniečiai, matyt, pajuto, jog laiko nedaugiausia 
beliko ir užtai nejiaprastii įnirtimu .stojo darban. 
Kaij) žemiau matote, J. Zubavičius iš devintos 
vietos persikėlė ketvirtoji ir rimtai graso Luzernic- 
čiams ir Detroitiečiams. Galimas daiktas, kad 
ateinančių savaitę jisai pinnon vieton atsistos. Džiugina 
ir Clevelandiečių sujudimas. A. Ivinskas jier savaitę laiko 
savo balsų skaif-ių patrigubina ir žada, žūt a*r but, pavyti 
ir net pralenkti visus kitus darbuotojus. Vienuolika dar
buotojų žymiai šią savaitę pasivarė pirmyn. Nugirdome 
iš A. Domeikos, jog jisai su p. J. Šalintu) jiagalba kur tai 
sukūrė naują kuopą ir neužilgo jiaskelbs savo darbų pa-

Mexico City. — Netoli San sekines, kurios visus nustebins, šią savaitę, kažkodėl, 
ta Fe, Meksikoj, traukinio'turbūt strategikos delei, nenorėjo, kad apie jo darbuotę 
vagonui nusiritus griovin, 13 skelbtume.
žmonių užsimušė, 70 susižei-j AR VISAS PROGAS NAUDOJAM?
“č- | Nors prie S. L. R. K. A. noria! rašosi lietuviai katali-
__ _____________ ________ !kai, bet yra darbuotojų, kurio nusiskundžia, buk esą sun

koka naujų narių prikalbinti. Prie šios progos turinio pas-' 
tatyti tiems darbuotojams šiuos klausimus:

1) AI surengėt savo kolionijoj prakalbas ajiie S. L. 
R. K. A. ?

2) Ar mėginot sukurt kuojią toj kolionijoj, kur dar
jos nėr ? J .

3) Ar atsilankot į visas lietuvių surengtas pramogas

K0MP0ZIT0RIAUS NAUJALIO | 
KONCERTŲ MARŠRUTAS.

20—Lowell, Mass., 21—Brockton, 
Mass., 22—Westfield, Mass 23 y— 
Lawrence, Mass., 27 — Detroit, 
Mich.. 28 Cleveland, O. ir birže
lio 3 Pittsbu-Ji. Pa

Jeigu atsioHUi norinčiu pareng-
ri p. Nauja'iui i>oneerią kolionijo-1 jr ar paaiškinot apie S. L. R. K. A. naudingumą !

i 4) Ar jau visus lietuvių namus perčjot, prirašinėda- 
mi naujus narius ?

5) Ar visus, vyrus, moteris ir vaikus, kalbinot rašy- 
ties?

6) Ar Tamstų kuopa daro dažnesnius susirinkimus 
šiame, agitacijos laike

Ir daugiau panašių .klausimų galima but pastatyti,

še surašė n.minėtose meldžiu!
kreipties laiškais šiuo adresu:

Xavier Strumskis,
Jl'J Milford S’r, Brook’.,’i, N,

PIRKITE
LIETUVOS LAISVES

PASKOLOS BONŲ! t’,orn tarpiftužteks. Jei visus tuos dalykus nuoširdžiai

S. LIET. R. K. AM. SEIMAS
2-AS DVIMETINIS IR 37-TAS METINIS 1

Įvyks Birželio 20, 21 ir 22 dienose, 1922 m. 
WILKES-BARRE, PA.

Laikas yra kuopoms pradėti ruoštis ir savo susirinki
muose svarstyti Susivienijimo reikalus. Sumanyti ir paga
minti tinkamus įnešimus busimam Seimui, taip pat rinkti 
delegatus "sulig tvarkos nustatytos — priimtos Seimuose 
ir pažymėtos konstitucijoj:—

1) Kuopos siunčia įnešimus, nevėliau 30 dienų prieš 
Seimų, pas Centro Raštininkų, kuris pagarsina organe ir 
priduoda Seimui.

2) Kiekviena nesuspenduota kuopa turi teisę siųsti 
Seiman savo atstovą-delegatą.

3) Kuopa turinti daugiau 50 narių, gali rinkti atstovų 
nuo kiekvienų 50 narių ir dalies, jeigu siekia 25 narius.

4) Narys išbuvęs Susivienijime pilnai 6 menesius gali 
būti renkamas atstovu į Seimų.

5) Kiekvienas Seimo atstovas privalo turėti mandatų 
iš kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopų, 
kurioje priguli; mandat as-paliudy j imas turi būti išrašy
tas ant tam tikros blankos, kurias kuopa gauna iš Centro 
Raštinės; ant paliudijimo turi būti parašai kuopos pirmi
ninko, raštininko, taip pat kuopos antspauda.

6) Kiekvienas atstovas turi Seime vienų balsą.
7) Naujos kuopos turi teisę siųsti Seiman savo atsto

vų, jeigu jau pirmutinė mokestis bus rnešta į Susiv. iždų 
prieš Seimą.

Vieta, kur bus laikomos Seimo sesijos ir apsistojimui 
delegatams, bus paskelbta vėliaus.

JI S. Vasiliauskas,
' Snsiv. L, R. K. A. Pirmininkas.

išpildysite, nėra jokios abejonės, kad laimėsite.
Nors laiko nebedaugiausia liko, bet dar yra proga ir 

atsistoti pinuose eilėse, jei tik tuoj imsitės už darbo. Pas
kutiniesiems nenusiminti'reikia, bet padvigubinti savo 

! energiją, o laimėjimas bus jų. 1 ,

Konteste dalyvaujančių 
stovis.

V. Montvila, Luzerne, Pa......................
K. Petrokas, Detroit, Mich...................
T. Gairins, Bridgeville, Pa. ...-..........
J. Zubavičius, Scranton, Pa..................
J. T. Pacevičius, Pittston, Pa...............
J. Bartininkaitis, St. Louis, Mo...........
J. Tėtulis, Worcester, Mass, i............
A. Domeika, Brooklyn, N. Y...............
A. Ivinskas, Cleveland, Ohio........... .
J. B. Serafinas, Akron, Ohio...............
J. M. Vicraitis, Worcester, Mass.........
D. J. Benderius, Chicago, Heights, 111 
M. Ravaitionė, Herrin, III.....................
JAIatuza, Elizabeth, N. J..........;....
Mot. Jušinskas, Shenandoah, Pa* ... 
Ben, Gahalis Springfild, III. ....... 
J. Jonikas, Chicago, UI..........................
M. Litvaitis, Branch, Mich.................
A. Aleks/mdraitis, Manchester, N. H. . 
Jon. Balėnas, Export, Pa......................
J. Antanavičius, Hazleton, Pa...........
A. Kašėta, Worcester, Mass.............
V. F. Palūpis, Pittsburg, Pa...........
P. Daknįs, Harvey, Ill.............*..........

Balsų
5485
4775
4615
4390
4355
4065

. 2200

. 2080

. 206.5

. 1930

. 790

. 780

. 775

. 740

. 720

. 690

. 650

. *10

. 165

. 165
. 140

85
. 2.5
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nuijaot) A balnai badas visur vis 
ką plėšia ir vagia taip, kad fiė gy
venti negalina. Šį laišką rašau 
Lietuvon tiktai tuom tikslu, kad 
mums pagelbėtumėt dabartinėje 

| muši} nelaimėje. Siunčiau į Charko 
vą tris laiškus, bet jokio atsaky
mo negaunu, nė apie lietuvių op- 
taeiją, nė apie išvežimų. Visos ki
tos tautos Odesoje gauna iš užru- 
bežio provizijos iš auką, kurias ten 
geri žmonės surenka, ypač tautie
čiai iš Amerikos per organizacijų

• ’’Arą”, kurios skyrius Odesoje
, j smagiai darbuojasi. Šiuomi laišku

i aš prašau visų Lietuvos Gri'adČjtj, 
j kad kokiu nors budu padėtumei 
! mums atsišaukti į Amerikos Drau- į. uuuouou evvrj auuiou*^ uj * » *

Lithuanian R.-O. Alliance of Auericaizvi n s, kad parinktų Odesos lietu-
Geo. Tumasonig, vių kolionijai aukų ir per ’’Arą”

Secretary and-Bn.inee. Manager* pl.isilJstų mum8 kokilJ.n()1,s produk- 

Yearly Subscription Ratee: tų. Busim mes visiems gelbėtojams
In United States......................... 8* 00. neišpasakytai dėkingi už musų gy
le Foreign Countriee ...... 83.00 vasties i5gclbejinia. Nors pavasa. 
Adverting Bates cn Application Hs beį .kiojj vihk.s 1R,turi.

» A Y>Q A a» » ° **

LITHUANIAN WEEKLY
” G A R B A'S

Published every Thursday by

* ’’GARSAS’’
*22 South 9th St., Brooklyn, N. Y. 

TeL Williamsburg 5068

Apžvalga.
SOCIALISTŲ VEDMAI- 

NYBĖ.
Jau nekartą faktais buvo 

prirodyta musų ex-t antinin
kų — socialistų veidmainy- 
bė, jų atsisakymas remti Lie 
tuvos reikalus, įsikinkymas 
vien į savo siauros partijos 
darbą. Dabar dar aiškiau jie 
pažymėjo savo, nusistatymą 
nebe/emti Lietuvoj, kad ir 
svarbiausių reikalų. Pavyz
džių toliau neieškosime. Jų 
užteks čia pat, Brooklyne. 
Štai ’’Vienybė", įdėjus visai 
nežymioj vietoj gerb. Lietu
vos Atstovo laišką į laikraš
čių redakcijas, padėjo prie
rašą, kuriame reiškia nepasi- 
1 ikėjimą 'Atstovybei irpasa
ko, jog Aukso-Sidabro Va
jus skelbiamas peranksti, 
tuomi, matyt, norėdama, kad 
Vajus neturėt pasisekimo. 
Beto nusiskundžiama, kad 
nesama tam tikros įstaigos, 
kuri tą darbą varytų. Ir kam 
gi toji veidmainybė ( J uk bu
vo daroma pastangos ir jau 
visas sunkusis 'darbas buvo 
padaryta bekuriant Lietuvos 
Respublikos Rėmėjui organi
zacija. Bet liberalai, pasta
tę partiją augščiau už Lietu
vos reikalus, atsisakė į tą or-

kios priežasties neturėjo. Tai 
kaip-gi ’’Vienybe” mano tą
ją Įstaigą įkurti!

Aukso-Sidabro Fondas su
kurta valstybei, gi Lietuvos 
valstybė čia turi savo atsto
vą, kurs vffstybės reikalus 
rūpina. Argi surasi tinkamos, 
nę įstaigą ir Aukso-Sidabro 
Fondo Vajų vesti. Pagalios 
yra Liet. Paskolos stotis, ku
rios liet, kolionijose tąjį dar
bą vykins.

Liberalai-sovialistai, ma
tyt, ir.nuo to darbo nori išsi
sukt, užtai ieško įvairių prie
kabių.

LIETUVIAI BADAUJA 
ODESOJE.

Kauno "Laisvėje” buvo į- 
dėta šioks Odesos lietuvių 
atsišaukimas:

’’Viskas Odesoje pradėjo smar
kiai bankrutuoti. žhrotnn, ir musą 
lietuvių abi valgykit užsidarė, nė
ra jokių produktų. DuonbtTsvaraif 
ir tai ’’kukuruzinės” — šimtas, 
šimtas dešimts, 1 liksiančių rublių, 
kruopų svaras du šimtu ir t. t. Vi
si baisiai nusiminę, neturėdami jo
kios vilties iš kur nors pagalbos 
susilaukti. Jau girdėti, kihl kai- 
kųrfe pjautų maistui savo vaikus, 
nk, dar sako bijosi Dievo rūsty 
bos... lekiame padėjime jau randa
si man gerai pažįstama Kazokų 
šeimyna, kilų pavardžių nepame
nu. Turiu pranešti, kad iš lietuvių 
koplyčios šv. Vincento a Paulo si
dabrinę vazą ir kieliką pavogė 
Bildukas (jį ®iatė rinkoje .parda-

mo : sausa, šalta, žolė neauga, lau
kai nesėti, gyvuliai ir žmonės iš
badėję, kaip musės krinta. Gal 
mus Lietuva, kaip nors iš čionai 
galėtų išvežti? Laukiame nekant
riai ir prašome gelbėkite kol dar 
krutam! Laukiame.

Rusijos badas aut tiek iš- 
siplietė, kad ir Odesą pasie
kė, kur nemažai lietuviu yra 
apsigyvenę. Bado šmėkla bai 
siomis akimis žiuri Į lietu
vius ir jiems .mirtimi graso. 
Mes Amerikos lietuviai, tu
rėtume juos galimais budais 
sušelpti, iš hado gelbėti. Lai 
apie tai pasvarsto musu or
ganizacijos ir draugijos.

LIETUVIŲ NELIETUVIS 
KIDARBAI

Nesenai Lietuvos laikraš
čiai buvo pranešę, kad Lie
tuvos valdžia vėl susekusi 
slaptą sandelį Kaune bolše
vikų literatūros ir ginklų.

Dabar paaiškėjo kai-ku- 
rios to nuotikio smulkmenos. 
Ypač nuostabus yra tai didis 
rūpestingumas ir uolumas 
Lietuvos laisvės griovikų, su 
kuriuo jis knisasi po- musų 
valstybės pamatais. Svarbu 
pažymėti ir Lietuvos val
džios sugebėjimas susekti vi-

IŠ MUSŲ CENTRO.
KATALIKŲ MOKYKLŲ ir turi savu pradžią šeimynų 

je. Dvasia šeimynos ir įnoSVARBA.
Pereitos gavėnios pradžio- kyklos katalikų vaikams tu

ja Europoje Įvyko du svar- 
vyskupų suvažiavimu:

keliu Framijos vyskupu Paryžiu
je ir Vokietijos vyskupų Fui

Vyskupai tarėsi ąpie

mu; komunistų slaptybes.
Aprašams, kad sųsaktaji' 

komunistų gušta turėjusi nei 
15 slapti} išėjimų, atsitikime, 
jeigu butų užklupti netikė
tai. Kai-kurie iš jų išėjimų 
vedė iškastais požeminiais 
karidoriais tarsi katakombo- 
mis, vienas vedė per
namų aukštus (palepins).

Viename iš tų aukštų bu-
___ v spaudinamoji s;,'"o kraštų katalikų reika*- 

mašina. Bet ypatįn^ai įud- 'us- Francijos ir Vokieti
jos vyskupai paliete katali
kiškų mokyklų klausimą. 
Francijoje nuo seną laikų ei
na kova lai-]) bedieviškos Viii 
džios ir tarp katalikų. Vys
kupai kovoja tenai už tai, 
kad 1) valdiškose mokyklo
se butu skiepijamas tikėji
mas į Dievą, 2) kad katali
kai galėtų steigti savo tiky
bines mokyklas, kurias val
džia subsidijuotų proporci- 
jonaliai vaikų skaičiui. Mat 
Franėijoje ačiū katalikų ne
apsižiūrėjimui, Bažnyčia dar 
tebėra ] »ersekiojaina.

Vyskupų • priimtoje rezo- 
pažymėtini 

i c žodžiai:
’’Valstybė negali pakeisti

vo įtaisyta

riai buvę paslėptai sandėlis 
įvairios spaudinamosios me- 
degos ir jau gatavų spaudi
nių. Daug vargo reikėjo pa- 

vdėti lietuviams detekty
vams, kol tą sandėlį surado. 
Kieme tarj> purvų ir mėšly
nų stovėjo trobikė, nelygi- 

, nant tvariai (staldai).
Tečiau iuėjus į vidų, at

rasta dailus, švarus kamba
rys su gražiais rakandais ir 
naujomis, stipriomis grindi
mas. Tos grindys pasirodė de 
tektyvams intartinos. Kada 
jas atplėšė, vienoj kertėj su
rado pakeliamas duris. Te
čiau duns pakėlę — pamatė* liucijoje ypač 
tik žemę. Bot ėmę tą žemę 
kasti ir gana giliai surado J 
kitas duris, kurios jau vedė savimi arba užimti tėvų vic- 
į patogi.ą pravėdinamą rūsį, 
kurioje ir rasta visi tipogra- 
fijos intaisai, raidės, mede- 
ga ir stirnos jau gatavos li
teratūros. Panašus spaudi
niai seniau buvo importuo-jgi ima pulti katalikų mokyk- 
jami iš Rusijos, dabar matyt, | las. Kova jau prasidėjo. Y- 
sumanyta susikurti pačiojeIp’dmgai reikšmingi yra Vo- 

jkietijos vyskupų žodžiai ta
me klausime:
^"Mokykla turi tęsti toliau 
auklėjimo darbą katalikiš
kos- šeimynos. Aauklėjimas- 
tai teisė ir priedermė tėvų

tos vaikų auklėjime, tik tu
ri padėti tėvams vaikų auk
lėjime ir papildyti truku
mus”.

Vokietijoje socijalistai ir-

Lietuvoje. Iš tos rūšies buvo 
dar kitas slaptas išėjimas.

Buvo suareštuota keletas 
komunistų. Valdžia energin
gai veda tardymus.

Kad taip kas sugebėtų tų 
lietuviškų svetimdvasių eiicr 
giją ir darbštumą nukreipti 
Į tautos ir ypač darbininkų 
gynimą nuo pasikėsinimo len 
kų prieš jų laisvę ir gerbūvį 
—tai butų padarytas.tikrai ii

Daug jie turi gabumų, gud 
rūmo, pasišventimo, energi
jos, — tik kaip gaila, kad tas 
viskas nukreipta prieš savę 

1 savuosius.
Liūdnas imsi įsi pratimas.

Labdarybės Vajus Prasidėjo
TAUTOS FONDO SKYRIAMS NURODYMAI

A. STAKNYS.
?

LIETUVOS ĮSPŪDŽIAI
(Tąsa).

Laiko nebranginimas.
Dar viena didelė, bloga yda Lietuvoj, tai laiko nebran

ginimas. Amerikonams žinomas priežodis ir labai dauge
lio praktikuojamas, ’’time is money”, (laikas yra pini
gas). Lietuvoj labai, labai mažai kam toks priežodis rei
kalingu skaitomas. Tiesa aš buvau Lietuvoj kovo ir ba
landžio mėnesiais, kaimiečiams didžiausios ’’vakacijos”. 
Bet ištiesų, ar gi i r .kaimiečiai neturėtu ką veikti, negu i 
miestelius po kelias dienas į savaitę del niekų važiuoti, 
ant šalipečiaus dripšoti ir tam panašiai. Stebėtina, kad 
tokiam laike vakacijų negali apsiprausti — apsiskusli 
žmoniškai, kad grinčią-kiemą apšvarinus, triobėsius, Į- 
raukius sutaisius, tai mat ir be to gali gyventi. Rodos, 
kad jiems rupi, kad duonos, mėsos turėti pavalgymui, 
šiaip-taip apsirengti nuo šalčio, šiokią-tokią pastogę pas- 
statyti, o švara, gražus apsirengimas, patogus, gražus trio- 
bėsiai, taupumas, tai menkniekis, ir tas galima pastebėti 
visur: pas ūkininkus, stubelninkus, vertelgas ir nei val
dininkus. Gal norite pavyzdžių — bus ir jų: ūkininkas tu
ri stubelninkus. sulygsta ūkininkas su stubelninku ant me
tų, kad ūkininkas duos butą, \iek ir tiek purų rugių, tiek 
bulvių pasodins ir tt., o stubelninkas, sakysim, 200 dienų 
užtai ūkininkui dirbs. Atidirba stubelninkas 200 dienų ir 
guli ant šalypečio. Ūkininkas prašo, kad dirbtų daugiau, 
siūlo užmokestį. Atsakymą gauna: "duonos, mėsos dar 
turiu, ’bagočiimt* būti nenoriu, tai kam man dirbti"... 
Daugiau pavyzdžių. Bunn nedideliam miestely. Apsis
toja vadinamam ’’viešbuty”. Minėtam ’’viešbuty” ran
dasi apie 8 kambariai svečiams ir vietos path ms gyven
ti. Man būnant svęčin buvo 3-4 žmonės. Retkarčiais vie- 
ną-kitą stiklą alaus ’snapso” slaptai parduoda. Buvau 
4 dienas, per dienų nepardavė daugiau negu 10 stiklų. 
Atlikimui tokio darbo viešbučio savininkas laiko dvi tar- 
naiti. Jis pats ir šeimininkė apie 30 metų amžiaus. Vai
kų neturi, šeimininkai iš lyto lovoj tyso iki 9-lfrvalandai. 
Atsikėlę šeimininkai ’’didelį" darbą atlieka, tai pavalgo, 
o paskui kortas mėto, šeimininkė gitarų skambina. Gal 
sakysite, kad jie ir neturi ką veikti? Pirmiausia priešais

ri Imti ta pati. Tas auklėji? 
ino vienodumas gali būti at
siektas tik katalikiškoje 
mokykloje, o ne pasaulinėje. 
Katalikų vaikai turi būti mo 
kinami katalikų mokytojų; 
jie turi turėti katalikiškus 
vtfdo/ėlius, arba bent tokias 
knygas, kurios butų parašy
tos katalikų tikybos dvasio
je/

Tikybinėje mokykloje — į 
.religija yra tai tas tvirtasis 
pamatas ant kurio išaugina
mas žmogaus būdas. Ant sie
nos kryžius skelbia atsako-' 
niybę, savęs atsižadėjimą ir 
nuodėmės blogybę. Pamokos 
pradedamos ir baigiamos su 
malda. Šventos mišios, sak
ramentai ir malda — yra tai 
šaltinis, iš kurių vaikas se
ms sau stiprybę ir malonę 
savo moralėse kovose, kurių 
nei vienas neišvengia. Net 
ir ten, kur katalikai tėvai■ 
randasi mažumoje, ir ten jie 
turi reikalauti katalikiško 
auklėjimo savo vaikams: ka
talikiškų mokyklų su katali
kais mokytojais.”

Visi tie patarimai ir mums 
tinka. Kova už mokyklą ir 
vaikų auklėjimą pradėjo ir 
Lietuvos katalikai. Bedieviui *■ I

musų galimybėje visą Lie
tuvos bieduuoinenę aprūpin
ti, tečiaus, atsižvelgiant į 
didelį Lietuvos našlaičių ir 
sužeistų kareivių skaitlių, 
negalime neparodyti miela- 
širdybės vargingesniame pa
dėjime esantiems Broliams 
-^Seserims tėvynėje.

Didžiojo karo baisenybės 
irus įpratino į labdarybę. 
Bet gelbėdami nelaiminguo
sius už jūrių marių, pastebi
me, kad labdarybės darbas 
Amerikoje yra vos pradeda
mas. Kiek tai musų tarpe e- 
sama senelių ir šiaip jau li
gūstų žmonių! Kiek, ypač

MUSŲ PAREIGOS ŠELP. 
VARGO ŽMONES.

Pastarasis Amerikos Lie
tuvių — Katalikų Kongre
sas Brooklyn’e, aprūpinant 
svarbiuosius tautos ir tiky
bos reikalus, rimtai svarstė 
musų pareigą duodant para
mą nelaimingesniems už 
mus, būtent, tiems vargo 
žmonėms^ "kuriems iš šalies 
pagalba yra būtina.

Nuožmus karas paliko Lie 
tuvoje daugybę našlaičių ir 
ubagų. Skaitlingai po visą 

A Gimtinį Kraštą išdegusios 
į prieglaudos našlaičiams ir 
pa\ argėliams, yra tai paseki. ]nio jnf juciizos laiku, našlai- 

mč krutinu imtynių sumate- r.ių žųsta uekata]ik‘u __
rializejusių XX amžiaus ga-.lietuviui globoje!... Katalikų 
liūnų. Didžiojo karo metu,!kongrese pa{ljškejo reikalai 

steigimo bent trijų gerai į- 
*rengtų prieglaudų Ameriko- 

' koje. Ne vienų metų tai dar- 
'j bas, bet prie to turime artin

tis. Jau Chicago, Philadel
phia, Waterbury, Worcester 
toje srytyje stambius žing
snius padarė pirmjm. Lietu
vių Katalikų Kongresas gė
rėjosi tų miestų lietuvių lab
darybės darbais ir skatino vi 
sus miestus kibti Į užleistą 
labdarybės dirvą.

Kad sužadinus Amerikos 
lietuvius i smarkesnį labda
rybės darbą, Kongresas už- 
gyrė, idant nuo dabar iki šios 
vasaros kongresui, po visą 
Ameriką butų renkamos au
kos lietuvių labdarybei. Tau 
tos Fondo šiąme vajuje pri
imtos aukos bus išdalintos 
sulig aukotoji! noro. Jeigu 
aukųtųjaLsavovalios mimaj 
...kš, tuomet pusė priimti

Amerikos Lietuviai katali
kai duosniai rėmė karo nu
kentėjusius tauteieiu^. Žy 
minusia pagalba buvo šutei-; p 
kta per TAUTOS FONDĄ! 
ir per LIETUVOS RAUDO; 
NO. J O KRYŽIAUS RĖMĖ
JŲ DRAUGIJA. Nors ir vi
sa Amerikos pagalba Lietu
vos karo varguoliams buvo 
ir yra tik lašas jūrėse, te
čiaus išsklaidytiems po pla
čią Rusiją lietuviams karo 
pabėgėliams, tai. buvo žymi 

jHirama. LIETUVIŲ CENT- 
mokytdjų sąjunga, remiama į 11 ALINIS KOMITETAS 
i isos Lietuvos bedievijos,1 Vilniuje, kurisai surinko vai 
kėsinasi atstumti tėvus nuo kilčių būrius į prieglaudas ir 
vaikų auklėjimo, atimti kurisai per savo skyrius Ru- 
jiems balsą. Nori padaryti: sijoje ir Lietuvoje maitino 
tai]>, kad katalikai tėvai prą- į ir mokino tuos nelaimingito- 
šytii malonės bedievių valdi-! sius, dar jie ir šiandien su 
ninku leisti mokytojo mokiu | didžiausia padėka minėja 
ti vaikus tikėjimo dalykų. ' 
Ir dar kažin ar gautų. Tikė
kime, kad Lietuvos katali
kams pasiseks savo teises a]) 
ginti ir kovą laimėti.

Federacijos Sekretorijatas

ir ne

i minėja
j tuos Amerikos lietuvius ku- 
: rie taip didžią užuojautą gau rej],

ir aukų bus persiųsta Lietuvoj
i vargšų prieglaudoms, kita-gi 

• U...„z ..1.' .x„ __ :

i siomis aukomis, pinigai 
drabužiais parode.

Ir šiame laiko Lietuvoje!pusė bus skirta steigimui 
skurdo, vargo daug. Nėra prieglaudų Amerikoje.

pačias duris viešbučio baisiausia bala. Šeimininkas il
gais čobatais apsiauna, kad išbristi. Man be čebatų per 
’’frontines” duris išeiti nė kalbos. Tas pats, ar panašiai, 
apie visą viešbutį ir kitus triobėsius, o virtuvę! užpakalio 
priemenė!... Stebėtinas dar tas, kad minėtas viešbučio 
Y'inųiniiikms aničriknltiš7ju t apie 1 ū nietų-Arneri1<o gyvi1- Ttumės.Jotos" spragos- bus užpildyta.- Nvs-mano paminėti 
nes, vadinasi, "svieto” matęs... Bet jis ne pirmutinis 
toks. Labai retai kitokių rasi ir iš Amerikos .grįžusių.
Nagi gerhiamiojai, jeigu mes tai]) dirbtume Amerika, va- 
kacijas laikytume_po kelis mėnesius meluose, ką mes Im
tume užgyvenę, netik kad dolerių neturėtume, ne tik po
niškai pasirėdyti negalėtume, bet greitai ir pavalgyti ne
turėtume ką. Kad Lietuvos žmonės tai]) laiko nebrangi
na, padoriau gyventi nesistengia, bet mums Amerikos 
lietuviams jokiu bildu tai]) elgtis neveitėtų, kurie jau 
praktiškai esam išbandę, kad laiką reikia branginti. Lie
tuva bus maloni, gražiai išrodys ir svetimšalis gėrėsis, 
kada Lietuvos piliečiai sąžini/gai, kultūringai įdės dieno
je darbo bent 8 vai. be pypkevimo, flirto ir kitų ’’pagra
žinimų”. Lietuvis iš prigimimo sąžiningas yra nešti kito 
uždėtas jam priedermes, bot pats .sau užsidėt i ir sąžinin
gai pildyti — vangus.^ Tą turėtų turėti domėj Lietuvą val
danti ir kultūrą nešanti sluogsniai.t

Nemažai laiko Lietuvoj eikvojama prie pirkimo ir 
pardavimo. Ką nepirksi, visur pardavėjas prašo du kart 
tiek ar ar tam panašiai, ką daikto kaina yra, arba už kiek 
mano parduoti. Tankiai pirkėjas, nežinodamas daikto 
tikros vertės, turi eiti iš krautuvės į krautuvę derčdania- 
sis, valandas laiko eikvodamas iki mažmožį nupirks. Už
tai kaimiečiams ir reikia nuolat į miestelius važinėti, nes 
koletus mažmožiu viena diena nupirkti negali. O to išven
gti yra lengva priemonė. ,Tik reikia, kad įstatymai reika
lautų pažymėti ant pardmulaųnj daiktų kainas.

Neužilgo trukumai bus prašalinti.
I’astėbėji.

kilnius, pasakysiu mano nuomonę, ar galima tikėtis, kad 
tie trukumai greitai galima bus prašalinti l Mano nuomo
nė, kad bus visi mano paminėti ir nepaminėti trukumai 
trutnpam laike prašalinti. Juk Lietuva neturėjo kariuo
menės, o dabar jau turi labai gražią; tautiškai buvo beveik 
mirus, apšvielo labai mažai buvo, o dabar jau gėrėtis roi-. 
kia, ir tas padalyta trumpam laike.
mus veikėjai losi srityse darbavosi, dėjo pastangas ir da-

bar daug dedama ir darbo ir išlaidu kariuomenei, mokyk
lai palaikyti. I’avyzdin: viso Lietuvos budžetb 60 nuo
šimčių išleidžiama Lietuvoj kariuomenei palaikyti. Ge
riausios Lietuvos spėkos kariuomenėj. Tegul tik dalis 
šių išlaidų, spėkų ir energijos galės pasiliuosuoti iš kariuo-

trukumai, tai negali susilyginti sir tuo, kas jau padaryta, 
kurie išrodė prieš keletą motų suvis negalimi, o dabar 
jau padaryta ir pasigėrėti jau yra kuom. Ar daug kas iš 
mus prieš dešimti motų manė apie Lietuvos nepriklauso
mybę, kariuomenę, toki skaičių mokyklų ir tt.

(Pabaiga bus)
, , ----- ;■   s— »

Protestas Del Vilniaus
Kaunas. — 1922 m. balandžio mėn. 23 d. Viešojoj 

aikštėj įvyko didžiausias protesto mitingas del galutino 
Vilniaus krašto prie Lenkijos prijungimo. Mitinge kal
bėjo įvairių tautų atstovai ir visi vienu balsu pasmerkė 
Lpiiku suruoštą Vilniaus komedijos aktą t. y. Vilniaus 
krašto Lenkijai prijungimą. —-

Mykolas Biržiškas, kalbėdamas Vilniaus lietuvių var
du viešai pareiškė, kad galutinis Vilniaus prie Lenkijos 
’’prijungimas” Lietuviams nėra jau tiek svarbus. Vil
niaus krašto ]>rijungimu, Lenkų iškilmingos šventės, ofi
cialus džiaugsmai ip pasauliui skelbiamoji ’’liaudies va
lia” tuo įr baigėsi. Dabar prasidės gyvenimas. Vilniui 
tapus Lenkijos dalimi bus užversta Lenkų praskolintoji 
sunkioji našta. O kada visai ton nusidėvės Lenkų marku
tės, baisiausias skurdas prispaus Vilnių. Gi lietuviai nei 
vienai valandėlei nesustojo ir nesustos už Vilnių kovoję; 
juose nėra nei mažiausios abejonės, kad Vilnius neprigu- 
lės Lietuvai. O juk ir didžioji Vilniaus krašto gyvento- 

nvo supratimu, tiiduvos svarbesnius 1-HbpMalis trokšta Lietuvai prigulėti. Vilniuje pasibaigė 
Lenkų šventės, dabar prasidės kartus gyvenimas. Gi da
bar prasįdės tikroji kova už Vilnių. Išsiblaivys lenkų su
klaidintoji liaudis, pamatys jų apgaulingus vyliojimus ir 
palaidūnai sūnus sugrįš prie savo motinus — Lietuvos 
Nusilenks Vilnius prieš Kauną, mels dovanojimo jo nuo
dėmių ir ]>rašysis priimti savo globon. Tada iškilmingai

Kodel t Delio, kad p1'amžinai Vilnius sugrįš Lietuvai.—
Kitas kalbėtojas ką tik iš po Lenkų jungo grįžęs nu-
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[Patsai sunkusis, būtent, 
Į:ų rinkimo darbas, reikės 
Įkti Tautos Fondo sky
rus, kurių išmėgintos-pri- 
Lisios spėkos jau spėjo 
w didelių darbų nuveikti, 
■fa TAUTOS FONDO

I A I |);ni l upius J i rum 
■Rką surengti didelias 
Klibas, kuriose išdėsčius 
Darybos reikalą, reikia 
Į tikslui aukų parinkti. Y- 
kfagų kalbėtojų Labdary- 
■'ajui CENTRAS nėra 
■•ietęs, tečiaus gerų kata- 
■ kalbėtojų yra daug ir 
Itos Fondo skyriai leng- 
■nų ras artimoje apylin-

Irtume TAUTOS FON
YRIAMS išleisti ko- 

f*s daiktą išlaimėjimui. 
|i budu ir nesunkiai dar 
intis butų galima lab- 
>ei surinkti $100 ar dau

merginos suakštesniu išsi
lavinimu) 5) Nekalto prasi
dėjimo Panelės Švenčiausios 
Seserų Panevėžyje, turi sa
vo Kongregaciją ir novicija- 
tui namus, čia priimama il
su mažesniu mokslu, nes pa
ti Kongregacija rūpinasi to
limesniu lavinimu. Tos Sese- 
rjs žinamos yra kaipo geros 
prieglaudų vedėjos ir kata- 
kėtės, mokytojaus, pradinė
se mokyklose, jos vienuoliš
kų rūbų nenešioja ir 6) Pran 
čiškonės Kretingoje. Jos dar 
neturi tinkamo namo ir iš
tekliaus jiems įsigyti, bet 
pasitiki Dievu ir parama ti
kinčiųjų. Todėl lietuvaitės 
neturi reikalo stoti į svetim
taučių vienuolynus ir gali 
sau pasirinkti tinkamesnį iš 
tų (i Lietuvoje.

Kun. P. K.

malonumų. O jei ant ’’orde
rių” bus pažymėta kam tie 
pinigai turi būti išmokėti, ta 
da visi tie nesmagumai bus 
išvengti.

Tarp kit, ko rašo, kad .šį 
metų pavasaris Lietuvoje la
bai vėluotas. Žmonės didžiai 
suvargę su pašaru. Daugelis 
ūkininkų nebgalėdami iš
maitinti gyvulių paskerdžia. 
Balandžio 12-toj dienoj bu
vo visur prisnigusį. Laukai 
j r miškai baltavo sniegu nu
kloti.

KELIONE ir PINIGAI
• LIETUVON

i/Wl'J

J. J. š.

įrengti pelningą vakarą 
Rožinę labdarybės tiks- 
■'urėtų būti karštu no- 
■ų Tautos Fondo sky- 
■oncertai, vaidinimai, 
■ski šokiai yra ir smagiu 
l> praleidimu ir proga ge 
ikslą paremti. Kas-gi ne 
[tų paremti labdarybės? 
Idžiu, reikia sunaudoti 
s žinomus budus, kad tik 
džinus ašaras varguolių. 
|;i pirmyn po labdarybės 
■ra!
Kun. Jonas J. Jakaitis, 
įarybės direktorius prie 
lis Fondo.

ATYDA KURŠĖNIŠ
KIAMS.

i LIETUVOJE YRA 
GAITĖMS VIENUO- 
Ų BEI KONGREGA

CIJŲ?
Benediktiečių Kauno,

Kuršėnų klebonas, gerb. 
kun. Jonas Navickas, rašy
damas laišką J. J. Šlikui, 
prašo, kad paskelbtų ameri
kiečiams lietuviams, kad ku
rie siunlčia pinigus savo gi
minėms per kleboną, jog pa
žymėtų ant ’’orderių” kam 
tie pinigai turi but išmoka
mi. Nes tankiai pasitaiko, 
kad siųsti laiškai dingsta ke
lionėj arba labai ilgai užtin
ka. Klebonas gi gavęs pini
gus nežino kam jie priguli. 
Yra ir tokių atsitikimų, jog 
kitas gauna laišką greičiau 
nekaip klebonas pinigus. 
Ateina prie klebono pinigų, 
sumą atatinka ir paima juos. 
Dabar kitas gauna laišką ir 
vėl ateina prie klebono ir pri 
rodo, kad išmokėti pinigai 

Pirma atsiėmusio

PRANEŠIMAS.
Gegužio 28-tą dieną, 1922, 

Markevičiaus salėje, Maha- 
noy City, Pa. įvyks Maha- 
noy City apielinkės kolioni- 
jų delegacijos susivažiavi
mas, tikslu surengimo 8-tos 
Lietuviu Dienos.

Kviečiame visą Mahanoy 
City, apielinkės kolioniją 
Draugijas, bei .Kuopas, bū
tent Parapijas, T. F. Sk., Vy 
čių Kuopas, Chorus ir kitas 
organizacijas, kurios nori 
prisidėti darbu prie, surengi
mo to metinio apvaikščioji- 
mo, idant prisiųstų savo de
legatus į šį susirinkimą. Pra 
sides punktualiai antrą vai.

Delegatai privalo turėti Į 
galiojimus.

L. D. Valdyba,
S. Rutkauskaitė rast.

Vasaros laiku atlankyk Lie
tuvą arba važiuok apsigyven
ti didžiuliais laivais pirkda
mas laivakortę pas mus, o 
turėsi smagią kelionę ir gerą 
patarnavimą. Expresiniai lai
vai išleidžiami kas savaitę. 
M ūsų atstovai New Yorke pa 
tinka ant stoties ir pagelbs
ti ten iki ant laivo užsodina. 
SIŲSK PINIGUS LIETU
VON ar kitur per L. A. Pra
monės Bendrovę, o gausi že- 
miausj kursą ir pinigai^nu- 
eis greitai. Pristatymą garan 
tuojanje. Del parsikvietimo 
iš Lietuvos giminių, daryme 
Įgaliojimų, ar kitokiu pope- 
rų visada kreipkis pas mus. 
Siunčiant mums pinigus ar 
klausiant informacijų adre
suokite:
LITHUANIAN AMERICAN 

TRADING CO.
112 No. Greene St.

Baltimore, Md.

fVVVVWVWWVVVVVVWVVVVVVVW.

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TEMYKIT.

■KrJrinos KrakeSefiŲ/tmM j
■imicro Seserų Pažai- pinigai ilgai užtrunka kelio- 
■) Marijos Seselių Ma- nėję ar banke ir per tai kie
lelėje, (čia priimamos bonas turi pakęsti daug nc-

VARGONININKAS.
t Vargonininkas jaunas vai
kinas ieško vietos. Galiu ves
ti chorą, turiu paliudijimus. 
Reikale malonėkite kreiptis 
šiuo antrašų:

C. G. VAIČIŪNAS
55 W. Market St.,

(24) Wilkes-Barre, Pa.

VSLIAVOS IR ĮVAIRUS ŽENKLAI.
Ilgą metą praktikos artistišką musą 

darbą liudija tūkstančiai draugiją. 
Informacijų delei rašykite:

M. A. Norkūnas,
16 Pleasant St., Lawrence, Mass.

PLAUKŲ GYDYMAS!
Pamčginkie musą gytuoliii; boukutę 

4 oz. tiktai už 65 c., dvi Lankutės už 
dolerį. ParaSykite laikrašty,e savo plau
ką ligą ir prisiąskite pi: ,'us, o greit 
gausite gyduoles. Neapsb yu, jeigu pa
bandysi. Skubinki... Puolimui, Sipi- 
mui, šilimui, retiems p'.iukams, panai
kinimui niežėjimo ir pleiskaną ir t. t. 
Rasite geras gyduoles.

WESTERN CHEMICAL CO.
P. O. Box 336, V. dkes-Barre, Pa.

(Tąsa).
VII TUOJAUS PRIE DARBO!

Apsnūdusį Lietuvos pramonė ir prekyba turės 
atgimti ir išplėtoti. Tie, kas to imsis, ilgą laiką dar
buosis be lenktynių ir įsigalės: kųl bus likviduoja
mas karas ir gys jo padarytosios žaizdos, negalima 
laukti laisvo atvežimo daug prekių iš tolo. Taigi 
lietuviams pasitaiko gera proga suimti į savo rankas 
gintosios žemes prekybą ir pramonę Ir už to mes 
turime stverties pilni entuziaz.mo, pasitikėjimo savo 
gale ir suvartodami visą energiją ir ištvermę.

Visi lietuviai, kurifekur nors turi savo preky
bos ar pramonės įstaigas, turi apgalvoti įstaigų per
kėlimo į Lietuvą planą — esant pirmai progai. Tie 
gi, kurie tik liaujasi ar nutarė imtis prekybos ar 
pramonės, turi studijoti iš panagių savo <lalyką ieš
koti' sau bendri}. Lietuvių inteligentų mažai tėra 
.turinčių savo prekybos, pramonės ar kredito įstai
gas ir norinčių tuom keliu pasipelnyti. Supranta
ma, kad maž visa lietuvių inteligentija geidžia, kad 
Lietuvoj bujotų bendradarbių prekybos, pramones 
ir kredito įstaigos, nes tik jos neužsiima minių iš
naudojimu ir tarnauja visuomenės labui. Esu tik
ras, kad kuomet nors bendradarbiai paims į savo 
rankas visą krašto prekybą, pramonę ir kreditą. Bet 
tai įvyks dar neveikiai — kuomet toj prasmėj susi
pras Lietuvos minios: jos sudės reikalingą bendra
darbių įstagoms kapitalą ir, palaikydamos tas įstai
gas, galutinai sustiprįs bendradarbi  ją. O kol tai į- 
vyks paliks- plati dirva ekonomijos srity ir priva
čiam veikimui.

Tik geizdamas, kad joje, Lietuvoje, butų kilo- 
mažiausia vietos svetimtaučiams, skatinu žmonin- 
guosius lietuvius organizuoti, pagret bendradarbių, 
ir privates pramonės, prekybos ir kredito įstaigas.

Yra čiela eilė ekonominių dalykų, kurių lietu
viai ar -visai dar nesilietė ar nespėjo įkurti, bet ku
rių lietuviams būtinai reikia imties, nes reikalingi 
tautos tarpimui ir siūlo pasisekimą. .Sustosiu prie 
svarbesniųjų. I. Įkųrtina” Lietuvių teknikų draugi
ją”. Jos užduotis: a) sujungti į profesionalę draugi
ją lietuvius teknikus, inžinierius ir pramonininkus; 
b) gaminti lietuvių tarpe tekniką ir pramonę. Kad 
išpildžius savo užduotį ”L. t. d-ja ”. 1) Registruoja: 
a) pramones įstaigų savininkus, b) norinčius įsteig
ti pramonės įstaigas susitelkus kokion ribrs bendro
vei! ir įdedant tiek ir tiek kapitalo, d) norinčius 
tarnauti pramonės įstaigose darbininkais, meiste
riais, inžinieriais, knygvedžiais, korespondentais, 
kontorninkais. 2) Laiko teknikos instruktorius, ku

i rie pagelbsti Įsteigti ir vesti dirbtuves. 3) Pagelbsti į- 
gyli veikiančias dirbtuves. 4) Turi ’’išradimų ir pa
gerinimų biurą” su kemiška laboratorija ir fizikos- 
teknikos kabinetu, 5) renka statistiką, leidžia lietu
vių dirbtuvių, teknikų adresų knygas, leidžia tekni- 
kos raštus. 6) Laiko keliaujamą teknikos knygą (vi
somis kalbomis). 7) Rengia teknikų susivažiavimus, 
teknikų kursus, paskaitas. 8) Tarpininkauja iški
lus nesusipratimams tarp pramonininkų ir darbinin
kų. 9) Rekomenduoja savo narius-pramonininkus 
kredito įstagoms. 16) Užstoja pramonės reikalus 
prieš valdžios ir visuomenės Įstaigas.

II. Lig karo, žadinimu bendradarybos idėjos 
Lietuvoje teužsiėmė pavieniai asmens ir ’’Vilniaus 
kooperacijai remti draugija”. Jinai teturėjo teisę 
veikti vienoj Vilniaus gubernėj, bet faktiniai veikė 
visoj istorinėj Lietuvoj. Išleido ir išplatino nema
žai knygelių ir atskaitos vedimo pavyzdžių ir lietu
vių kalba. Reikalinga sutverti ’’Lietuvių bendra
darbių draugiją”, kuri atliktų koperatyvių instruk
tavimą, organizavimą.

III. Smulkaus kredito bendrovės (taupmenų 
skolinamųjų, kredito, savitarpio -kredito) reikia 
sutverti savo sąjungą. Tokios sąjungos kitus .užsi
ima ir prekyba. Gal ji pavaduos koperatyvų ban
ką.

Baigdamas ši rašinį išreiškiu vilties, jog lietu
vių prekybos ir pramonės įstaigos liks palaikytos 
vientaučių, veikiančių kitose gyvenimo srityse, ir 
pilnai žinančių lietuvių reikalus. Likviduojamasis 
karas, pradėtas ir vestas galingųjų tautų piniguo
čių, pramonininkų, ir pirklių delei praplėtimo pre
kėms nnkos ir palaikytas net profesinių ir socialiai 
susipratusių darbininkų, turi įtikinti visus lietuvius, 
kad visą savo veikimą ir kasdieninį elgimąsi būtinai 
reikia pritaikinti prie gimtojo krašto ir savo tautos 
reikalų. Reikia tikėtis nebepriseis girdėti iš saviš
kių: ’’prekyba —tarptautinė” (supraskim: ’’pirk
damas nežiūrėk keno padirbtas prekes emi ir pas ką 
perki”), ką ištardavo netik krautuvninkai, bet ir 
lietuvių buržuazai (o saneta siplieitasl). Įsigilinan
čiam, suprantančiam ekonominį tautų gyvenimą 
žmogui labai svarbus dalykas, kokios dirbtuvės pirk
ti muilą, degtukus, gelumbę ir tt., pas,ką pirkti pre
kes, pas ką užsakyti batus, rubus ir tt. Jis težino 
kategorinį atsaką: ’’lietuvių dirbtuvės”, nes tokios 
—’’Lietuvoj veikiančios dirbtuvės”, nei ir tokios— 
’’tos dirbtuvės, kuri priguli simpatiškiausiai lietu
viams, tautai ir kraštui” (neturi būti brangiau!), 

(Paugiaus bus).

Iš New Yorko į Kauną
■r
raA papasakojo, kad Lenkai užgrobtojo Lietuvoje tero- 
■Mja vietos gyventojus, kiek Lenkų pavergtoji liaudis 
5Š:į»ldžiai yra ’’klusni”; Lenkai sulaužę Suvalkų sutari 
į-Jbar laužo Tautų Sąjungos nustatytąją demorkacijos 
HHBužgrobdaini naujus Lietuvos kaimus. Lenkai skel- 
H^msauliui, kad Vilniaus kraštas Želigovskiu ’’atvaduo-

’’krašto gyventojųYiorąL vykdant”,bet ištikrųjų 
^■gyventojai ištroškę laukia valandos, kada Vilniaus 
|Mštas sugrįš Lietuvai. Visas taip vadinamojo liaudies 
^Kro” darbas yra varomas vien tik Lenkų agentais.

liaudis nori lenkams priklausyti galima spėti iš se- 
|Mčio: balsuojant į taip vadinamąjį Vilniaus ’’seimą” bu- 
llMiaimu kur iš 12,000 gyventojų tik 4 žmonės tebalsavo, 
^■Lenkų pastatytieji valdininkai (liasnyezy) iš 19 žmo- 
||H balsavo; paskelbė mobilizaciją, buvo daugybė valš- 
|^R<ur nežiūrint į jokius Lenkų grasinimus kariuome- 
|Mšaukiamasis nei vienas neatėjo; valsčiuose Lenkų pas- 
|Kti seniūnai ir raštininkai lokio darbo neturi: žmonės 
||Bų reikalų su ja nenori tumi ir neklauso jokių ten jų 
laikymų”. Jokių mokesnių Lenkų valdžiai nemoka ir 
^■intčlį ką Lenkai iš gyventojų gauna patys išplėšę. 
Mfad Lenkais krašto gyventojai yra baisiausia terorizuo- 
įjpįii. Yra atsitikimų, kad Lenkai suarėštavę ištisių kai- 

gyventojus kalėjimuose vargina o kartais, norėdami 
^K^įnti, atvaro juos miškan, liepia sau duobes išsikasti, 

fimi, jog sušaudysią. Tačiau nesiranda bailių, kurie 
[prMpmenkus savo galvą nulenktų ir yra pasiruošę geriau 
suirti negu Lenkams vergauti. Toks yra krašto gyventojų 
Lnoiyis Lenkams prigulėti, ir Lenkai tesilaiko savo durtu- 
taj pagelbą.
Ai Rozenbaumas, Steig. Seimo narys, karštai ragino Lie
tutis žydus kuostipriausia stovėti ant Lituvos Nepriklau
somybės pamato, o kritingoje Lietuvai valandoje nesiduo
ti priešui suvylioti. Vilniaus krašte Lenkų pavergtieji žy
liai geriausia žino, kad laisvosios Lietuvos žydai uoliai ko
voja už jų atvadavimą iš po Lenkų jungo.
■ Zajac, baltgudžių darbuotojas paminėjo, kaip 1921 m. 
l^vgoje Damski su Jofe susitarusiu karštai pasibučiavu- 
Jįil Baltgudžiais pasidalijo. Lenkai pagrobę Baltgudžius 
Rirmiausia savo legijoninkams padalijo Baltgudžių žemes. 
I’ačiau grobuonys Lenkai nepasitenkino Baltgudžių pa- 
ĮgTobimu: jie tuoj baisiausia ėmė smaugti ir pačius balt- 
glidžius — išardė ir panaikino visas Baltgudžių kultūri
nes organizacijas, atėmė, ir pasisavino jų mokyklas užgy
nė leisti laikraščius ir pagaliau prasidėjo baisiausias balt

gudžių persekiojimas. Daugybė baltgudžių iki šiai die
nai tebekankinama Lenkų kalėjimuose; žymesnieji dar
buotojai ištremti iš savo krašto. Vienok už visus baisiau
sius persekiojimus šiandien Lenkams tik galima pasaky
ti tik ačių. Lenkai savo persekiojimais davė savę pažint. 
Dabar savo puikiais, apgaulingais vyliojimais jiems ne- 
besuvylioti Baltgudžių t auto's. Baltgudžiais kurie- ąukišk 
čiau buvo suklaidinti ir linko Lenkų pusėn — šiandiena 
išsiblaivė ir tapo jiems baisiais priešais. Jau netolima 
valanda, kuomet pavergtosios tautos nusikratys Lenkų 
jungo... , ,

Tumas — Vaižgantas... ’’Vilniuje, jau pasibaigė Len
kų komedijos aktas: 18 balandžio žemaitis — išgama Juo
zas Pilsudskis ant balto arklio įjojo Vilniun ties miesto 
vartais jam padavė Vilniaus miesto raktus... Vadinasi, 
Vilniaus ’’prijungimo” aktas baigtas;.. Toliau kalbėto
jas ilga ii- karšta savo kalba ragino susirinkusius bepa- 
liovos kovoti už Lietuvos sostinę — Vilnių. Jo kalba nuo
lat buvo nutraukiama triukšmingu ’’Valio”.

Mitingas priėmė šią rezoliuciją: •
Daugtukstantinė piliečių minia, susirinkusi 1922 m. 

balandžio mėn. 23 d. Kauno Viešojoj aikštėj ir išklausiu
si pranešimų apie tai, kad Lenkijos valdžia daro žygius ga
lutinai pagrobti Vilnių —

1. visa siela protestuoja prieš Lenkijos grobuoniškus 
siekius,

2. protestuoja prieš tai, kad didžiausios Valstybės lei
džia Lenkijai naudotis apgaulingu, banditizmo keliu pa
grobtomis Lietuvos žemėmis,

Susirinkimas skelbia, kad:
1. Lietuva niekuomet, neatsisakys nuo savo sostinės 

ir nesiliaus kovojusi del jos,
2. suteikiamoji Lietuvai skriauda sudaro naujų ka- 

. ro gaisri) Europoje pavojų ir
3. kad visa moralė, atsakomybė už pasekmes krinta 

ant didžiųjų valstybių, kurios leidžia nepasotinamai Len-
, kijai grobti svetimus kraštus ir net palaiko ją ginklais ir 
. pinigais.
i Susirinkimas reikalauja, kad Lietuvos Steigiamasai 

Seimas ir Vyriausybė dėtų visas pastangas kovai del Lie-
. tuvos sostinės ir Valstybės apgynimo. Lietuvių tauta ir 
. visa Lietuvos visuomenė padės visas savo jėgas šiai šven- 
. tai kovai galutinai laimėti”

Mitingas išsiskirstė nepaprastai sukeltu upu.
Kęst. Kristutis. ’

7 PER 9 DIENAS
GREIČIAUSIU IR DIDŽIAUSIU CUNARD LINIJOS LAIVU

-“BERENGARIA

= Keliauninkus palydės iš New York’o iki Kauno Lietuvių Prekybos Bendrovės == 
== prezidentas JONAS J. ROMANAS. " S
f Iš Piliavos iki Eidkunų ir Kauno bus pareng- v 
| tas specijalis lietuviams keliauninkams trau- J 
Į kinyš. s
| KAINOS; TRECIOS KLESOS $107.50 |
| ANTROS KLESOS $152 50 |

KARO TAKSŲ $5.00

I “BERENGARIA” IŠPLAUKIA ILNEW YORK’O GEGUŽIO 30 DIENĄ. | ^2 (• # gsi
S • Norintieji vižiuoti į Lietuvą ’’Berengaria” laivu ir turėti sau už palydovą JO- = 
S NĄ J. ROMANĄ -r- skubiai atsišaukit visais kelionės reikalais į 
S S
| LITHUANIAN SALES CORPORATION |
Į 414 BROADWAY, ' BOSTON 27, MASS. B
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No. 20, Gegužio 18 d.,

L. R. K. A. Pataisyta 
Konstitucija

1 STARIPSNIS.
Vardas: 1 šioji organizacija vadinsis: ’’Susivieni

jimas Lietuvių Rymo Katalikų Amerikoje,” arba sut
rumpinta ”S L. H. K. A. Angliškai: ’’Lithuanian Ro
man Catholic Alliance of America” Tokiu put vardu 
Susivienijimui vartoja ir antspaudų su lirgvaikio ženk
lu.

3. Susivi ■ lijimo narių ženklai yra taip pat žirgvai 
kis su kryže la ant viršaus ir sutrumpintu Susivieniji- 

vardu: L. R. K. A.”
3. Susiv, ujimus Lietuvių Rymo Katalikų Ameriko

je susideda ... kuopų, teisėtai sukurtų. Centro vaidybos 
pripažintų.

mo

2 STRAIPSNIS.
Organize rijos tikslai: 1. a) Jungti Lietuvius Katali

kus prie B. R- K. A.; b) skleisti upšvietųj-c) palaiky
ti torų ir ta

Seiman savo 
bus įnešta į

2. Jie prižiūri, kad Iždininkas nelaikytų -Bnsiv. bš- ^nkas, kas tik reikalinga tvarkymui draugijos-kuo- 
gautiems reikalams pinigų daugiau, negu jam leista, ir 
knd visus kitus pinigus sudėtų nurodytose vietose ne 
vilkinant.

8. Iždo Globėjai išduoda .Seimui raportą.
c) Dvasiško Vadovo priedermės. 1. Dvasiškas Va

dovas prižiūri, kad visi Susiv. nariai atliktų tikėjimo 
priedermes; suteikia patarimus uariams ir kuopoms dva
siškuose ir tikėjimo reikaluose. Prasižengusius narius 
prieš katnlikų tikėjimą ir Bažnyčios įstatymus praneša 
Centro Valdybai arba Seimui.

6. Naujos kuopos turi teisę siųsti 
atstovus, jeigu tik pirmutinė mokestis 
Susiv. iždų prieš Seimų.

7. Kiekvienas atstovas turi balsų.
10 STRAIPSNIS.

Susivienijimo vyriausybė ir komisijos.
renkama Centro Vadyba ir sekamos komisijos: 
komisija, Apšvietos komisija, Labdarybės komisija ir ki
tos, reikalui esant.

2. Centro Valdyba susideda iš Pirmininko, Vice 
Pirmininko, Raštininko, Iždininko, dviejų Iždo Glo
bėjų, Dvasiško r 
Jie taipgi bus žinomi

Seimo išrinktos (teatro Valdybos ir komisijų tar
nyba prasideda nuo Liepos J d. ir tęsiasi per du motu.

3. Centro Valdybos nariai nugali prigulėti į orga
nizacijų priešingų S. L. R. K. A. ir katalikų tikybai; 
taip pat negali būti renkami j Centro Valdybų nariai, 
užimantieji ofisų organizacijoj, panašioj S. L. R. K. A.

11 STRAIPSNIS.
Centro Valdybos priedermės: 1. Susivienijimo Lie

tuvių R. K. Amerikoje Centro Valdyba turi būti renka

me ir esančių pilnais Jungtinių Valstybių piliečiais.
2. Susivienijimo Centro Valdyba turi visų pildo- 

... . . * — , — -įstatymų, priimtų Seimuose; turi pilnų priežiūrų visų 
Susi v. reikalų; ji gali laikyti laikinus posėdžius ir jos 
veikimas turi būti garsinamas organo.

3. Centro Valdyba turi teisę kurti naujas kuopas
ir prižiūri, kad kuopos pildytų konstitucijų ir Seimų 
nutarimus. o

4. Centro Valdyba privalo surasti tinkamus budus 
Susiv. įstatymams ir Seimo nutarimams vykinti. -

5. Centro Valdyba globoja ir prižiūri visų Susiv. 
turtų ir prižiūri, kad Iždininkas ir Raštininkas užsista- 
tytų kaucijas, kokios yra Seimo paskirtos; jeigu maty
tų. knd Seimo paskirtos kaucijos yra neužtektinos, 
turi teisę pareikalauti didesnių kaucijų.

6. Susiv. Iždininko ir Raštininko kaucijos turi 
būti gaunamos nuo teisėtai inkorporuotų draugijų. 
Lėšas už kaucijų gavimų apmoka Susivienijimas.

7. Centro Valdyba turi teisę suspenduoti kuopas 
ir narius del nemokėjimo priklausančių Susiv. mokesčių 
ir elgimųsi priešais konstitucijų, bei Seimų nutarimus.

8. Centro Valdyba turi teisę išmokėti savo nariams 
algas pagal Seimo nutarimų. Negaunantiems algų,

1. Seimo yra
Teismo

Vadovo,* Knygiųus ir Daktaro Kvotėjo. Į J) Knygiaus piiedcrmės. 1. Knygius privalo tvar- 
tin u m i kaipo Ekzekutyvia Komitetai*. koj užlaikyti jo globai pavestas knygas, garsinti kny-

Ik. IV. VJ D V.. Ivlnl 1 *1-1 < f luintin * . - ...
•bčs dvasią; d) teikti medžiaginę pagalbų. ““ 13 ov?> pančių geram a»«vyj Nmvfemji-. y ... . . _ r»in ir osnni'in m nnm .lnn"rinin \nliJvhni ni hh'ihišvietes skleidimui Susiv. išleidinės gerus 

raštus (laikraščius ir knygas); h) steigs kuopose knygy
nus—skaityklas; e) Skirs dovanas ...........  I..... , ,
tingiems 811 v. narių vaikams,* einiintlems augštesnius 
mokslus; d) užlaikys Cfintralinj Knygyną. į kurį bus ren
kamos knygi 3 lietuvių ir kitose kalbose, taip pat laik- 
raščiaf ir šiaip įyąirųs katalikiški raštai.
_ *3. Pąlarays dorą, teikiant patarimų, rengiant pas
kaitas, prižiūrės, kad nariai atlikinėtų tikėjimo prieder
mes.
’ 4. Palaikys tautybės dvasią, rengiant apvaikščio-
jimus Lietu os globėjų, didžių tėvyninių, garsins žo
džiu ir spn.ija Lietuvos istorijos atsitikimus, skelbs tė
vynės meilę, užtars ir parems naudingus užmanymus 
Lietuvai.

5. Apdraus sveikatą ir gyvybę kiekviuao nario. Ser
gančiam n: u;i mokės pašalpą ir mirus išmokės jo pa- 
veltėjams p- litinę, kiek buvo apsidraudęs. Taip pat 
šelps pava , l.' :us Susivieuijiiųo narius.

3 STRAIPSNIS.
Susivienijimo pastovumas: 1 Susivienijimas Lie

tuvių Rymo n'iitalikų Amerikoje gyvuos pakai 3 kuopos 
pildys Sus:- „nipnio konstitucijų ir laikvs jo čarterio.

2. Vis: ............... .................. ‘
pritaikoma

■ 3. Sus: 
valdžios ui

> 1,1.. ninot’ems. netur , tcis? vykinto ir vesti visu* Susiv. reikalus,/ulyg

’“sįv’soijimo veikimas ir knygų vedimas 1 Centro Valdybos arba komisijų nariams, bus išmokama 
y.iidžios reikalavimams. ’ 1už sugaištas dienas ir kelionės lėšas. Centro Valdybos

nijimo apsaugos mokestis yra pritaikoma I nariai, gaunantieji iš Susiv. algų pripažintų už pakak- 
...-tIntui lentelei. įtiną pragyvenimui, gauna tik kelionės lėšas.

4 STRAIPSNIS. I 9. Centro Valdybos narys, nepildantis tinkamai
.■cija, jos pildymas ir taisymas: J. Susivie-jsavo priedermių, gali būti prašalintas nuo vietos, Centro

1 Valdybos daugumos balsų nutarimu ir jo vieton paskir
tas kitas narys, tinkamas užimti jo vietą, iš Centro 
Valdybos*tarpo. Jeigu tokio nesivestų, tąsyk 'bus ko
optuotas kandidatas, daugiausia balsų Seimo £avęs. ..

10. Centro Valdyba pagamina visokius spausdinius: 
konstitucijas,, mokesčių knygeles, kuopoms knygaš.'

Konst.
nijimo Li< 
nutarimus, 
ba vėliaus

2. Kie 
taisyti l 0: 
tas orga 1 
Seimui ras u _ 
šaičių para: .-ils ir kuopos antspaudai

3. Jei;;-1 taisymo konstitucijos sumanymas bus rem
tas nemažiau penktos dalios (1|5) visų kuopų, tąsyk sei
mas turi paimti .jį apsvarstymui ir dviem trečdaliais 
(213) visų r-ėimo atstovų nubalsavus, gali pravesti rei
kalingus p.pnisymus konstitucijoj. Tokie pataisymai

kuopų nubalsnvintui ir paliks teisėti, kuo- 
už. tai. didesnė Susiv. kuopų pusė.
vęt:i ar nauja kostitueija ineis į galę nuo

ų H. K. Amerikoje konstitucija, Seimų 
pų vnblyir.osi taisykles, čia surašytas ar- 
itps t: ri pildyti visi Susivienijimo nariai, 

tin km p:i turi teisę paduoti sumanymų 
nei io; toks uinanynias turi būti paskelb- 
vėlinti 30 dienų prieš seimų ir paduotas 
kaipo ine.du.;,s, patviruntaa kuopos vir-

poa.

gų kataliogų organe; vesti sąskaitas parduotų ir išda
lintų knygų ir išduoti Seimui pranešimų apio knygyno 
stovį.

g) Daktaro Kvotėjo pricdcnnšs. L Dakiaras-Kto- 
tčjas peržiūri {stojančiųjų narių aplikacijas ir nuspren
džiu, ar nurys norintis įstoti į Susivienijimą gali būti 
priimtas, ar ne, ir apie savo ištyrimų praneša Centro 
Valdybai per Susiv. Raštininkų.

13 STBĄIPSNIS.
Komisijos,' jų teisės ir priedermės. L Susivieniji

mo Seimas renka: a) Teismo komisijų, b) Apšvietos 
| komisijų, c) Labdarybės komisiją.
Į _ 2. Teismo komisija susideda iš 4 narių ir Dvariško 
I Vadovo, kuris pirmsodžiaus Teisino Komisijos posėdžiuo- 
į so ir tnrčs lygų balsą su visais tos komisijos nariais, 
j Kitos komisijos susidės kiekviena iš trijų narių.

A) Teismo Komisija. 1. Teismo Komisija su Cent
ro Valdyba turi visuotiną toisifiišlcų galę visokiuose ne
susipratimuose ir bylose tarp kuopų ir narių; tarp Cen
tro Valdybos narių; tarp.lįĮuopįi; ir narių su Centro Val
dyba.

2. Teismo Komisija, gavusi nuo Centro Valdybos 
pranešimų apie kuopų ar narių prasižengimus, ar tai 
skundus nuo kuopų, bei narių, pirma išdavimo kokio 
nors nuosprendžio, privalo išnagrinėti dalykų ir priim-

i ti, kaip kaltinančiųjų taip ir kaltinamųjų pusių priro
dymus ir aiškinimus. Visus tuos tyrinėjimus su tam 
tikra rezoliucija ir nusprendimu Teismo Komisija gar
sina organe. Neužganėdinti Teismo Komisija ištarme, 
gali apeliuoti Susivienijimo Seimui. (

3. Teismo Komisija priims skundus ir apeliacijas 
siunčiamus jai tiktai per Centro Raštininkų.

4. Atsitikus, kad Teismo Komisija dalei tolumo ne
galėtų pribūti į vietą dalyko ištyrimui, paskiria tam

I tikrą komisiją iš 3 asmenų: vieną iš tos kuopos, kurios 
i skundas Vra paduotas ir po vienų iš kitų dviejų arti
mesnių kuopų; tokia komisija visus savo ištyrimus su
rašo ir pasiunčia Teismo Komisijai.

B) Apšvietos Komisija. 1. Apšvietos Komisija turi 
rūpintis, kad Susivienijimo apšvietos tikslai butų gyve- 
niman vykinami. -*

2. Apšvietos Komisija steigs knygynus, skaityklas, 
rengs ir prigelbės kuopoms rengti vakarus SJ-paskuito-

•rmis, prakalbomis ir tt. į
3. Sumanius Susivienijimui leisti knygas, jie nuro- 

įdys autorius, kurių raštai butų tinkami išleidimui; taip

17 STBĄIPSNIS.
Įstojimo mokestis: 1. Kiekvienas įstojant m narys i 

turi mokėti įstojimo, neskiriant metų senumo, į visus 
skyrius lygiai, tokiu budu: $2.00 į apsaugą ir $2.00 į 
pašalpą. Jeigu narys antsyk prisirašo j abu skyrių, 
apsaugos ir pašelpos, tųsyk įstojimo moka.tik $3.00.

2. Pusė įstojimo mokesties pasilieka kuopos ižde 
del kuopos reikalų, o kita pusė siuiičiasr'drauge su ki
tomis mokestimis į centro iždą.

3. Kuopos gydytojui už kvotimą užmoka kuopa iš 
pasilikusių pusės įstojimo pinigų; jeigu Už kurį narį 
pusėn jo Įstojimo neužtektų užmokėti gydytojui, tąsyk 
įstojuntis nurys turi primokėti.

18 STBĄIPSNIS.
Apsaugos Skyriai Ir Mokestis: L Susivienijimas 

priima narius į 5-is apsaugos skyrius: 1-mas skyrius 
$150.00; 2-as skyrius $250.00; 3-as skyrius $500.00; 
4-as skyrius $750.00; 5-as skyrius $1000.00; 6-as skyrius 
$2000.<i(l ir 7-as skyrius $3000.000 pomirtinės. •

2. Narys pripažintus "tinkamu Susivionijiman pri
imti. gali plikinus'ti prk- bije vieno pomirtinių skyriaus 
(žiur. L). Narys, norintis pifrsikelti iš uugštesnio žemes
niu skyrium guli tai pnilnryti bile knda, gi norintis per-' 
sikclti iš ži uiesnio niigštesnin skyriui!, pildant aplikaci
jų tuilb uli daktaro kvostus, taip turi būti sveikas, kaip 
buvo sveikas prirašytus prie Susivienijimo.

3. Nė vienas narys negali prigulėti į daugiau, kaip 
vienų apsaugos skyrių.

I 4. Kad turėjus teisę prie pomirtinės, kiekvienas 
Susiv. narys turi mokėti į apsaugos fondą mėnesinę 
mokestį, sulyg skyrių ir metų savo amžiaus, kiek tu
rėjo prisirašydapias pagal žitokių lentelę:

MOKESTIS
Amžis 
motais

1 Sk. 
$150

APSAUGOS
2 Sk.
$250

---- > ™ .’ - uys autorius, Kurių rastai mitų niūrami įsiėmimui; taip 
blankas Susi V. reikalų vedimui et c. Taip pat. parūpina . paį žiūrės prisiųstus Susivienijimui stambesnius raš- 
kuopų viršininkams kaucijas iš inkorporuotų /kompa- tus ir nugpręs jų tinkamumą

bus padne- i 
met balsvo

4. Pnt: . „ _______
1 d. Sausio mėn. po Seimui, kuris priims konstitucija 
ar jos pataisymus.

5 STRAIPSNIS.
Susivienijimo Seimai: 1, Susivienijimo Seimas su

sideda iš 1 .lopų/atstovu ir sprendžia apie visus Susiv. 
reikalus ; :ira:. 1’enn.syive.nijos valstijos čarteriu. 
Seimas \ ■ i-.lkin ris lu.s du metu, vietoje, kurių 
dauguma balsų pntaria paskutinio Seimo atstovai, 
gegužio ar birželio mėnesyje. Dienas Seimui paskiria 
Centro VaMyba, kuri taip pat, svarbiame reikale, turi 
teisę sušaukti Extra Seimų.

2. Soil.-as išklauso ir ,sprendžia skundus, prašymus, 
" ' Valdybų Susiv. reikalų 

komisijas, kokias tik 
duoda joms įsakymus.

kitus klausimus ir išduoti

nijn. \
11. Centro Valdyba yra Susivienijimo valdininkė nuo ( 

seimo iki sČintui.
12 STRAIPSNIS.-

a) Susiv. Pirmininko priedermės. L Susivienijimo 
Pirmininkas pirmsėdžiauja visuose Centro Valdybos 
susirinkimuose ir turi sprendžiamąjį balsą pasidalinus j 
balsams lygiai; jis praneša Seimui apie visus Centre) 
Valdybos nusprendimus.

2. Pirmininkas pasirašo visus Susiv. dokumentus: 
iždininkui išmokėti pinigus prisaką, išduodamų kno 
pomš čarteriu, narių apsaugos ir pašelpos paliudijiim- 
ir bankose prie laikymo Susiv. pinigų.

3. Pirmininkas privalo žiūrėti, kad kuopų ir Cent* 
Valdybos nariai pildytų konstitucijų ir Seimo nuta* 
mus.

4. Žiuri, kad sąskaitos išmokamos iš Susiv. ižde 
butų aiškios, su pažymėjimais už kų ir kiek mokame

5. Daboja, kad Susiv. Raštininkas, Iždininkas ar i 
Iždo Globėjai netrukdytų sąskaitų išmokėjimui.

6. Dnboja, kad mirties paliudijimai butų legališki i‘"Y 
ir patvirtinti parašais R. Katalikų kunigo, gydytojo į“*) 
arba graboriaus, kuopos viršaičių ir Jcuopos antąpauda. j

7. Pakviečia visų Centro Valdybų aptarti Susivio- 1
TlljlftlO TDilsnlno aivXmtlria rmtovlA-l rliOAA-l Clitasvr .

Seimą.
8.

1 b) zeaiftiuuiKo piieuermos. i. ousivieuijimo rasti- j 
jaiiiiu v. -ninkas užrašo visliu,Centro Valdybos nutarimus ir pa-1
patikrina mandatų komi- 8ar?in?. juos orRauft- Atliel-s vi«,„ CGm-A v.H„l™l 

• . susinėsimus pagal jos nurodymus; pmmu uuu Kuopų; - ---------d,
viršininkų skundus, pranešimus ir apeliacijas, kurias ' L. R. K. A. nariais gali būti visi lietuviai Rymo Kata- j 
perduoda teisino komisijai. Priima nuo kuopų įnešimus : likai, pildantieji tikėjimo priedermes, „i-e-nnuKi.r.-,,

apeliacijas; išrenka Centro 
vedimui, taip pat renka 
atranda reikalingomis ir 
Seimas turi galę išrišti visus 
teises čia nepaminėtas.

■ ■ 3. Visi Seimo nutarimai
atmainyti tikti’ kitas Seimas.

4. Kuopų atstovai turi pribūti į Seimų Ikike ir į 
vietoje, Centro Valdybos pagarsintoje.

5. Atstovų paliudijimus į " _________ t ______
sija; visi atstovai, kurių paliudijimai bus pertikrinti 
ir priimti, sudaro Seimų. •

6. ScinAis vedamas iš prezidįjumo. susidedančio iš 
pirmsėdžio ir pagalbininko, raštininko jo pagalbininko ir I 
dviejų maršalkų, kuriuos, atidarius f ' 
to vai didžiuma balsų slaptu balsavimu. ,

6 STRAIPSNIS.
Seimo vedėjų priedermės: 1. Seimo pirmsėdis ati-' rlnan 

daro Seimo sesijas paskirtu laiku; perstato seimo- turtai 
tvarki; formuluoja klausimus ir leidžia balsavimui;' 
praneša balsavimo pasekmes; suteikia ar atinia atsto- 
vams balsų; balsams lygiai pasidalinus, persveria bal
savimų; kalba už Seimų ir pasirašo po visais Seimo 
nuturimais- prie slapto balsavimo, balsuoja lygiai su 

--_A ______ __ ______ _____
2. Pirmsėdžio pagalbininkas, pavaduodamas Seime 

pirmsėdž: vietų, turi visas pirmsėdžio teises.
3. Raitininkas užrašo -Seimo nutarimus; surašo Sei

mo protokolų ir pagarsina organe.
4. 1'aSfininko pagalbininkas skaito Seimui prisiųs

tus pasveikinimus, prašymus ir gelbsti raštininkui.
5. Maršalkos daboja abelnų (Seimo tvarkų ir pildo 

pirmsėdžio paliepimus.
7 STRAIPSNIS.

- 4. Susivienijimui turint savus moksleivius-stipen- 
dijantus, apšvietos komisija rekomenduos stipendijos 
vertus; prižinrės stipendijų dalinimų ir išdirbs sutartį 
su stipendijantais.

5. '«\nšvietos Komisija nurodys Centro Valdybai 
kandidatas į organo redaktorius.

6. Apšvietos Komisija prižinrės, kad Susįviciiijiiiio 
į organas butų vedamas tinkamai ir atsakytų Susiv. tik- 
Į slui.

■ mn i.
i C) Labdarybės Komisiji
Į visais labdarybės reikalais, kurie paliečia Šusivieniji- 
imų, kaipo: auk >s, jų rinkimas,-skirstymas, etc.

2. Visokio narių pašelpos prašymai turi būti siun- 
ič.ianri per Raštininkų Labilnr.bes Komisijai; čia incina 
Iprašymai, kurie yra paduodami Seime.
I 3. Labdarybės Komisija, surinkus reikalingas ži 
Inias prirodymui, kad atsišaukusieji nariai tikrai reika- 
liauja pašelpos, paskelbia organo drauge su Savo paliu- 
' ‘ jimais, prašydami Susiv. narių parėmimo, jų aukomis.

4. Labdarybės Komisijos žinioje randasi įsteigtas 
ičių Foir.as; taipgi ir kiti tos ni

•?s Komisija privalo išduoti raportų Sei-

1. šioji Komisija rūpinsis

yni. galutini ir juos gali 
j.

44 
—15— 

4(i
47

mėnesinė mokestis, virš 50

Sk. 
$500

4 Sk.
$750

5 Sk. 
$1000

6 Sk.
$000

7 Sk. 
$3000

.48 .72 .95 1.74 2.61

.50 .74 ..97 1.78 2.67
.,’)2 76 .99 1.82 2.73
.54 .78 1.01 1.86 2.79
.56 .80 1.04 1.90 2.85
.58 .83 1.07 1.96 2.94
.60 .86 1.11 2.02 3.03
.62 .89 1.15 2.08 3.12
.64 u 1.19 2.14 3.21
.66 .95 ' 1.23 2.20 8.30
.68 .98 1.27 2.28- 3.43
.70 1.01 1.32 /2.36 3.54
.72 l.Ot 1.37 ' 2.44 3,66
.74 l.<)7 1.42 2.52 3.78
.76 l.tl 1.47 2.62 3.93
.78 J.15 1.52 2.72 4.08
.80 1.19. 1.57 2.82 4.23
.82 1.22 1.62 2.92 4.38*
.84 1.26 1.67 3.02 4.53
.86 1.30 1.73 3.14 4.71
.88 1.35 1.80 3.26 4.89
.91 1.41 1.87 3.40 5.10
.94 1.47 1.95 3.54 5.31
.97 1.53 2.03 3.68 5.52

1.00 1.59 2.11 3.82 5.73
1.03 1.(15 2.19 3.98 5.97
1.06 .1.71 O •1.16 6.24
1.09 1.77 2..'h5 4.34 6.51
1.12 1.83
1.15 .1.89 1 (ii

\
i. i j
1.21

2.G9
metų

imdami pomirtines, panirešo ant kvitos, kuri siunčiasi 
prie čekio ir kurių paskui pasilaiko 8u#iv. Iždiniuįas.

4. Pomirtinės bus išmokamos laiko (>0 ilicnų^nuo
laiko, kada Susiv. Raštininkas gaus pranešimų ii|Jo na
rio mirtį. /

5. Mirus nariui, jeigu jo paveldėjai neanišauks 
laiko 2 metų po jo mirčiai, nustoju visų toisių/prio ga- I 
vimo tokios pomirtiačs; tųsyk toji pomirtinė pasilieka 
Susiv. nuosavybė.

6. Persikėlusių narių iš vieno skyriaus į kitų poA 
mirtinės bus išmokamos tokiu būda; jeigu nurys peiB 
sikels iš žemesnio skyriaus į augštesnį, tai yru nuo i>JA 
žcsnčs pomirtinės aot augėlesnės, ir mirtų prieš 6 
nesiūs nuo dienos persikėlimo — tadu pomirtinė yrt^M 
mokama to skyriaus, kuriamo prigulėjo prieš
mų. Jeigu mirtų po 6 mėnesių po persikėlimui. ti^M 
pumirtinė išmokama naujo skyriaus po persikėlimui. 
tokios taisyklės atsineša prie l ino ir 2 ro apsaugoj 
skyrių. j

7. Persikėlus nariams iš vieno kurių minėtų dvio’ 
jų skyrių į 3-tį, 4-tų ar 5-tų skyrių, pomirtinė bus iš-j 
mokamos taip: jeigu mirs prieš 6 mėnesius — pomiiJ 
tinė mokėsis iš skyriaus prieš persikėlimų; jeigu upfl 
po 6 mėnesių, prieš vienus metuę laiko, pomirtinės 
kėsis du trečdaliu (2$) apsidraudimo sumos naujo siu 
riaus; jeigu mirs išbuvęs naujam skyriuj 12 mėnesH

1 (metus laiko), tųsyk bus išmokama pilna pomirtinė. ■
8. Persikėlusių iš didesnių skyrių į žemesnius, ai 

’ sitikus mirčiai, pomirtinė piokasi žemesnio skyriaus nul
tos dienos. Taippat mokesnis, kiek buvo sumokėjęs ' 

’ augštesnį skyrių, nėra grąžinama nė atrokuojama ra-. 
! nosinėms. " ' ■ t '' JI

9. Pomirtinė, prisiėjus mokėti nepilnamečiams/u 
kams, jegalės būti išmokėta tik per rankas jų legnfifl 
globėjų, nrba pastariesiems sutinkant, bus palai^H

iždo, ir atmokami pavoldėjaurt atėjusiam į r^M 
prirašomu kas metai.

.h’igu narys mirtų ne Suv. -Valstijose ar 
jiomirtinės negauna. Tokiems nnr.^H 
jninokėti jų, laike buvimo Suv. \

su
Ri

doje, tai jokius 
gražinama vien 
jose pinigai.

23 STRAIPSNIS.
Sulaikymas ir Neišmokėjimas: J.Pomirtinių 

mirtino bus sulaikyta, jeigu narys bus suspenduotas 
neužsimokėjimų mokesčių, arba butų suvėlinęs prisiusi 
prieš mirtį mokestį.

2. " Atsitikus, kad narys pranyktų, bet jeigu nobuB 
priduoti Centro Valdybai tam tikri jo mirties priri^B 
mai, pomirtine nebus išmokėta.

3. Jokia pomirtinė nebus išmokama skoliniu 
nes nebus užstatoma už skolas, išskiriant palaid.^^B 
lėšas. Točiaus palaidojimui neguli būti sunaudotn^^H 
ginu, kaip $160.00 iš pomirtinės.

4. Jeigu narys mirtų neišbuvęs Susivienijin^^H 
mėnesiu nuo dienos prisirašymo, pomirtinės negaus.^H 
bus išmokėta jo paveldėjatns pinigai, kiek narys b^H 
įmokėjęs į apsaugos fondų; sumokėtos mokestys 
tiems Susiv. reikalams nebus grąžinamos.

5. Jeigu narys. įstodamas į Susivienijimą, užsl^H 
tų tikrus savo metus, arba sumeluotų paduodamas stB 
jaunesnių metų ir pagal tuos metus mokėtų apsauiH 
mokestį, tni kuomet jo tikri metai bus susekta, Cenfl 
Vadyba pakels jam mokestį pagal tikrus jo amži:w 
metus, ir turės sumokėti nepriniokotus mokesčius. įS 
gu teisingi metui bus susekta nariui mirus, tąsyk Jfl 
damokėti pinigai bus atitraukei iš jo pomirtinės 
(udėtinu nuošimčiu, metais skaitliuojnnt.

, . 24 STRAIPSNIS. /■
Persikėlimas Narių į Kitus Skyrius: 1. KiclĮ^ 

nas Susiv. narys, kuriam leidžiu sveikata ir metai,
į persikelti į bent kurį augštesnį apsaugos skyrių. W

2. Narys, norėdamas persikelti, turi išpildyti M 
likaciją išnaujo ir turi būti gydytojo kvostas.

3. Persikeliant įstojimo nereikalaujama, bot fB
dytojui už kvotimų ir už naujų narystės paliudijM 
turi užsimokėti pats persikeliantis narys. U

4. Narys, persikeldamas nuo augštesnūs pomirtįM 
sumos ant mažesnės, nereikalauja pildyti jokios aplM 
cijos; tik turi pranešti apie tai savo kuopęs raštininM 
kuris pažymėjęs ant mokesčių lapo, praneš Centro !!■ 
tiainkui. TcČiaus pinigai, sumokėti augštesniame sifl 
riuje, nebus grąžinami, nė mokestims atrokuojant. ■

5. Persikeldamas į augštesnį laipsnį, tur mo iį 
mokestis pagal to laiko savo amžiaus, kiek turi 
keldamas.

iŽS STŽAlPSNIS. "
Persikėlimas Narių į Kitas Kuopas: 1.

gali persikelti į kitą kuopų be savo kuopos žini^^^H 
ta kuopa negali priimti jį į savo tarpų be tai^^^H 
paliudijimo iš pirmesnės kuopos.

2. Narys, būdamas pilnai užsimokėjusiu. išv^M 
damas į kitą miestų, privalo išsiimti iš aplcidžilM 
kuopos paliudijimą, kuris turi būti patvirtintas l»noB 
raštininko parašu ir antspaude. Narys, persikėlęs į la 
kuopą, toj kuopoj užsimoka visas mokestis. ■

3. Priėmus persikėlusį narį į kitą kuopų, tos B 
pos raštininkais, siųsdamas jo mokestis į Susiv.
turi pažymėti ant mokesčių lapo ties jo vardu,.iš k^H 
kuopos, yra persikėlęs ir prisiųsti Centro RaštiniB 
persikėlimo pailudijimą. a

26 STRAIPSNIS.
Pavieniai Nariai: 1. Tokiose vietose, kur ni^B 

da kuopos ir nesiranda nė 10 narių, kad galėtų si^B 
kuopų, asmenys gali prigulėti, kaipo pavieniai ^B 
gaudimi infnrmacTTas tiesini iš Ucntro Raštinės;-^B

2. Išvažiuojain nariui į kitų miestų npsfcy^B 
mui ir nesuradus ten Susivienijimo kuopos, turi stefl 
tis kuopų nuorganizuoti; jeigu pasirodytų, kad nėra j 

_ ____  _____ ____ _ _ ________ įknktinai žmonių kuopų sudaryti, tąsyk išvažiavęs s’d
4. Reikalaujant naujo paliudijimo, pamotus atba ^‘a savo mokestis į senąją kuopų.. . , 1

amžiaus 
iki 00 metų, kuri yra vartojama priimant draugijas j

Apsaugos

Susiv. $150.00 pomirtinės, vra tokia:
Metai mokestis Metai mokc

51 .47 56 .57
52 .49 57 .59
53 .51 58 .62
54 .53 59 .65
55 .55 60 .68

apsaugos mokesties ir pašelpos (jeigu

jeigu kuomet butų prie Susi v. įsteigti, palie- gugįY>'reikalus, taipgi sušaukia nutartoj dienoj Susiv. ;;‘osj ." , ■..................:
’ 16 j j , čianti labdarybę, bus šios, komisijos žinioj ir ji turės tol-

sę visokiais legališkais'%udais rinkti tiems fondams 
laukas ir jas dalinti. , >
I 5. Labdarybės Komisija išduos raportų Seimui.

14 STRAIPSNIS.
Susivienijimo nariai ir Jų amžius. 1. Susivienijimo j

Pirmininkas gauna Seimo paskirtų algų.
Raštininko priedermės. 1. Susivienijimo rašti-

_ _ „ . Atlieka visus Centro Valdybos ;
susinėsimus pagal jos nurodymus; priimu nuo kuopų ,

" «• H j o TTvltoitiSeimų, išrenka ats-l brašį £u‘siv. 
mu* 1 o ™ r-.—:

i Seimui, ir juos sutvarkęs pagarsina organe prieš Seimų.
1 2.- Užlaiko tvarkoje jam pavestas knygas. Veda

• narių; įrašo į knygas narių mokestis;
. kas 3 mėnesiai garsina vardus naujai prisirašiusiųjų
j narių, vardus neužsimokėjusių ir išbrauktų purių; 
finansinį Susiv. stovį, ineigas, išeigas ir abelnų Susiv.

3. Raštininkas išrašo iždininkui prisakius išmokėti į 
sųskaitas ir visas tokias sųskaitas siunčia per pirmi- ' 
ninko ir iždo globėjų rankas.

4.

gyvenantieji 
irtume lyties.Suvienytose Valstijose ir Kanadoje, ---- ,,...........

sveiki kunu ir protu ir apsiimantieji pildyti Susivieni
jimo konstitucijų.

2. Prie S. L. R. K. A. yra priimami nariai nuo 18
58 mčrfj'ėėKump.

15 STRAIPSNIS.
Narių priėmimas. 1. Prirašo į Susivienijimų nau- 
narius kuopų susirinkimai.
2. Prirašant į kuopų naujų narį, -reikia, kad jį per-

iki

5. Apart 
pašelpos skyrių priguli) kiekvienas narys turi mokėti 
tam tikrų mėnesinę mokestį, Seimo paskirtų. Kuopos 
reikalams nariai moka sulyg kuopos nutarimo.

“ Visi mėnesiniai mokesniai turi' buri pasiusti i 
iždų nevėliau, kaip 25 dienų kiekvieno menesio. 

Jeign pinigai pasieks Susiv. Iždininkų vėliau paskuti
nės dienos to mėnesio, skaitysis pasivėlavusia if bus 
garsinama organe.

S. Jeigu paprasti virš minėti mokesniai pasirodytų 
ncužl,ektini apmokėti pomirtinės, pašalpos arba, kitas lė
šas, tuomet, kad užpibižius ucrlateklių, Centro Vnldybir 

i pagal niirodymų Apdraudos skyrių po valtžios priežiū
rų. gali uždėti narinius ekstra mokesnius, kad užpil-

vedimui, Centro Valdyba paduos tų klausinių 
apsvarstyti.

19 STRAIPSNIS.
Apsaugos Paliudijimai: 1. Priėmus narį į

reikalų 
Seimui

Susivie
nijimų, jam yra išduodamas narystės paliudijimas, su
taisytas sulyg valstijų reikalavimų, kurį narys priim- 

.. .. .. __ damas ant jo pasirašo prie kuopos viršaičių akių.
; ..........................  . ... įstatytų susirinkimui du pilnu kuopos nariu. Į 2. Ant narystės paliudijimo yra užrašoma: vardas

Raštininkas išrasineja ir išsiuntinėja nariams i 3. Asmuo, norintis prisirašyti prie Susivienijimo, I ir pavardė nario, paliudijimo numeris, numeris ir vieta

jus

n su — v- -- ----------- j— —..... — . o. iifkiituu, uni tu i i.i
apsaugos paliudijimus, taip pat kuopoms konstitucija, turi išpildyti aplikaciji

SeimeTHOkesčių knygele* ir vtMkias blankas Snsiv.-s„“lfedu6ta~tch '
- -- - - .■ .Į... -u., ..p„..„v.jos blankų, atsakinėjant pilnai

mokesčių knygelei-if- visokias blankas Susiv. rctkSTiJTanj visu paduotų ~ien l<Iausirnų; ~Klnnk:i~ išduodrr~kmr- 
vcdimui. _ _ , __ ] pos raštininkas.

ū. Gavęs pranešimų apie nario ligų arba mirtį, jis | ... -- ......................................... - • ■ •
reikalauja iš kuopų pilnų dokumentų, prirojjmči 
nario mirtį ir legališku? potnirtinė.s pavoldėjus, jeigu!’ 
paveldėjai nebutų nurodyti narystės paliudijime.

kuopos, prisirašymo dieffa, vardai pavcldėjų, apsaugos 
juma ir išlygos.

3. Apjaugps paliudijimą, pametus ar kitaip jo no* 
Vs • 4. Narys, turėdamas dauginus kaip 40 metų, turi tokus, yra išduodamas naujas. Reikalaujant naujo pa-
’nl j pristatyti gimimo metrikus arba kitus dokumentus pri-! liudijimo, narys turi kreiptis prie kuopos raštininko, 

, rodančiuš jo amžių. ' kuris apie tai praneša Centro Raštininkui.
■ . ’ v ’ . . ", ” v. ’ Perstatytas kandidatas j Susiv. narius, privalo į 4. ihiiaruiujuul uhuju puuuuxjiutv, pumuma uiuu

. . Nurengia rastu motin) savo darbų pranešimų•;tarno pnt susirinkimo užsimokėti kuopai instojimo mo* persikeliant į kitų skyrių, rąikin prisiųsti draugo ir 25
Seimui; toks pranešimas turi apimti visų Susiv. stovį, , potam nueiti paa kuopos gydytojų kvotimui nors-centai už naujų. Išduotas naujas paliudijimas pnnai-
finansnų k taip pat aplamai apie visu? Centro (su vjenu paskirtu iš kuopos Susiv. nariu ir nusinešti ; kiną senojo teisies.

; Valdybos voik<tW. Turi priduoti Seimo komimjai . draug0 apHltnvijog bI.tnk,. ; 20 STRAIPSNIS.
6. Išpildytą gydytojo aplikacijos blanką sugrąžina i Paveldėjai ir jų Permainymus: 1- Kiekvienas na- 

i ant ateinančio kuopos mėnesinio susirinkimo arba pri- prisirašydamas, turi nurodyti ant aplikacijos savo 
duoda kuopos viršaičiams ir tąsyk nets vieno mėnesio pavoldėjus, tai yra asmenį, ar asmenis, kuriems. savo 

pomirtinę paveda.
2. Pavelde jais, "štily g valdžios teisių, gnli būti:

Seimo komisijos ir jų priedermės: 1. Seimo yra i . • , .. -. .. .
renkamos seĮiančios komisijos: a) Atstovų mandatų 1 Tlsaa sąskaitas ir peržiūrėjimui knygas.
peržiūrėjimo; b) Skundų ir apeliacijų; c) Finansų „ ./ . '°" ' ' '? ,
knygų peržiūrėjimo; d) Spaudos ir kitas, reikalui esant Y®?#’’’®? A1.*?*1* .ka"cM» tun įstatyti auoaa Kuopos viršaičiams ir lųsyn uor

2. Atstovų paliudijimų komisija tikina mandatus. I L??,1°t^nnklmū’> to. "cpa^ary|’’ : apsaugos ir kitas mokestis užsimokėti.
3. Skundų ir apeliacijų komisija perstato Seimui I Valdyba tun teisę j; nuo vietos atstatyti. At-1 1 > - — - • ••

skundus ir nmšvnius įstačius jį nuoivietos ar pačiam atsisakius, jo vieton G
4 Fhransn komisiia neržiuri ir natikriua knvans • Centro Valdyba paskirs kitų Susiv. nufį, tinkantį užimti - J.“"1“*’ vyras, pati, vantai, tėvai, tironai, sesers, anuaai, aie-4. t inansų Komisija peržiūri ir patikrina, knygas, Ji i, i .šiaušia pdsiųsti visas mokestis Susiv. izdan, Iždininko Jukai, dėdės, tetos, sužiedotiniai ir įasmens, kurio ap-Centro R? štinlnko ir Iždininko.- tom not vieokinir bitas .. . trnriln n mlil-eei-ina no a f’ATttl’A RnStSninlro T1 nA i H n a .1 —— — — .. XI— :   __ •__ i

7. Jis turi sudilti kaucijų., kokia Seimo arba Centro j

skundus ir prašymus.
4. r iiiunsų Komisija peržiūri ir pavisrina Knygas į 

Centro R: .štinlnko ir Iždininko,- toip pat visokias Intus 
ir sųskaitas; peržiūri visas Seimui paduotas pinigines 
sųskaitas ir išduoda seimui raportų.

8 STBĄIPSNIS.
Seimo tvarka: 1. Susivienijimo Pirmininkas ati

daro Seimų ir pnprnšo Dvasiško Vadovo sukalbėti 
sykiu šn atstovais Viešpaties maldų. Potnm jisai su 
Susiv.-raštininku priima nuo atstovų mandatas.

2. Susiv. raštininkas, prasidėjus Seimui, atlieka I 
raštininko pareigas, pakol Seimo vedėjai užima vietas.,

Seimo vedėjų rinkimas.
Komisijų rinkimas.
SI aitymns paskutinio .Seimo protokolo.
Centro Valdybos narių raportai-pranešimai.
Nuolatinių komisijų raportai-pranešimai.
Iriėmimas įnešimų, skundų, prašymų ir jų per-

davimas komisijoms.
0. S s cioliJki ir nepabaigti reikalai, atidėti Seimo 

«pt*rimnL
10. crnncšiųjas skundų- komisijos ir skundų išriši

ma*.
1).Finansų komisijos pranešimas.
12. įnešimų svarstymas.
13. Nauji reikalai.
14. Centro Valdybos slaptu balsavimu ir nuolati

nių komisijų rinkimas.
s 15. Paskyrimas vietos kitam Seimui. i . . . . ...... ....

16. Seimo uždarymas maldo. j sudėta ; mėnesi laiko po išrinkimui;: nesudėjus kaucijos j 5. Įstojančių draugijų nariai, turintieji virš 50
Pasarga: Seimas prasideda iškilmingomis mišio- paskirtame laike, Centro Valdyba jį atstatys nuo via- metų, tegalės būti priimti tik į 1-mų apsaugos skyrių ir 

mis, kurių išklausyti snsircaka suvažiavusieji delegatai. Itos ir PJ*Wr» vieną W sava tarpo iki kltnm S*1”"-1 1----- - - ----- ---------- -- ■■ ----
Antrojo Seimo dienojo atlaikomos gedulingos mišios už' f vui_i_ » -i. a--. .
mirusios Susiv. norius. • apie iždo stovį ir savo Knygas priduoda Seime išrinktai

9 STRAIPSNIS. ® j komisijai peržiūrėti. i;
Kuopų atstovai: L Kiekviena nosnspenduota kuo-1 Iždininkas bėgantiems reikalams Susiv. vardu ,nlas

pa turi teisę siųsti Seiman ntstovų-delegatų. į,ai.ko Rnt ’'chocking account” tokių iždo dalį, kokių . ..... ..
2. Kuopa, turinti dauginu 50 narių, gali rinkti Į ^eimns nutaria. Išmokant sąskaitas, ant čekių parira- 1 pnos sveikatos, negalėsi 

atątova 1 10 kiekvienų 50 narių ir likusios dalies, jeigu kaipo iždininkas. pasveiks. Čia patartinaįlinki ' 'UI* 1 * ™ T34••»!•**»»» *•»•»•»!»»>• .

3.
4.
B.
6.
7.
8.

tą vietą.
S. Pasibaigus jo tarnystei, ar jam pheiam atsisa

kina, ar pasitraukus, visas Susiv. turtas, buvęs joly.. , . • ..
priežiūroje, taip pat ir visos knygos turi būti perdno- zin9 t1“k®rn®’ išpildytos aplikacijos, 
damos najam raštininkui. Jo kaucija bus pnnaikintn, .. Knndidatas t 8. L. R. K. A 
kada Centro Valdyba ir naujai užėmęs vietų raštininkas 1 *10^^ tvarkoje: . .
pagarsins organe, kad viskas priimta pilnoj tvnrkoj.

9. Jam algą paskirs Seimas.
| c) Iždininko priedermė. 1. Iždininkas priima \isus 
i Susivienijimam mokamus pinigus, išduoda kvitas už 
j priimtus pinigus ir praneša Centro Raštininkui apie

3. Atsitikus, kad kuopa pakriktų ir neliktų n3
narių, kad galėtų kuopų palaikyti, tųsyk jie skaitą 
pavieniais nariais. 1

4. Tokioj vietoj, kur randasi Susiv. kuopa, paą 
niai nariai negali būti, bet turi prigulėti prie kuod

27 STBĄIPSNIS.
1 .Reikalaujant mažiausia 10 žmonių, 

verti kuopą, Centro pirmininkas arba jo 
.lipui, kada kandidatai pasirodys tinkami. 
Syti Susivienijimo įstatus, sutvers kuopą 
valdybų.

2. Naujai įsisteigusios kuopos narini 
prisirašymo bliutKas (kaip yra nurodyta , _ 
’’Narių priėmimas”). Kuomet lieka prisiųsti 
susiorganizavtiMOs kuopos pinigai, Susiv.
pasiunčia kuopRi numeri, carter;, taip pat narystės 
liudijimus.

3. Kiekviena kuopa turi įsitaisyti savo lėšc^^H 
kuopos antspaudų ir ją vartoti ant visu ofieinliškų 
knmentų. Taip pat, jei nori, kuopa gali pasiskirti 
vardą.

4. Kiekvienai kuopai iš Susivienijimo yra iš-lno^B 
mn: čarteris, konstitucijos, mokesčių knygelės, nar^B 
tos paliudijimai ir visokios Susiv. blankus dykai. T ^B 
pat Susiv. Centras panipina kuopoms narių kny/^M 
antspaudas ete., už kuriuos kuopas turi užsimoį-^^^B

5. Kuopa tik tuomet vadinasi legališka. kar'a^^^^B 
iš Susivienijimo išduotų čnrterį. Ant čartero p 
Susivienijimo Pirmininkas, Raštininkas ir Iždi^^^s. 
Jeigu kuopa, prigulėdama prie Snsiv. atsimeatų.^rŠa 
pakriktų, tąsyk išduotas tai kuopai čarteris nustoja/'' 
tertės.

norinčių 
ingaliotn j 
ir sutiki!
ir paskirs

7. Kuopos viršaičiai, priėmę nuo naujų narių tin- ______ ___> __ __________ ___ o_,_
karnai, išpildytas aplikacijas ir pinigus, privalo kogrei- vyras, pati, vaikai’ tėvai” broliai, sesers,T anūkai, die- 

>čiausia pdsiųsti visas mokestis Susiv. iždan, Iždininko Jukai, dėdės, tetos, sužiedotirriai ir /asmens, kurio ap- 
I vardu, o aplikacijos pas Centro Raštininką. Tcčiaus pi- sidraudusio užlaikymu remiasi.
nigų nereikia siųsti į Centrą, pakol kandidatas nesugrą-į 3. Narys norėdiinitra savo pavcldėjiis permainyti, 

kreipias pas savo kuopos raštininką, kuris siunčia į Ccnt-
A. narius priimamas . ro Raštinę reikalavimą, parašydamas vardą, pavardę, gi- 

I minystę ir naujo paveldėjo adresų.
1 y 4. Toks reikalavimas turi boti paliudytas kuopos 
raštininko parašu ir kuopos /intspautu; sykiu turi pri
siųsti senąjį paliudijimą ir 25 centus už naująjį. Tuo
met Susiv. Raštininkas permaino Susivienijimo knygose 
paveldėją ir pasiunčia nariui, per kuopos raštininką, 
naujų paliudijimą.

21 STRAIPSNIS.
Pomirtinės ir Mirtie* Paliudijimai: 1. Mirus Su

sivienijimo nariui, jo paveldėjai turi prisiųsti per kuo
pos raštininkų į Centro Raštinę mirusio tokius paliudi
jimus, kokie Centro Valdybos bus reikalaujami ir su- 
grųžinti narystės (apsaugos) paliudijimą.

27 Susivienijimo Raštininkas, gavęs tikras žinias 
nirtf, išrašo prisaką Iždininkai, patvirtin

damas savo parašu, ižmokėti pomirtinę pavcldčjui, nu
rodytam narystės paliudijime.

1 3. Jei paliudijime nurodytas asmuo, kuriam buvo
f išvedama pomirtinė, butų miręs, tąsyk pomirtinė bus 
šmokama pagal giminystę, turintiems teisę paveldėti

i mirusio nario turtą: vyrui, pačiai, vaikams, tėvams, 
broliams ar seserinis, kurie buvo užlaikomi.

4. Raštininkas, išrašęs Iždininkui prisaką išmokėti 
pomirtinę, siunčia su visais dokumentais Susiv. pir
mininkui, peržiūrėti, kuris dokumentus patikrinęs ir 
suradęs pakaktinais prirodymui nario mirties legali!- 
kūmo paveldėję, pasirašo, prispaudžia Susiv. antspau- 
lų ir pasiunčia Iždo Globėjams; pastarieji taip jmt per
žiūri, patvirtina savo parašais ir pasiunčia Iždininkui 
išmokėti.

22 STRAIPSNIS.. '
Pomirtinių Išmokėjimo Buda*: 1. Narių jtomirti-. , _ , t

nės, pilnai uŽM Įciių ir Seimo nuturimus, tąsyle Crttri
tokhi būrin: minia* nariui, pHpiIMuRMm priė pirmo Ir. kuopos,. dnlyvavuMns tokiame susivažiayufiel
antro (] ir 2) apsaugos skyriaus, išbuvusio Susiv. -pil- “*• • “ *■
nai 6 rfiėncsiiis nuo dienos prisirašymo, bus ilmokama 
jo pašelpgnlviams visa pomirtinė.

2. Minis nariui, prigulėjusiam prie 3-ėio. 4-to ir 
5-to apsaugos skyrių, išbuvus 8usiv. pilnai 6 mėnešins 
nuo dienos prisirašvmo,, bus išmokatna pusė apsidrandi- 
mo snmns fnomirtinčs); mirus gi šių 3 skyrių nariui 
Išbuvusiam Susivūnijimn pilnai vieną ft) motą laiko, 
nuę dienos prisirųšymo, bus išmokama pilna pomirtinė. ---------. ■ .---i.į. . •

3. Pmnittinėn bus išmokamos paliudijime niirodjt'kuriO!®a išrinktas.
tiems asmenims per kuopos raštininką. Paveldėjai, fiji- (Bus daugiau)

Turi Imli kvostas ir kuopos narių priimtas.
Turi būti perstatomas bent vieno iš kuopos nu

3. Turi užsimokėti bent už vienų mėnesį Centro
ir kuopos duokles ir gauti pakvitavimus. '

4. Ivnudidatii priėmus, iš Centro jam pasiunčiama 
atatinkami narystės liudijimai,

a 16 STRAIPSNIS.
.. , ___ _  _ Draugijų priėmimas. L Visos katalikiškos pašaipi-
•r rankas kuopos raštininko, ■ n.’s draugijos gab prie Susiv. L. R. K. Am. prisirašyti, 

i jeigu pasirodys tinkamos teisėtai Snsiv. Valdybai. Tnip-
_s • ?t.įalllU9 reikalavimus:

pinigų priėmimų. Priimtai pinigus sudeda tokioj vietoj, 
kur Centro Valdyba ar Seimas nurodo. Jis išmoka į 
pašalpas ir mirusių narių pomirtines teisotiems pnvol-1 
dėjams, išrašydamas Jokį anjj vardo pašolpgnlvio ar 
paveldėjo ir siunčia per rankas kuopos rnštinink 
nurodant kaip išgnuti kvitas nno pinigų priėmėjo.

2. Iždininkas negal mokėti jokių sąskaitų, kurios ' gi turi išpildyti
nebus išduotos per Centro Raštininku-Ir nebus patvir-1 '2. Kiekvienas narys įstojančios draugijos turi bųti

pašalpas ligoje, kurios patvirtinamos tik pirmininko. 3. Draugijos gali būti priimtos,‘turėdamos narių
3. Iždininkas užrašo visas ineigas ir išeigas; turi jsenesnių per 50 metų, bet neperėjusių per 60 motų: 

hnti užrašyta, knda koki pinigai yra priimtu ir knda' tokių narių tegalės būti priimta nedaugiau kaip 10 
kam išmokėta. Kas mėnesis jis turi pranešti raštinin- nuošimčių visų įstojančios draugijos narių.
kui to mėnesio ineigas ir išeigas. | 4, Įstojimo, apsaugos, pašaipos ir kitas mokestis

4. Iždininkes pirma vietos užėmimo turi užsistatyti turės mokėti Susiv. priimtas, tai yra, kurias moka visi 
; kauciją, kokia bus Seimo nutarta ir kaucija turi boti Susiv. nariai.
i sudėta į mėnesį laiko po išrinkimui; nesudėjus kaucijos |

nebus išduotos per Centro Raštininkų-ir nebus patvir-į ’2. Kiekvienas narys įstojančios draugijos turi bųti i 27 Susivieni 
tintos parašais Pirmininko ir Iždo OlplžSjų. išskiriant sveikas ir kiekvienas turi išpildyti aplikacijos blankų, apie nario mirtį

ir pnakira vieną iš save tnrpo iki kitom noiimii. nraugšČinu 2-ro pftšelnos laipsnio; turintieji gi 60 motu,
5. Iždininkas prirengi* Seimui roštišką pronešimą Į tik į 1-mą apsaugos skvria ir į l*mą pašelpos laipsni.

.x. G- įjojanti draugija į Susivienijimą, savo pinigusi komisijoj pcrziurcti. ’i~ «... • ■ — ..............
- ■ • , «. Iždininkas Ijčgantiems reikalams Susiv. vardu , mm jįxio jraugijos rarto”n*roikalanj’n;

ų, jlaiko ant ’•ehocking account” tokią iždo dalį, kokių f. Sergantieji Įsfn.ančios draugijos noriai arba sil* i
gali rinkti (* nu.t!\rn.’ įmokant sąskaitas, ant čokią pnsiro-lpno^ sveikatos, negalės būti ptiįmti į Susiv., pakol ne*

I iv ..ai.)/ o įmurtas unuvip jvi™ i — ***• .. . , A . ....... J ,pasveiks, čia patartina draugijoms, kad tokio noriai
___ ia narius. Į n 3* Pasibaigus Iždininko tarnybos laikui, jj atsta* mokėtu savo niokok b > draugijos iždą, kaip pirmiau, ir

3. Narys, išbuvęs Susivienijimo nuo prisirašymo i J’us nr^ jom^pačiam pasitraukus, jis turi perduoti liftu- įg ten ralalpą gautu; tnmo laiko atsitikus mirčiai, po-
pilnai G m?ncsiua, gali but renkamas atstovu į Seimą. Jam nuosavybę,. priklausančią -Susivienijimui.-j mirtiną išmokės draugija, uos draugija savo iždą Dalai-

4. Kiekvienas Seimo atstovas privalo turžti man-. *^* I^^nko knuoija bus pannikin ta tik tąsyk, ka- kys pas savo.
datą iš kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik da naujas Iždininkas su Centro Valdyba pagarsins or- g. Draugijai, jstojantial į Susivienijimą, vra su- 
savo kuopą, kurioj© priguli; paliudijimas turi būti išra-1g»ne, kad viekas priimta tvarkoje. teikiama pilna autonomija jos veikime, lik nosiprieli-
tartas nnt tnm tikro* blanko* kurias kuopa gauna iš I 0. Jum b™ ™ • • • nanti 8yRiv’ ^•♦Hncijal, Ui yra: draugija gali taHo-
(featro Raštinės; ant paliudijimo turi būti parašai j d) IWo GlobCjų priedermes. 1. Iždo Globėjai mui ti savo vardą, kokį pirmiau vartojo; gali laikyti susi- 
kuopos pirmininko, raštininko, taip pat kuopos ant-ipOToS*’" patvirtina visas Susivienijimo išmokamas są- rinkimus Įvairiems r įsi tarimams; tali liuobai veikti 
ftTMiiidn -kaitas. .Tie turi peržiurai nors du kartu j metus Centro ; tautos ar visnomo- i^i;$ A-^ • **

5. Kraipo* riiinčU įnešimu*, muilinu SOdienų prięj į Raštininko ir Iždininko knyga*, taip pat. ir komiai jų j ». Draugija, norrati įatoti į Suvienijimą’priva
liau, paš Centro Raštininką, kuns pagamina organai knyga*, jeigu tokios butų ir turėtų reikalą su Sueiv.llo kreiptis į Susiv. Cintro f»MM*; iš ten gana’čarteri 
irnerdv- Jn Hoime ntatinkem-.! kom.rijai. innljai*. konrtltncijea, rnnkesč,,) kauni**, visokias popleras ii

”• ,.<11 uiiuiųi ja j imujimų, savu pinigus nuiuu [iiivcKiejų, puairnun,
ir visų savo turtų, kokį turi, pasilieka sau; Susivieniji- lą ir pasiunčia Iždo Globoji 
mus lokio drainri to, to.So ....IV.tfinln ! 5. o r, ..nHn'rlinn .z.-z „n.o

turi išpili 
Straipsny j.

. * 28 STRAIPSNIS. |
Susivienijimo Apskričiai: 1. Kuopos, susitarusios,1 

farp sav^ą, gali rengti apskričių susivažiavimus gerįf 1 
niam apMnlbėjimui ir agitacijai Susivienijimą gcroj’el ' 
ir jo išplatinimui. Reikia suprasti, knt tokie npski jfiai 
turi Susivienijimo reikaluose tik patariamąjį balsą. F 
’ 2, Apskričiai rudafoma no iš mažiai-., kaip į? 3-jų
kuopų, ir tik vienas apskritys tegali būti tam pačiam J 
miesto^ nežiūrint, kiek daug kuopų ten butų. ■

3. Apskričiai savo susivažiavimuose išsirenka or-1
ganizatorius, Kurių priedermė yru važinėti «u agitacijoj 
mis del Susivįtnijimo, organizuoti naujas kuopas ir .ptf B 
rašinėti naujus narius savo apskrityje U

4. Jeigu apskričių susivažiavimuose butų tarinnuB 
ardjti Susivienijimą, išnešama rezoliucijos ar aeitnpjaB

pagarsins organo ir paves Teismo Komisijai ištirti rcil 
kalą. Tokių susivažiai imu nutarimams nebus iluofnl 
| ieta organo, pakol teismo komisiją išduos nuosprendį ii 
pasirodys, kad nieko kenkiančio Susivienijimui nebuvo) 
tani

20 STBĄIPSNIS.
Narių Priedermė: 1. Kiekvienas Susivienijimo na

rys privalo platinti Snsiv. idėją, prikalbinėti tinkamus 
asmenis j Susivienijimą, darbuotis Visokiose komisijos*,
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Geriausia atsižymėjusioms.W0RCHE8TER, MASS.
■ programe bus 3-is auksinės Susiv. L. R. K. A. 41 ku<^ 
j dovanos. Tuonii tarpu atsi- pa rengia teatrą gegužio 21, 

'Kova po Gedrai-1

pylihkės Juozapą Kutauskų. 619! Duryea. Pa 61 kp autirinki- 
Ferdinaud Št. L“‘“ J

D J. Milasauakas, rašt

I Burlington, N. J. — 120 kp. sus. 
mas bite 21 d. gegužio, bažnytinė- bus 21 d. geg Jurgis Jonulio nu- 
je svetainėje, tuojaus po pamaldų, nie, 7 House ir Brood Sts. 
Visi nariui ateikite užsimokėti sa-' J- Jonulis, rašt.
vo duokles ir naujų narių atsives- j ^Ąshley^Pa 

Ikite. J. Mačiulskis, rašt. ■ ■ ,’ III ><111 i s IKI fili

lankė gerb. klebonas kun. dieną
\ alantiejus, labai jausinin- čiais”, 6 veiksmų drama, vt*i| 
gai prakalbėjo, linkėdamas kalas pėrstato mūšį lietuviui 
gerų pasekmių Šusiv., 1 1 :- ------:...... A
taipgi išreiškė didelių padė
ką Apskričiui ir kuopoms,* 
kurios jau prisidėjo prie taip 
prakilnioj ląbdarybės darbį?, 
Šv. Juozapo Našlaičių jiTit” 
glaudus.

Padaryta 15 miti. porfrtiii- 
ka. Tuomi tarpu delegatai;

Pataisytoje konsiitucijo-j upbmke minėtą prieglaudą, 
je,apart dviejųnaujų poihir-t Sugrįžus į svetainę pada
linės (2000ir3000doljsky-*r-vtn laiTe (><;It'ga<’Į kolckta. 
rių, yra investa ir taip vadi-i -bukojo; J. Zebrys $2; pų $1:

Endowment Poli-1 Y. ^•‘mkcvicitis, J. \ aznisj 
į Kiti po mažiau. Viso $7:04) 
; iš iždo pridėta $2.96 pAdary- 
jta $16.00. Pinigai priduota) 
prieglaudai.

I įnešimai piimti ir užgirti bu j 
siutam Seimui:

1) Kad pašalpa butų mo-j 
kaina ir už pirmą savaitę, jei* 
gti narys serga ilgiaus negu! 
vieną savaitę; 2) kad Cent-į 
ras apmokėtų kuopų finansų 
raštininkams, tokiu budu jie 
labjaus rūpintųsi, kad visi 
narių užsimokėtų laiku; 3) 
kad ateity įvestų referendu
mą rinkime Centro valdy
bos: 4) kad Seimas priimtų 
ir skirtų tam tinkam;! dova
nėlę, persikeliant iš vaikui 
skyriaus į suaugusių, tik, ži-l 
noma, išbuvusiam vątkii sky 
ritija mažiausia 10 metų ar kurie kuopos n.-uiai man pavydi 
tam panašiai.

Išrinktas atstovas nuo Ap

»»r. ac t KSTtEmsKKKsonDDKnrEzainKmKsusnonaniSKuKiKi 

dėta naujų dalykų, apie ku
riuos svarbu žinoti norin
tiems.

Valdžia to‘reikalauja, gi 
mes, jeigu norime ekzistuoti, 
turime jos reikalavimus pil
dyti. Kitokį išėjimą vargu

I.ONSTITUCIJOS TAISY-
1 MAS.,,
Pildavus prašymus reges- 

truoti Susiv. Čartūrį Netv; 
Yorko ir Massaehusets vals
tijose, buvo toms valstijoms 
pasiųsta ir visokie įstatų bei 
kitų raštų vertimai ir viso-j galėtume besurasti, 
kie raportai. Apart to buvo •i---—5— 
važinėta Bostone ir Albany, 
kad sužinojus, ko tie Apdrau

Komisijonieriai reika- 
hija. Tas visas darbas ėmė 
,ana daug laiko ir darbo, vie 
10k jau gauta patikiinimai, 
Kaip tik jų pataisytą konsti
tuciją i>riiinsime, tuojaus ne
trukus bus leista teisėtai 
mums viršminėtosc valstijo
se ekzistuoti.
. Pradėjus su šiuo numeriu, 
jis talpinama pataisyta S. 
1. R. K. Am. Konstitucija. 
Jerb. kuopų valdybos ir na
riai turėti! imti domėn ir sa
vo susirinkimuose gerai pa
svarstyti.

Savo pastabas kuogreičiau 
šia reikėtų prisiųsti Centrau 
ir tokie bus svarstomi atei
nančiame Seime. Tiktai pra
šoma, kad kuopos nepąsivė
juotų su prisiuntimu.

Kaikuriosc vietose vra im

narnos 
ey”, arba gyvam pomirtines 
išmokėjimas. Tas skyrius in- 
eis galėn tuojaus, kaip tiki 
priimsime Seime.

Taigi gerb. kuopų valdy
bos ir nariai, nepraleiskite 
tų konstitucijoje pataisymų 
nepasvarstę.

Nors visokie raštai ir pra
šymai buvo paduoti valsti
joms dar, pernai, balandžio 
mėn., bet tik ką dabar yra 
gauta nuo jų tie pataisymai 
ir, nors jau ir truputį per vė
lai. bet, talpindami organe 
pataisymus, duosime progos 
visiems nariams — ateinan
čiame seime savo mintis ta
me reikale išreikšti.

J. Tumasonis
Centro Raštininkas.

AMSTERDAM. N Y.

A. Baltramiejui Kazlauskui 
Į kuris apleido ši pasaulį 19 d. ba

su lenkais. Meldžiam visų at- landžiu. 1922. B. Kazlauskas išdir 
silankyti į tą vakarų. Vaidi- 
fiimas bus bažnytinėje sve
tainėje. Pradžia? vai. vaka
re. Nepraleiskit šios progos. 
Atėję pamatysite, kaip len
kai bėga ”do Wauszpwy”. 
Prie tos progos noriu primin 
ti, kad musų kuopos bus su
sirinkimas gegužio 13 dieną. 
Kviečiam visus narius atsi-į 
lankyli į susirinkimą ir nau
ji t atsiveskite. Meldžiu visų 
narių, kas tik galite pasiun
ti tįkietų nuo tinisų iždinin
kės ir platinti kaip galima, 
kad pagelbėti šitam darbui. 
Kuo daugiau darbuosimės, 
broliai, tuo'daugiau laimėsi
me ir darbas smarkiau eis.
Tik reikia-W'ttvbes.

’ K. Baronas.

PADĖKA UŽ PAŠALPĄ.
Tariu nuoširdų učių S. L. R. K. 

A. Centro Valdybai ir visai orga
nizacijai už pašalpą, kurią man 
suteikė ligoje, l’ripažinstu, kąd S. 
L. R. K. A. yra teisingiausia orga
nizacija ir patariu kiekvienam lie
tuviui katalikui prie jos prisira
šyti. nes tai yra geriausia musų 
prieglauda. Pašalpa greit ir teisin
gai išmoka. Verta rašyties j augš- 
čiausius skyrius.

Aš ir mano šeimyna nudžiugo- 
gome gavę eekj šsl.(i0- vertės<Ne-

IŠ KUOPŲ DARBUO TĘS.
IŠ SEIMO RENGIMO KO

MISIJOS DARBUOTES.
Jau £enai Wilkes-Barrie- 

čiai pradėjo mąstyti, kaip
1 „sv.ro n gtisri ą. uepaj u 
Kilme Susivienijimo L.-R.
A. Seime.

/ Pamisylvanijos 4-tas Ap
skritys patogumo delei, kad 
Yo kiekvienai sesijai nereikė 
tų bėgioti į miestą užkandžių 
ieškoti, apsiėmė padengti 
svetainės lėšas.

« Todėl paimta Seimo sesi
joms erdvi svetainė Knights 
bf Columbus, paprastai vadi
nama K. bf C?, T)North Alain 
St., lik keli žingsniai nuo 

li Public Square, nors parapi- 
' jos svetainę galėjome vartot 
į dovanai.
, Viešbučiai rekomenduoja- 
„ nii:

Redington ir Hart, kune 
randasi taipgi tik už Iželių 

■ žingsniu nuo gėlžkelio sto
ties, E. Market St. ir l’ann- 
sylvania Avė.
' Rcdingtono viešb. kaiups:

Dviem asmenim be maudy 
nes $3.50 ir $4.00, pavieniui 
$2.50. Dviem su maudyne 
$5.00 ir $6.00, Pavieniui su 
maudyne $3.00 ir $3.50

_ Hart, viešbutis:
I ) Dviem ar 4 su maudyne 
t$2.50 asmeniui; be maudy
nės $2.00 asmeniui, dviem— 
$3.00. Pastarajam maudynės 

' randasi ant kiekvienų lubų 
ir visi kambariai naujai įren 
giatni.

h« A t radieny bus iškilmingos 
T priešsoiminės pamaldos, Šv.

Trejybės lietuvių bažnyčio
je, 10 vai. ryte.

Trri’iadięųy už mirusius 
Susivienijimo narius pamal
dos įvyks 8 51d. ryte, ant ku
rių panialdii gerb. Vargoni
ninkai meldžiami sugiedoti 
Šv. Mišias.

Antradieny rengiamas di-. 
delis koncertas. Kingstono 
ir Wilkes-Barre’s parapijų

chorai ir daugelis solistų is į tain, bet'jeigu del kokių ap- 
llinkybių negalėtų, jo vietojeįvairių miestų.

Trečiadienio vakare Šv. hus A. Vitas, 11 kp. narys iš 
Trejybės choras ktatys St. į Waterbury.

• įneštas protestas prieš kata- 
Garso ’ nu- |j|<n šmeižikus Žygelį ir Nat- 

meryje Seimo rengimo komi, keviritr. Organas "Garsas” 
sija - - i .c. :............... ‘ - ■ -

ir šaip ir taip pakalba. Bet lai ži
no. kad aš priklausau į augščiau- 
sią pašalpos skyrių (21 dol. savai
tėje'!.

Dar syki tardamas ačių, lieku 
Ale.r, P. Krikščiūnas, 

265 kp narys.

69 kp laikys mė- 
ą, 21 dieną geg., 

Chicago, Ill. - 16 kp susirinki-;3-<’ią v.il. po piet. pus kuopos ras- 
mus įvyks 21 d. geg., Ši. Mykolo i tmii'ką. 51 Wyoming St. Visi na- 

bo kasyklose 22 metu, Kingston,. mokyklos kambary, 1644 AVabun- Į *‘iui ,M'<( kviečiami susirinkti, nes 
Pu., bet bedirbdamas kasyklose irjšia Avė., tuojaus po pamaldų. Vi-' * ' * ' ' * .......... *
sveikatos nustojo ir juu keletas sj nariai kviečiami atsilankyti, nes 
metų, kaip jautėsi sunkumą aut yl.u svarbus 
krutinės nuo tų mainų dulkių, ku- p, jeį šeiminis.
rios jo stiprių sveikatų suardė, naujų narių atsivesti del |rt4»ira- 
taip kaip ir m' vienas iš mustybro- Išymo Vladas Kazakevičius, rašt. 
lių tautiečių belaiko tampa į ka-i —---------------------------- --------- -
pus nuvarytas. B. K. buvo doras' St. Clair. Pa.>- S. L.. R. K. Ą. 
Žmogus Jam mirus niekas negalės susirinkimas bus laikomas geg. 21

• /sakyt, kad jisai kų esu nuskriau- (<!' bažnytinėj salėj, tuoj.j>o pamal. 
dęs, nes jisai to labai vengė: buvo di.i. 5 ra kviečiami visi, nariai atsi- 
visuomet karštas Bažnyčios Su-j lankyti, nes bus renkamas delega- 
nus. Kilęs iš Suvalkų rčdybos. Ša-Į tas į \\ ilkes-Barrre, l’a. Seimų, 
kių apskričio. Sintautų valsčiaus, i Taipgi savo duokles užsimokėti ir 
Grtbartų kaimo. Jisai vedė 1907'm. | naii.įit narių atsiveirkitc prišiTašy- 
Paliko moterį ir ketures mergaites j tiu prie S. L. R. K. A. 
didelčj'bėdo.i ir nuliullime. nes vy-1 S. Radežvicius, rašt. ,.
riausia iš jų 13 metų, o jauniausia 
5. Turto jokio nepaliko, kadangi į 
prieš mirtį jau 6 mėnesius visai ne 
galėjo nei dirbti, tai ir sumanė ka
syklas apleisti. Nuvaževęs į Ams
terdam. N. Y., manęs llar pasveik
ti, bet į trečių lygiai savaitę ir į 
kapus tapo nuvežtas. ’Palaidotas 
buvo su gražiom katalikiškom ap
eigom. kurias atliko Kunigas J.

■ Židanavičius, B. |v. prigulėjo prie 
S. L. R. K. A. 2t)9i’kuopos. Taipat 
buvo seniau prigulėjęs vietinių 
bažnytinių draugijų, bet daugelis 
vietinių draugijų nebuvo taip at
sakančios. kai]> Slisivienijimaiį L. 
R. K. ’A. ir todėl jisai ir buvo uo
lus jo šalininkas. A. A. Baltramio 
jus Kazlauskas buvo geras rėmė
jas visų katalikiškų reikalų, nie
ko neatsisakė pašelpti, taipat rė
mė ir tautiškus gerus darbus, pir
ko ir Lietuvos Valstybės paskolos 
bonus. Nes šiandien galime tikrai 
sakyti, kurie jį žinome, kad mes 
visi kartu Jo apgailestaujame, nes 
netekom vieno veikėjo iš mtlsų tar
ini. kuris dar visai nesenai su mu
mis kartu buvęs, bet šiandien jau

A

susirinkimus, kaipo
Taipgi prašom ir

51. Wyoming St. Visi na- 
ieėiami susirinkti, nes 

Į turim išrinkt delegatą į ateinantį 
Seimą taipgi prašau ir naujų atsi
ves! prisirašyj.

A. Slavickas, rašt.

NAUJOS DAINOS
Naujos Dainos su gaidomis, 

chorams, solo ir pianui, tik ką gau
tos iš Etėtuvos. (Tallat Kelpšos, 
Kačanausko, Žilevičiaus; Šimkaus 
ir
1)
2)

Šimkaus opcrctte ’’Išeivis 
Sekančiame

praneš platesniu žinių.
J. Stulgaitis.

PROTOKOLAS.
8. L. R. K. A. Conn, apsk

ričio 14 susivažiavimo, kuris 
Įvyko 30 d. balandžio, 1922, 
Šv. Juozapo par. svetainėje 
Waterbury, Conn.

■ganas Garsas
Į kad butų leidžiamas kaip da
bar yra. Kalendoriai, kamblį 
tų leidžiami sieniniai, ne kijv 
gulės'. Jonas Žebrys Įgalio
tas gauti Aps. Antspaudą 
nuo seiliaus buvusio pirm. J. 
Kozlausko.

( Sekantis susivažiavimas 
I bus Bridgeport, Conn.

po pietų su Malda, kurią at-Į (la ni’n^ 
kalbėjo apskr. pirmininkas
J. Riktaraitis.

Delegatai pribuvo nuo šių 
kuopų;

9 k]V. Bridgeport, A. Pasui 
kevičius; 11 kp., Waterbury,i 
J.'Rudukas, P. Skridla, A. 
Vitas; 89 kp., Hartford, K. 
Tamošiūnas, A. Keršis ii

Pirm. J. P. Rikteraitis, 
Rast. A. J. Pateckis

S. L. R. K. A. CHICAGOS 
APSKRIČIO KUOPŲ DO

ME!.
S. L. R. K. A. Chicagos ir 

apylinkės Apskričio svarbus
\ susivažiavimas įvyks Aušros 

Pateckis; 91 kp. WaU'riniry,; a1'Kl l’ar- salėj (2323 M . 23 
J. Rikteraitis, S. Cebulskis. j l’^K'C, C hicago, UI.), 28 d. ge 
J. Yiiičiunns, S. Butkus, 31. gūžio, 4 \ttl. po pietų.
Volskis ir J. Lusas; 109 kp..1 Visos pviklausančios prie 
New Britain, V. Va/mys, A.|-H’sk'ičio kuopos malo-
■Ntrerdauskas; 116 kp' Newl"^® kuoskaitlingiaiisiapri 

Jomis Žebrys, M. Do- atstovų Į šį suvažiavi
mą.

Kuopoms, kurioms jau ne
beimtų galima išrinkti dele
gatus, tegu kuopų valdybos 
atsilanko.

Apskričio Valdyba

Haven.
nosieni"

Kuopos 32, 192 ir 242 pri
siuntė savo raportus, ir atsi
prašė, kad negalės dalyvau
ti susivažiavime. Likusios 
5 kuopos visai neatsiliepė.

Sesijų vedėjais buvo Aps. 1 
Vahlvba. Atsilankius J. Tatu* ■ itilai, suteiktas patariama.'j 
balsas ir įgaliotas už rcpor-l s'' inkimą, 21 d. gegi 
torį. Iš protokolo pirmučiau
sia apsvarstyta ^kas lik Ap
skričio išvažiaviAto. Koinisi-

STRUTHERS, OHIO.
26!) kuopa laikys savo su

gūžiu, 2 va 
landa |u> pietų. Lietuvių Pro 
grcsyvio Kliubo svetainėje, 
628 Krankliu Avi'.. Yoimgs- 

jos nariai Neveniauskas iri toivų, Ohio. .Meldžiu visų nu
lių pribūti imt šio susirinki
mo, kadangi bus išduota at
skaita apie kuopos veikimų

Važius paaiškino, kad jau 
yra rcttgianiąsi. Viskas eina
si kuo puikiausiai ir tuojaus . 
bus pradėta garsinti. Kreip- ir i' Einamų stovio. Nenž- 
tasi per apskrit į i kuopas. Į niirškitc ir naujų narių ntsi- 
kad pasistengiu kuodaugianl vesti.
šia dalyvauti su programai^, Stupinkevičia, rašt.

Donora. Pa. — 88:k,p, susirinki
mas bus 28 d., gegužio, nedėlioję, 
tuoj po pamaldų, Šv. Jitozifpo pa
rapijos svetainėje, Malonėkite vi
si nariai susirinkti, nes turim daug 
svarbių svarstymų, kušliui; Seimo 
delegato siuntinio, taipgi ir kito
kių reikalų nutarimus.

P. Kastrickis, rast.

Cleveland. Ohio.—S. L. R. K. A. 
50 kp. laikys susirinkimą gegužio 
21 d., bažnytinėje svetainėje, tti.oj 
po sumai. Visi nariai pribukite, 
rinksim atstovą i Seimą. e

Petras Jenuška, rašt.

Schenectady. N. Y. — 245 kp. 
mėnesinis susirinkimas Įvyks 20 d. 
gegužio, 7 vai. vakare, šv. Kry
žiaus bažnytinėje svetainėje. Esa
te visi nariai ir narės širdingai 
kviečiami į susirinkimą, neatbūti
nai turite visi susirinkt L nęs tu
rim naują iždininką išrinkti. Ku
rie nepribusite ant to susirinkimo 
paskui .kad nebūtų rugonių. Taip
gi visi nariai pasistenkite atvesti 
naujų narių, bus mums labai sma
gu ir gražu kuomet musų kuopa

4)
5)
6)
7)
8)
9)

kitų).
Lakštingalėlė..................
Girtuoklio daina . ; .
Nuliudimo valanda . . . 
Karvelėli . . . . . . ; T 
O kaip miela ir gražu . . 
Geležinio vilko maršas . . 
šėriau žirgelį ...... 
Gundė mane bernužėlis . 
Tų mergelių dainavimas

10) Gėriau dieną gėriau . .
11) Gerk gerk girtuoklėli
12) Mylėk ........ 
13 Už klystančius žmonės

nytinė) ........ 
Močiutė širdelė .... 
Lopšinė...................
Ne del tavęs aš mergelė 35c 
Aguonėlė............... .
Rugiagelis ...... 
Mergužėlė brangi . . 
Sunku man gyventi . 
Beauštant! aušrelė . , 
Devynios dainos ... 
Septynios giesmės (Šv. mi- 
šioms) ......................... ...

24) Kepurinė ir klumpakojis
25) Suktinis, Našlys ir tt. .
26)
27)
28)
29)
30)
31)
32)
33)
34)
35)

14)

16)
17)
18)
19) 
•20)
21)
22)
23)

25ę 
40c 
40c 
35c 
45c 
50c 
75c 
75c 
50c 
30c 
20c 
35c 

(baž-
. 45a 

45ę 
. 35c

GARDNER. MASS.
Retai tenka-patėmyti laikraš

čiuose apie S. L. R. K. Ai 162 kp. 
veikimą. Nor> kp. nėra pardaug 
skaitlinga nariais, bet darbais ir 
narių skaičių* vis auga. Trumpoj 
ateity gali pasilikti viena iš di
džiausių.
Gardnerio Ii,žuviai pagirtini, kad 

kurie ir šio j šaly gimę ir augę dar
buojas kuodaigiausia. Nepralei
džia liuoso laiko ant niekų. Štai 28 
balandžio S. I. R. K. A. 162 kuopa 
atvaidino puiku ir gana juokingą 
teatrą riš lys''t Sekalitiji. as-
tncnS turėjo r,.les:

J. Likas, N. I’etrauskieljė, A. No 
kutis, M. Kndrikiutė, A. Endrikiu- 
tč, A. J’adeb ličius, K. Gonaitis. 
A. Fanneraiiskiutč. Visi gerai at
liko savo uždavinius. Teatro vedė
ju buvo žymiausia iš Garder lietu
vių kataliku n ikėjas L. Deltuvas. 
kuris daugiausia pasidarbavo šia
me riikab Publikos atsilankė 
daugiau trijų šimtų. Visi buvo už
ganėdinti. \ ikaras užsibaigė su 
šokiais. I’elim liko neniažid. Ne
gana to veikimo, bet turime veikti 
ir toliau, kad narių skaičius pad
vigubinus. A. N.

Lai buna lengva jam svetima že
melė.

J. Vaitulis.
nizaeija tai yra garbingiausia.

V. J. Savickas, kp. rašt.

Keturi suktiniai .... 
Op! op, kas ten Nemunėli 
Sudiev Lietuva.............
šviesi naktis ...... 
čia kraštas liūdnas . . . 
Jau pavasaris atėjo . . . 
Laisvės daina...............
Dainų dainorėlis .... 
Musų dainėlės..............
Aušrelei beauštant (apd)

neapd
Luzerne. Pa. — 28 kp. susirin

kimas bus 21 d. geg., 2 vai. po piet, 
Antano Moekaiėio salėj. Bennet 
Street.

Ynkennan, Pa. — 194 kp. susi
rinkimas bus 21 d. geg.. 2 vai. po

me visus narius susirijikt.
S. L. Dubickas, rast.

E.reter Boro. Pa. — 57 k p. susi
rinkimas Ims 21 <1. geg.. p. Žirklio 
salėje, 2 vai.po piet. ..Rast.

SCRANTON, PA.
83 kuopos susirinkimas buvo 7 

dieną gegužio. 1 vai. po piet Pir
mininkas J. Kutauskas pradėjo su
sirinkimą. Raštininkas perskaitė 
protokolą, o nariai vienbalsiai pri
ėmė jj.

Paskui p. Juozapas Zribavičius. 
paaiškino nariams, kad musų Su
sivienijimas \ ra daug geresnis pri- 
atrašyti prie apaugos ir pašalpos 
skyrių, negu į kokią kitą, minus į 
Lietuviams nesuprantamą insu
rance Co. i

P. Zuba\ L iūs prirodė mušti pa I 
rapyos š\. Juozapo lietuviams, 
kad Snsi\ieiiijimo L. R. K. A. yra 
pigesnė mėnesini tfiokėšfttr ir yru 
didesnė apauga ir pašalpa išmb-; piel.1.1, ŠV

JONAS VERSECKAS
Mirė Lietuvoje prigulėjęs prie 

musų’44 kp.. Havcriiill. .MasS.. uito 
1908 111.. Jonas Verseckas. 1920 iii. 
jisai delei nesveikatos išvažiavo 
Lietuvon ir ten išbuvęs iki šių me
tu. pasimirė. Paliko nuliūdime sa
vo moterę ir tris vaikus, kurie bu
vo pasilikę Amerike.

Lai būda jam lengva Lietuvos 
žemelė.

S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

BALTIMORE, MD.

mėnesinis susirinkimas j- 
vyks gcgitžio 21 d., 2 yal. pb 

Alfonso salėje, 
kurna nariams. 8.3, kp. duoda nie- Šiame susirinkiiųe bus svat- 
šimą del padidinimo vaikų sky-1 stonui iuešinuii dl’l sekančio 
rilius pomirtinės tnokesties.

Kad ligonis gautų mokėti ir pir'- 
mutinę savaitę savo ligos, jei siks 
daugiau kaip sąvaitę.

Narini dar vieną ligonių prižiū
rėtoją išsirinko ’’Providence” a-

Sciino, taipgi bus renkama 
ir delegatai į Seimų. Viši na
riai kviečiami priimti ir at
sivesti naujų naiių prisira
šymui. P. Molis

37)

60c . 
25c ’ 
30c , 
50c' 
25c 
25c 
40c 
30c 
25c 
35c 
30c 
35c
Ovu 
40c

Apvesdinkite ir mane (ope
rete) .  $2.00
Byla del linų markos kome-, 
dija. . .. ■........................ 25c
Tėvynės garsai (dainos . 25c 
Prabočių šešėliai . . . 1.40

rin
kimas bus 21 <1. geg., 1 vai. popiet.! 
Aušros Vartų par. salėj. Rašt.

Eynon, Pa. — 8(1 kp. susirinki
mas bus 2Pd. geg. Priimami nariai 
ir mokesnlai. J. Jokūbaitis rašt.

Rackford. Ilk — 252 kp. susirin
kimas bus 21 d. gegužio, šv. Elz
bietos name, 15055 Main St.. 3 vai. 
po piet. A. Getatitis. rašt. t

. Warrior Run. Pa. - 238 kp. su
sirinkimas bus ‘21 <1. neg., Kl. Rim
kos šalčio. Rašt.

Throop, Pa. 225 kp, susirinki- 
mas'bus 21 <1. geg.. Gerdžiuno sa
lėj, Boulevard Ave Rašt.

Batavia, Ill. -- 248 kp, susirink.
Rašt.IlttS 21 d. geg..

Plains, Pa. — 212 kp susirink, 
bus 21 d, geg.. 2 vai, paprastoj vie
toj. Ant. Joniką, rast.

Rhone. Pa —24(1 kp. susirinki
mas bus 21 d. geg., 2 vai. po piet. 
Juozo Zadzeikos salėj. Rašt

New York City. N Y. — 106 kp. 
susirinkimas bus 21 d. geg., tuoj 
po pamaldi!. Aušros Vartų par. sa
lėj. Ant. Petronis, rašt.

Wyoming . Pa. - 244 k p. susirin 
kimas Mis 21 d. geg., 2 vai. po piet, 
pas M. Balujtevieią, 1 Wyoming 
Ave. J. Cixauskas. rašt.

Chicago Hgt«, Ill. —■ 202 kp. su- 
sirinkimas fins 21 d. geg., I vai. po 
piet. bažiiyliiiėj salėj.

D. J. Benderius, rašt.

38)
39)
40) , Vienas iš musu tur apsivesti

komedija........................  20c
41) finikai (dainos)'. . . .1.00
42) Pavasario balsai (dainos) 1.00
43 Antifonalas vargoninin ____

kams................................  4.00
šitas visas dainas ir knygas ga

lite gauti pas:
’’GARSAS”

222 South Ninth Street
BROOKLYN. N. Y.

. SIŲSKITE
V G A R S Ą 
LIETUVON!

NAUJI MUZKOS KURINIAI 
KOPOZITORIAUS A. 

ALEKSIO.

Vienam balsui prie fortepiano:

L Bernužėli Nevesk Pačios . .50
2. O Pažvelki Mieloji ... .50 
Dviems balsams prie fortepiano:

. Skrenda Takia Musų Mintis; 75
4. Trisdešimtis Lengvų (i ca

pelin) Duetų.................$1.50

— Mūram Korui:
5. Pirmyn 1 Kovą Už Tėvynę
6. Giesmė | šv. Kazimierą »
7. Keturiolika Dainų ....

SENIAU IŠLEISTA.
Vienam balsui prie fortapiano:

8. Meilė......................,. . . .40
9. Graži čia .Giružė...................50
10. Vistionrit širdis Surakinta .60
12. Ak, VGlhi’Tave . . . . .75

Mišrarn Korui;
13. Lietuvos Vyčių Himnas . .25
14. Gynkim šalį Lietuvos,. •« .50
15. Mes Grįšim Ten .... .-. .75

Reikalai įjantmdresuokitc:
A. ALEKSIS, ■ 4

815 No. 8 th St. Springfield, W.

.50

.50
1.00



6 ’’GAUSAS” NoJIO, Gegužio 18 d., 1922

Nutrinkite sa>o 
skausmus 

HiumatiSkus, 
Neuralgijų, 
Šlubumų, 

N'iksterėjiiuų, 
Ištampytus 
Muskulus, 

liautų 
Skaudėjimų, 

Galvos 
Skaudėjimų, 
Peršalimų.

Temylite, kad 
butų

INKARO 
VA1SBAŽEN.

E LIS.
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KORESPONDENCIJOS ĮS’) LIETUVIŲ NAUJOKYNių AMERIKOJE
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vais.

txWHlTE STAR
Į Cherbourg ir Sauthampton.

Majestic '"■ » t.) <;egž. 2<>: Birž. 17 
Olympic ion.) G eg. 13; Birž.3 
Homeric ('•4'iuo t.i Birž. 1<»: Liep. 1

Pribuvus i Southampton persodina
ma keleiviui ir ji) bagažui saugiai 
tuojuus i kitus laivus ir vežami j 

i D.nnziga ir Liepoją.v Red Star Line
Tiesiai j Liepoją.

Dideli parankąs laivai. Bogularis 
išplaukimą s/ 

^American Line 
Minnekahda (3 kl. vien) Geg. 24 
Manchuria..............Geg. 31; Liep. 5
St. Paul ................ Birž. 7; Liep. 12
Mongolia.................Birž. 21; Liep.26

Paraukus pervežamas keliauninką 
ir ją bagažią j laivus plaukiančius 
Liepojun ir Da n žiga n.

Parkviesk jūsų gimines ir pažįsta
mus iš Europos parankiais laivais 
musą liniją. Geras valgis, švelnus 
patarnavimas. Paklausk musą priei
namą kainą šifkorčią. Kreipkis pas

KELIAUNINKŲ SKYRIUN j
New York t 

arba vietos agentą.

ATYŪAI PATHUKUSiyjyi
ĖJO PAS JĮ, O JIS PADARĖ 

JUOS SVEIKAIS.
Kasdien gaunu daug laiškų nuo 

žmonių, kurie kenčia nuo patrūkimo, už
klausiant, ar yra tiesa, kad Daktaras 
A. W. O’Malley, Wilkes-Barre, Pa., die
na dienoj išgydo vyrus, moteris ir vai
kus iš visų dalių šios šalies — be opera- 
cijų ar ėjimo j ligonbutj.1

Aš žinau, iš neabejotino pat^rfmS," 
kad Dr. O’Malley supranta daugiau a 
pie išgydymų Patrūkimo ir Rectališkų 
ligų, be opozicijos, negu kokis kitas 
žmogus ir aš esu buvęs pas gana daug.

Žinoma, daugumas daktarų pasakys 
jumi kad: ’’Turi eiti ant operacijos, 
bet kas nori but pjaustomas, jeigu gali 
but išgydytas be tol

AŠ esu matęs Dr. O’Malley gydant 
visokius žmones, sunkiai dirbančius vy
rus, kurie kentėjo per daugel metų su 
visokiom rūšim patrūkimo ir nešiojo 
diržus, kuriais gavo palengvinimų 
idant išvengti operacijos.

Daug žmonių atrašė man dėkavojant, 
kad aš pasakiau jiems kur yra galima 
gauti pagalba nuo patrūkimo be opera
cijos, ir kad yra numetę diržus ir vėl 
esu sveiki ir drūti.

— Galiy gale, ar netiki kų žmogua_juml 
pasako, jeigu jis pats tų tiki.

Ar anksčiais, ar vėliaus busi pertik
rintas kaip linksmai jausies numetęs 
diržų. Tada pasiusi 6c štampų Dr. 
A. W. O’Malley, 68 South Franklin St., 
Wilkes-Bare, Pa., prašydamas, kad pri
siųstų savo paveiksluotų knygų apie 
* ’Patrūkimas ir Jo Išgydymas. ’ ’

Kada jis tave išgydys, jus ir aš busim 
drangai dvasioje — nž tai, kad pats jį 
pagirsi kitiems.

JOS. AUGINTAS,
Dėkingas Pacijentas,

(Skelbimas). Ashley .Pa.

TAVO KRAUJAS PRIVA- 
LO TURĖTI GELEŽIES

Ar žinai, kad negali gyventi be gele
žies tnvo kūne? Be užtektinos kiekybės 
geležies savo kūne negali būti tikrai 
sveikas. Tūkstančiai žmonių palengva 
merdėja, kęsdami badų Geležies. Jie iš
blukę, mažakrnujai, netenka spėkų ir 
gaivumo, suliesėję, jų raumens pasida
ro ištižę, netenka ambicijos, maistas, 
kokį jie valgo, rodos nebeduoda jiems 
jukins naudos, netrukus jie nusilpsta, 
pasidaro nervingi ir stikliurę. Vtenintė- 
lis budos, kuriuo jie gali atgauti savo 
spėkas, sveikatų ir gaivumų, yra sutei
kime kūnui dauginu geležies. Geležis 
kraujuje padaro jį tirštu, raudonu ir gai
vingu. ,

NUGA-TONE. didelis pastprinimo 
vaistas, turi savyj geležies. Geležis, var
tojama NUGA TONE-, yra lengvai su
virškinama. pertai ji yra daug naudin
gesnė už. kitokias geležies rūšis. Nėra 
pasaulyj geresnės geležies, kaip varto
jamo/ NUGA TONE. DcTtos tai prie
žasties tūkstančiai žmonių džiaugias! iš 
stebuklingų pasekmių, imdami NUGA- 
TONE. Be to. NUGA TONE turi da sep
tynias kitas labai svarbias sveikatai ir 
spėkai piremniša. kokį tiktai medicina 
žino. NUGA-TONE yra absoliučiai ga
rantuota kad dunda visiškų patenkini
mų. kitaip — pinigai yra grųžinnmi. 
Vaistai vienam mėnesini kainuoja tik
tai $1.00. Jis parduodama pas visus ge
rus vaistininkus, arba bus atsiųsta, tie
siog per pnštų. apmokėjus išlaidas, iš 
National Laboratory, 1018 So. Wabash 
Ave., Chicago, Ill., jei prisiusi $1,00.

Nusa-Tone
• I . _______________ .______ ._________ -. r ________

PHILADELPHIJOS LIE Į 
TUVIŲ KRIKŠČIONIŲ

SĄRYŠIS.
Lietuviu Krikščionių. Są

ryšis pradėjo gyvuoti nuo 5 
d. birželio 1921 m., susidedąs 
iš 24 katalikišku draugijų. 
Pirmiaus visos draugijos pri 
gulėjo’firie tautininkų sąry
šio, kur tautinink. sandarie- 
čiai vadžiojo už nosies kata
likus. Katalikiškos draugi
jos tylėjo tol, kol tautininkai 
savo šmeižtais iš kantrybės 
neišvedė. Atsiskyrę pradėjo 
savo darbą Bažnyčiai ir* Tė
vynei. Sąryšis rūpinas kultu 
riniais ir politiniais reika
lais, kaip Amerikoje taip ir 
Lietuvoje. Sąryšio tikslas 
remti Lietuvos respubliką, 
šalinti neteisingus išnaudoji
mus iš visuomenės tarpo; 
vienyti visuomenę į draugin
gą ir galingą spėką; šaukti 
susirinkus ir t., t. Pirmi 

,sąryšio žygiai: priėmimas 
Lietuvos Atstovo, p. V. Čar
neckio, Philadelphijoj, spa-i 
lio 29-30 dd., kur kur Sąry- 
šys prirengė iškilmingą ban

ketą Adolphia viešbutyje, 
kur dalyvavo amerikonų ir 

i žydų. Sąryšys pardavė L. L. 
Paskolos- borui už $9,050.00 
ir pasiuntė Lietuvos Gynimo 
Komitetui $100.00. Paminė
jo 4 metų Lietuvos Neprik
lausomybės sukaktuves 16 d. 
vasario, 1922 m.; prakalbose 
dalyvavo miesto majoras, 11. 
J. Moore ir kiti anglų kalbė
tojai.

Sąryšio veikli valdyba: 
Garbės pirm. kun. J. J. Kau- 
lakis, kun. Ignacas Zimblys; 
pirm. Antanas Uzumeckis, 
vice pirm.: Stasys Bajorū
nas, Petras .Teneliunas, Jur
gis Pranckunas, O. Ungurai- 
tė, Agnieška. Fabijonavičiu- 
tė; iždininkas Juozas Beke- 
ris, sekr. Stasvs F. J. Olbi- 
kas, pagelb. rast. P. Jeneliu- 
nas, K. Butkiutė. Garbės na- 

' rys Adv. M. M. Šlikas.
P. S. Sąryšy randasi daug 

; Lietuviškų vėliavų šilkinių, 
į vilnonių nuo mažus----iki di
džiausios už pigią kainą. 
Kreipkitės pas S. F. J. Olbi-

[ką, 1529 So. 2nd St.

Klausimas”. Pilnosios Blai
vybės Katekizmą pagal J. 
M. Cullen, kun. P Saurusai
čio patarčiau įsigyti visiems 
blaivybės skyriams Lietuvo
je, tai geriausia medžiaga 
rengti paskaitas.

j šv. Kąz. Draugiją Išira- 
še amžinuoju nariu Anelė 
Jakavičįiitė $35 ir 8 meti
niai nariai.ins kurio 
pirm, yra Geri), kl. Sauru
saitis pasižadėjo daugiaus 
surasti narių.*Gerb. Klebo
nui. amžinai nariai A. Jaka- 
vičaitei ir metiniams na
riams reiškiu padėkos ir pa
garbos žodžius.

Kun. P. Raščiukas

BAYONNE, N. J.

Lietuviai čia turi savo pa
rapiją. Mažą bažnytėlę ir 
prie jos-kleboniją. Klebenau 
ja garsus abstinentas ir uo
lus darbuotojas ir rašytojas 
blaivybės srityje. Jis parašė 
kelias knygutes ir apie kitus 
dalykus. "Gera Išpažintis 
Verta Šv. Komunija”. Kun. 
P. Saurusaičio yra thi tinka
miausias vadovėlis gerai pri
sirengti prie ŠŠ. Sakramen
tu. Tas vadovėlis paduoda 
būdą, kaip atsiminti ir pada-

ryti sąžinei sąskaitą. Tą kny 
gėlę patariu visiems įsigyti, 
kreipentis į’ patį autorių 
Rev. Saurusaitis 15 E. 23rd 
Et. BayomiepNr.T/yisi pil
nos blaivybės mylėtojai, ga
ji gauti prie kun. Saurusai
čio, tojo srityje lietuvių, lo
tinų ir anglų kalbose veika
lų. Jie parašyti reinentis 
praktika ir tam tikrais au
toriais. Jis panašus Lietuvos 
Geručiui, savo Taštų skait- 
1 • O?liumi.

L

Šv. Kaz. Dr-jai parašė ir 
padovanojo ’’Dailininkų

Užeik ar parašyt 
jeigu įdomauji ar 
dirbi prie išradi- 
mų. PAAHKINI- 
Mas veltui.

LIETUVOJE PAVASARIS
Ar jus manote aplankyti savo tėvynę šį pavasarį 

ar vasarą?

Po šešių mėnesių leidžiama sugrįžti atgal

Jeigu jus norite taip padaryti, tai jums užsi
mokės, prieš išvažiuosiant, pamatyti mus. Mes gali
me jums parduoti laivakortes ant geriausių laivų, 
jus palydėti ir gauti jums pasą ir tt. Viską, kas jums 
reikės del parankios ir saugios kelionės. Keliaunin
kų skyrius atdaras kas dien iki 6 vai. vakare. Suba- 
toji iki 8:30 vai. vakare.

SCRANTONO DIDŽIAUSIAS BANKAS

PO VALDŽIOS PRIEŽIŪRA

FIRST NATIONAL BANK
fiORANTON, PA.

Laivakortėms užsakomoms per laiškus yra krei
piama specialė domė.

WORCESTER, MASS.
Čia Švent. Kazimiero Baž

nyčioje buvo šv. Misijos. 
Prasidėjo 23 d. bal. ir tęsėsi 
iki 5 dienai gegužio. Misijas 
davė Tėvai Marijonai. Tėvas 
Pijus Andziulis ir Tėvas An
driejaus Cikolta, iš Lietuvos 
Mariampolės Vienuolyno. 
Pirmiaus buvo del moterų, 
po moterų berniukams ir 
mergaitėms bendrai, o ant 
galo vyrams.

Taigi turiu pažymėti, kad 
Worcesterio moterys lankė
si į misijas labai skaitlingai, 
visais vakarais Bažnyčia bu
vo pilnutč, kad ir sėdynių 
pritrukdavo, nes visos geidė 
pasinaudoti Dievo malonė
mis. Ir vaikučiai taipgi skai
tlingai pasirodė. Taipgi da
bar reikia priminti, kad vy
rai su nekantrumu lauke, ka
da moterų misijos pasibaigs. 
Kada 30 d. balandžio, 7 va
landą vakarę, prasidėjo mi
sijos vyrams, tai dą iš anks
to jau buvo ruiminga Bažny
tėlė pilnute ir kada visi iš
girdo pirmus pamokslus, tai 
tuojaus visi suprato vertę 
misijų ir antrą vakarą da 
daugiau atėjoUr taip iki pa
baigai visados buvo Bažny
čia pilnutė, kad pritrukdavo 
sėdynių, nors bažnytėlė ga
na ruiminga. Paskutinį va
karą Tėvai misijonieriai su
teikė Šv. Tėvo palaiminimą. 
Viskas užsibaigė bučiavimu 
Kryžiaus. Bučiuoti Kryžiaus 
ėjo po du vyru gražiai, tvar
kiai ir visi su didžiausiu nu
sižeminimu bučiavo V. Jė
zaus žaizdas. Laike bučevi- 
mo Kryžiaus Tėvai Misijo
nieriai suteikė kiek vienam 
po paminklėlį atminimui Šv. 
Misijų. Taipogi ir prie Šv 
Sakramentų ėjo visi vyrai 
kožną dieną labai skaitlin
gai. Ant galo Tėvai Misijo
nieriai .atsisveikino visus 
Worcesterio Lietuvius kata
likus ir (i dieną gegužio ap
leido musų kolioniją. Lai 
Viešpats Dievas suteikia 
jiems sveikatą ir stiprybę 
pasidarbuoti Amerikos Lie
tuvių tarpe ir sugražinti mu
sų brolius ant tiesos ^kelio, 
kurie atvažiavę toli nuo sa
vo Tėvynės paklydo, nes Tė
vai misijonieriai savo gra
žiais pamokslais sužadina 
kiekvieną sielą prie Dievo.

V. B. 8.

BIZNIERIAI GARSYKI 
T£S ’’GARSE”.

WESTFIELD, MASS. 
Didžiausias Koncertas

Gegužio 22 dieną, 1922 me
tais šičia yra rengiamas di
džiausias koncertas, kokio 
dar niekuomet čia nebuvo. 
Koncerto žvaigždė, tai p. J. 
Naujalis. Kas žino tą musų 
muzikos tėvą tam nereik 
daug ką aiškinti, nes nesigai
lės, kad ir iš toliausiai vykti 
į tą koncertą. Prie p. Nauja
lio dar koncerte dalyvaus dvi 
puikios solistės iš New Bri- 
taino, orkestrą iš Hartfordo, 
ir visas vietinis choras su vi
sais solistais. Koncertas atsi
bus šv. Kazimiero Draugijos 
salėje, 22 Williams St., West 
field, Mass. Koncertas prasi
dės lygiai 7:45 vakare. Lai 
niekas nepamiršta panedėlio 
vakaro, nes tokio įvykio gal 
nesulauksime niekad, p. J, 
Naujalis tik trumpam laikui 
yra atvykęs Amerikon iš Lie 
tuvos. K. A. Vasys.

HARRISON, N. J.
Lietuvių čia nedaug. Turi 

savo praktišką bažnyčią, nes 
iš jos užleidus uždangą turi 
mokyklą ir svetainę. Istoriš
kos ir gražios stacijos veria 
aki. Yra keletas drugijų. Lie, 
tuvos Vyčiai rodo veiklumo 
rengiant vakarus ir kitas 
pramogas, iš jų labai gražus 
choras yra. T Šv. Kazimiero 
Draugiją įsirašė 35 metiniai 
ir 3 užsakė Kauno ’’Vieny
bę”. Įsteigtas Šv. Kaz. Dr- 
jos Skyrius, pirmininkas V. 
T. Mekonis,. vice pirm. K. 
Nekrošius, ižd. M. Augusti- 
navičius, rast. P. Godelis 
(vargonininkas) ir narys 
valdybos A. Daunoras. Visi 
buvo pasiryžę remti ir dar
buotis del Šv. Kaz. Dr-jos. 

įGerb. Kl. ir visiems nariams 
tariu širdingos padėkos ir 
pagarbos žodžius.

Kun. P. Raščiukas

ELIZABETH, N. J. j
šį kolioniją yra gana dide

lė. Lietuviai susispietę į įvai
rias draugijas darbuojas, 
kiek jiems pajėgos leidžia.

Pas mus lankėsi geri), kun. 
P. Raščiukas Šv. Kazimiero 
Draugijos reikalais. Pasek
mes turėjo geras.

Taipgi šios kolionijos ka
talikai nekantriai laukia mi
sijų, kurios prasidės gegužio 
23 d., o baigsis geg. 30 d. su 
40 valandų atlaidais. Misijas 
laikys Tėvai Marijonai.

Darbai šiuo tarpu šiam 
mieste pradeda gerai eiti.

S. L. R. K. A. 3 kuopos vir
šininkai Matuza ir Lazins- 
kas uoliai dirba konteste, pn 
rašinėdami naujus narius.
Žmonės apgailestauja gerb. 

kun. Kelmelį, kurį iškėlė į 
Newark, N. J. nž kleboną. 
Jisai čia uoliai darbavosi Tė
vynės ir Bažnyčios labui ir 
kitus prie naudingi; darbų 
ragindavo. Elizab Juozelis.

SCHENECTADY, N. Y.
Pas mus visi reikalai ga

na puikiai tvarkosi. Tik vi
sokiems peštukams ir ”mun- 
šainieriams” nesiseka, peš 
jie tingi dirbti, o dirbančius 
nevykusiai kritikuoti mėgs
ta.

wr v.

99

cigaretai

Geri!

i

Pirk šiuos Cigarelus ir Taupyk Pinigus

Dar vienas pas mus nau
dingas darbas padaryta. J. 
Eidimto pastangomis suor
ganizuota iš kalbančių lenkiš 
kai lietuvių, o nemokančių 
lietuviškai, draugija, kuriai 
duota vardas Gedimino. 
Kiek vienam tos draugijos 
susirinkime, gana daug nau
jų narių prisitašo.

Iš musų kolionijos jau ke
letas darbščių tėvynainių nu 
vyko Lietuvon ir Ant. Dar- 
gis su savo šeimyna išvažia
vo laivu ’’Aquitania”. A. 
Dargis daug metui Amerike 
išdirbo prie ūkės. Jo patyri
mai Lietuvoje bus naudingi.

Gegužio 23 d. išvažiuoja' 
Karolis Makačinas. Tai.dar
bštus ir išmintingas žmogus. 
Darbu ir auka Lietuvai vi
suomet pirmutinis buvo. Čia 
išgyveno 12 metų. Visą lai
ką išdirbo vienoj dirbtuvėj. 
Būdamas ir geru kataliku 
mėgo tik geras draugijas, ne
pakentė blogų. Kaip A. Dar
gis, taip ir K. Makačinas va
žiuoja per Lietuvos — Ame
rikos LPiatnon ė s Bendrovės 
agentūrą, ištikimiausią lie
tuvių įstaigą.

Laimingos jiems kelionės 
Tėvynėn Lietuvon!

V. Savickas.

KYLA IŠGYDOMA. ]
Stuarto Plapao Paduškaitė.

Jus galite mesti Salin Tisus dirius, 
tadangi, Plapao, paduškaitė yra vien 
tam padaryta, kad jus Ugydyti nuo ky l 
■os. Ji yra taip padaryta, kad karty 
pridėjus nenusenka ir tuo budu geresni, 
degu diržas. Jokių diržų ar sprenžinųl 
aoturi. Minkšta, lengva nešiojimui. Pi, 
gi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta a«* 
kso medalius. Mes prisiusime kę sakoj 
ne, atsiųsime jums išmėginimui visa 
DYKAI.

PLAPAO LABABATOKIES
AlocS 8054. Bt. LoulS, 1st

W——NAUJAS MF.TASf—— 
NAUJA IDfiJABmW

Nauja knygelė, kuri turėtų rastis 
kiekvieno lietuvio namuose ir iš
siuntinėjama yęltui. Išpildyk ku
ponų žemiau ir pasiųsk pas 

MAbTtTTAaHICTJ-AH PATENT C( 
u20 FIFTH AVE., NEW Y0Rh«

Adresas

Vardas

NORTH 
GERMAN

LLOYD 
Dviejų Sriubų laivui

Į Lietuvą 
NEW YORK — BREMEN 
Laivai išplaukia kas antrų 
seredą.

Gerai pataisyti, 3čios 
klesos parankuniai. Pu’k 
patarnavimus, geri k_
riai 2, 4, ir 6 asmenims. 
Platesnių žinių klausk vie
tos agento, arba

North German Lloyd 
14-16 Pearl St., New York

Ar Jus Kankina Pleiskanos ? 
f NAUDOKITE Ra

Ar Jums Galvos Ooą
NAUDOKITE Rtl 
Ar Jųsų Plaukai 51 
NAUDOKITE

Ar Jus Norit® Aptsu^oi 
NAUDOKITE

UxlailQonui savo plaukų gražiais ir tankiais
NAUDOKITE fyitfles

Užlaikymui galvos odos sveikai ir tvariai
NAUDOKITE ĮfuffltS

Ruffles galima ganti visose aptiekose po 65o. bonkų, arba tiesiog 
U išdirbėjo per pafitę už 75o. bonkę.

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Avo. & 33th St. Brooklyn. N. Y.

APSIGINA PATS IK SAVO NAMUS.
Geriausias, importuotas, vokiškas automatiškas revolveris.

Tikras vokiškas, auto
matiškas revolveris 'Ort- 
gies’ yra vienu iš geriau
sios rūšies automatiškų 
revolverių pasaulyj, ku
ris yra gerai žinomas del
jo greitai šaudymo, taipgi parnnknmo 
saugumo išmetimui tuščių šovinių, kurios 

I po šovimuttyra išmetamos laukan automs- 
I tiškai ir jte vieton naujas šūvis pakliūva, 
kad tik šauti. Ais yra tikrai angštos rūšies automatiš
kas revolveris, jis naudoja 32 kolibro Colt U. 8. patronus, 
kuriuos galima gnutl visur. Sauja net 9 sykius, gana to
li ir su didele jiega. Padirbtas iš mėlino plieno sn skreb
inus rankena. Turi saugumo vietų rankenoje, lengvas 
nešiojimui tr suardomas be jokių įrankių. Padirbtas la
bai gražiai ir gerai išrodo — geriausias vokiikas revolve

ris, kokie knda buvo šioje šalyje gaut®. Parduodama vi
sur po 10 dol.

Musų kaina 32 kalibro Tikras Orgies yra $8,75 sn prisinntimn jums j namns, 
tol, kiek mes,jų turėsime.

Prisiųsk jūsų antrašų sn 25c. gi kittle $8.50 užmokėsi kada jį gausi. Pilna 
gvaraneija arba sugražinsime pinigus. Rašyk šiandien

UNION SALES COMPANY, Dept. 40,
1117 S. Desplalnes St. Chicago, IU.



Į 20, Gegužio 18 d., 1922

lenry J. Schnitzer State Bank
41 Washington St., New York, N. Y.

NUOLATINE KONTROLE BANKINIO DE-PO
PARTAMENTO NEW YORKO VALSTIJOS

Kaip seniaus, taip ir dabar
SIUNOIA’pinigus į Lietuvą pagal dienos kursų
Bejikaa, tupintis geriausius ryšius Lietuvoje, išmoka 

pinigus greitai ir saugiai.
Parduoda LAIVAKORTES į Lietuvą ir iš Lietu

vos ant greičiausių ir geriausių laivų.
PARŪPINA PAŠPORTUS, pasirašymus konzulių ir 

suteikia geriausius patarimus keleiviams.
NORĖDAMI GAUTI PREKES auksinų ar laivakor

čių, rašykite į SENĄ ir gerai ŽINOMĄs

enry J. Schnitzer State Bank
J Washington St., N ew York, N. Y.

FRACKVILLE, PA.
Musų, lietuvių, šį kolioni- 

ja trumpu laiku didelę pa
žangų padarė. Turime gra
žią bažnyčią, kur klebonauja 
gerb. k u n. A. K. Bakunas. 
Prie jo labai gražiai viskas 
tvarkosi. Pastatė šalt* Bažny 
čios naują kleboniją.

Geg. 7 d. buvo įrengta baž
nytinio choro koncertas, va
dovaujant varg. P. A. Dul
kės. Koncertas nusisekė ge
rai. Žmonių buvo pilna salė. 
Apreiškimo Panelės Šv. cho
ras turi suvirš 80 narių.
. P. A. Taryta.

•5U.IM) 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
20.00 
10.00 
10.00 
10.00

Kun. Ig. KulDitliM........
Juozas Ribinskns ........
Kun. B. Žindžius ........
Juozas MafcinkonU ... 
Domininkas Bražinskus 
Stasys Markevičius ... 
Ignas Orinčius ...........
Simona* Makauskas ... 
Rozalija Norkus ..........
Jurgis Kftliliun . .
Gabrielius Jcuiunis ...

Po $5.00: A. Buzas, 8. Markevičius, 
A. Luitviuas. Po $2.OU: M. Zidaveckiu* 
nė, A. M.ituzuiuckieutt, J. boivida, A. 
K rungia viCift, K. Žvirblis, K Bandonb, 
K. Bernotas.

Po 1 dol.: Juozapus Kaciiukis, Juoza
pas Savickis, Agota Kubikicnė, Joąpn 
Hnrafinns. Petronėlė Kcnderiutė, Fran- 
eiSkus Padngi.*, Agniriku Zigmantienė, 
Eva Jusaišienr, Anelė Kiucinikienėj 
Eva Navulienc. Antaną* Povilui, Barbo
ra Kugicnė, Franė Knelauskienč, Frnn- 
cizkn Grcbliunienė, Uršulė Ciznionė, Je
ronimas Berzomskis, Petras Cesnulcvi-

Pakakau navų puabnoho Poniu 
Navicko, paeina is Domeiko sodos, 
apskričiu Telšių, parapijos laikės

Pirmiau gyveno Spring valley, 
111. Jeigu kas žinote apie jį, ar jis 
pats atsišaukite. Turiu svarbų rci 
kilią; Dominikas Varanavičius, 
919 E. Poplar St., Taylorville, 111

(20)

I LIETUVĄ IR IS LIETUVOS 
K, LAIVAKORTES galima gaut pagal prekes kompanijų 
Bau t geriausių laivų visų linijų pas seniausių LIETU VIŠ- 
■V agentų — G. KUNAŠAUSKĄ. Agentūra uždėto 1910 m. 
’ PASPORTŪS išreikalauju visiems keliaujantiems j 
LIETUVĄ.
A Atvažiuojančius iš kitų miestų paliuku ant stoties.
K Persiuntimas PINIGŲ Į LIETUVĄ pagal dieninį kursą. 
B ATVDA. Mainymas pinigu ne priverstinas, bet iSmai- 
Hli, jeigu kas klausia.

I G. Kunašauskas
B9 E. 3-rd Street, New York, N. Y.

ELIZABETH, N. J.
Gegužio 20 d., 7:30 vai. vakare, 

Lutvlno salėje, 69 Park St., yra 
rengiama vakarinės lietuvių vaikų 
mokyklos naudai Monai (Magic) 
ir šokiai.

Tadgi, mes-mokytojai ir moki
niai. kviečiame visus Elizabetho ir 
apylinkės lietuvius, jaunus ir se
nus ir mažus, atsilankyti ant,šio 
gražaus vakarėlio, kur matysite 
daug naujų dalykų, kuriuos vai- 
dys iš Now Yorko kolegijos stu
dentas, J. Simonaitis. Jis yra at
sižymėjęs New Yorko apylinkėje 
monų rodyme. Taipgi bus ir dau
giau pamarginimų, ir užtikriname, 
kad visi busite užganėdinti.

Kurie nusipirksite tikietus iš 
anksto, tiems bus parūpintos rezer 
vuotos sėdynės.

Tikietus galite gauti pas A. Lut- 
vifių, P. Savicką ir pas mokinius.

Rengėjai.

KULTŪROS VAJAUS AUKOS IS 
ELIZABETH, N. J.

Juozas Jasinauskas ....................$100.00
Veronika Marcioniuto.............. 100.00
Pranas Ąfilnkas *....................... 50.00
Motiejus MikuŠauskaS.............. 50.00
Kazimieras Sakelis .................. .50.00
Petras TamašiauSkas.................. 50.00
Pranas Nešt čekas..................... 50.00
Milius Bcrzauskas..................... 50.00
Jonas Biekša .............................. .50.00
Martinas Stapinskas ................ .50.00
Juozas Kaimenis......................f 50.00
Kazimieras Pilciulis .. 
Juozas Buloidns.........
Antanas Klebaušis ... 
Jonas Purinas ....... 
Pranas Buknnauskas . 
Juozas Motuzą*.........
Mofta Puškiutė.........
Marė Pctkaitė ...........

50.00 
50.00 
50,00 
50.00 
50.00 
50.00
50.00 
50.00

Keliauk su 
Dėdė Samu

F . ..."t/ J pigu manai aplankyti savo tėvynę šiais me- 
reikalauk dykai knygutės. Ji yra parašyta 

\Titsu kaibojce. Apart knygutės jus garrsito visas 
informacijas apie Jimgt. Valstijų linijų laivus. 
Ar jus važiuosite pirma, antra ar trečia klesa, 
jus gausite geriausi patarnavimą.

Trečios klesos keliauninkai važiuoja kam
bariuose po 2, 4 ir 6 lovas. Jie turi rūkymui 
kambarius, sofas, atvirą viršų, ganėtinai gero 

; valgio, pasilinksminimo,“ parankumo. Jus sto
ty* 
K

ųnietės pamatę, kaip 3-čios klesos keliaunin- 
turi patogumų ant Jungt. Valstijų linijų.

Laivakortės
.vada Jus norėsite partraukti savo myli
mus iš Lietuvos, tai lai jie keliauja po 
». Jungt. Valstijų valdžios. Apmokėk jų lai- 

<] irtos j šią šalį per Jungt. Valstijų Liniją. 
HĮs busite tikri, kad jie saugiai atkeliaus.

Reikalauk Knygutes Dykai
Išrašyk žemiau esantį kuponą ir pasiųsk, gattri dy

kai knygutę, kuri išdėstys Jums viską, ką keliauninkas 
turi žinoti. Ji jums nieko nekaltuos.

United States Ltttes
Moore & McConnaek, Inc. Roosevelt Steamship Co., tnc. 

45 Broadway, New York City.

n>

To U. S SHIPPING BOARD
Keliauninkų Skyrius, 541ET.

45 Broadway, New York City
Malonėk pasiųsti man, be jokių is mano pusės išlai

dų, Valdiškų knygutę. nurodančią kelionei budus ir vi- 
sift žinias,apie Jungi. Valstijų Linijų laivus.

Mano vardus................. . . .........................................
Adresas . . ............................  .,........................

V <

U. S. SHIPPING BOARD
45 Broadway New York City

Passenger Dept. 541ET.

RALTIJO8AMERIKOUI LINIJA 9 Broadvay, Nev'lork N Y

S t LIETUMI
PER HAMBURGĄ,PTLUMK 

ARDA LIEPOJLL
Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 

Lietuviai važiuojanti j Piltuvą aplenkia 
lunką juostą (kuridorų)

— Vita trečia klesa padalinta į kambariu* — 
Ant 2-jų, 4-rių, 6-SIiį ir 8-nlų lovų

ESTONIA ....................................... Gegužiu 31
LITUANIA ...................................... Birželio 14

Trečios klesos kainos j:
HAMBURGĄ 3103.50 — PTLIAVĄ $106.50 

Į KLAIPĖDĄ IR LIEPOJ? $107.00.
Dalei laivakorčių Ir žinių kreipkitės prie 

savo agento.

s Vėl 
Win

čia, Liudviku Zienicekicnė, A. Marein- 
kevičia, T. Stasįnauskicnė, p. Maris, K. 
Bačiulis Z. Kąžčta, A. Mataitis, A. Mar- 
kevičia, A. Strflą, J. Vičius P. Sciknas 
Jusinauskicnč, A. Baltrumastienė, R.ev
A. KarČionintė, A. Baltrutnostienė, P. 
Jusinaųskicnė,. R. Navaja iskienč, P. 
Mageunaa, T. Jančaitia, V. Vonia, B. 
Dargana, V. Karalaničius. T. Milukas, 
J. Ponknunas, A. Šidlauskienė. A. Jom- 
kunas, M. Košėtas, J. Košakas, J. Bu- 
jerdas. M. Gaina, J. Daviduitis, J. Pen- 
kovičius, K. Kazilavičius, J. Kubikas,
B. Bandonicnė, D. Korsz.o'.a, J. Ribins- 
kns, M. Bcrzauskas, M. Piečius^. ZeZz 
ncuskas, A. Penkeviėius, A. Likutis, J. 
Purškis, M. I’urškieno.

Kl. Žilinskas ................................. 5.00
Vilias Vaičekauskas.................. 5.00
A)/Margis .........................   1.00

Smulkių aukų'............................. 22.05

-------- I\ iso ..................... S8.05
13 abiejų vietų bonais ............$302.50
15 abiejų vietų pinigais ......... 101.30

Viso ................$403.80
Kun. J. Svirskas

SEVER05 ŪYDUOih UŽLAIKO
. ŠEIMYNOJ. SVEIKATA.

Jei ryilędLblęilę turęfį^pbjlęibs

5EVERA5 
HAIR POMADE

Tai yry č>slds. sVeilęus ir 
eleyaųiišlyis plautinis lepu las.

A4/WZ 25c
ięi d U s l\ i te pas aptoc Igoriu s.

H ARALE Y, AUKOS ŠIE:
Jonas Mačikas bonų .................... $50.00
Po volą s Šlajus pinigais..,.......  5.00

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA A

CHICAGO HEIGHTS, ILL.
Vincas Gaučius, Liet, bon........ $100.00 i
Adofnas Lcliuga, Liet, bor.ų .... 52.50 i 
Kun. J. Svirskas, Liet, i r.ų... 50.00 ■ 
Jurgis Dzikas, Liet, bonsų........ 50.00 ’
Stanislovus Paveikia, pinigai* .. 10.00 1 
Domicėlė Micliauskicnė ......... 10.00
Karolis Jereckis............ ......... 10.00
Vincas Balnis .................  10.00
Antanina Godcliutė 
Steponas Rimkus .. 
Smulkių aukų ....

. . 10.00

.. 5.00

.. $18.25!

Atėmus r svetainę

LAIVAKORTES’
Į LIETCVĄ IR I* LIETUVOsS per 
FILI A VA. KLAIPfiD/į, L1EPOJŲ, 
HAMBURGĄ ir visus kitus portus. 
Parduodame ant visu linijų pagal 
pigiausms kompanijų prekes. Išgau
namo pašportus ir taksų paliudiji
mus. Labiausia visame kame aprū
pinamo atkeliavusius iŠ kitų miestų 
ir Šeimynas Keliaukite Lietuvon su 
šimtais kitų per mus, o neturėsite 
va.rgo!!!

LITHliANiAN TRAVEL BUREAU ( TRA-^L^BUREAtL INC. ) 
136 EAST 42-nd STREET, NEW YORK, N. Y.

SIUNČIAME PINIGUS LIETU- 
VON paita, telegrafu ir čekiais po 
pilna gvaranrije greičiausio išmo
kėjimo. Auksinų kursas kuopigiau- 
sis. Tart raukiame gimines iŠ Lietu
vos trumpinusiame laiko. Užganėdi
na m tūkstančius, užganedinsim ir 
jus. Rašykit ar atsihmkykit, o nesi
gailėsite!!’

/•
^5

Greičiausi šio laiko laivai ptuau ,t 
lyje, šaunus apsiejimas su kelei
viais. Ten yra vietinis agentas 

jūsų miesto ar netoli jo.
Į Lietuva, Lenkiją, Latviją, Uk
rainą. Rusiją ir visas Baltiko 
valstijas. -
HAXONJA ..................... Gcg. 25
1 klesa $].”.(•.■—3čia klesa $103.50

Taksų' $5.00
PER CHERBOURG, SOUTH

AMPTON. LIVERPOOL.
IR GLASGOW

SCYTHIA........................ Geg. 24
Personaliai suringta okskursia 

su patikintais South Amptone Dan 
zing?, 1'ilcvoje ir Liepojuje 
MAURETANIA Bor/.. Ifr—Birž.6 
AQ1TTANIA ..Geg. 23—Birž. 13 
EEJiENGARiA Gog. .30—Birž. 20 
Per Angliją ar Hamburgą j Dan

ei gn $Tu6.50.—Liepoją $107.— 
Taksy $5.—

------------------ , ------------------ . , OF

“Vaikai nustokite
bereikalingai- peštis —
yra užtektinai BAMBINO
jum abiem I”

Kūdikiai mėgsta ji!
Jie prašo daugiaus!

Net ir mažyčiai žino, kad

B A MB IMO
VaizbužfnkLs uireg. S. V. Pat. Ofi»e 

yra geriausia gyduolė visame pasaulyje, kuri duoda galimybės būti 
liuosu nuo vidurių užkietėjimo. Ji paveikia per vieną naktį!; 
lengvai, tačiaus tikrai! Aptiekose parsiduoda po 35c. arba už 40c. 
apmokėtu pašto siuntiniu prisiunčiamo tiesiog iš labaratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
BOROUGH OF BROOKLYN • NEW YORK

AMERIKA LIETUVOJE!
DVI AUKSINES PROGOS. S

Dabartinėms bedarbėms bei stoikams 
prasidėjus, prasidėjo ir mumyse save į 
pavojaus sūkurį.

Permanydami tą dalyką ir rūpinda
mies brolių lietuvių npšvieta leidėjai 
’’Tėvynės Balso” laikraščio nutarė pas
kelbti šias AUKSINES PROGAS: Su 
Gegužio (May) 1 d. prasidėjo vujus nau

SUMAŽINTA KAINA PPANUMER.V 
7 IKI $3.00 METAMS. Tas paskclbi- 
trV i įėjo galėn su Gegužio I diena ir tę
sis iki Gruodžio (December) 1 dienai; 
7 mėnesius Įniko. Laikas yra gana il
gas duodama, kad visiems butų galima 
pasinaudoti ir įsigyti laikraštį ,nTčvy- 
nūs Balsą ’’ $1.00 pinigais. Su Gruodžžio 
1 d. kt’inn vėl bus $|J>O metams, kaip 
kad buvo pirmiau.*,.

Apart nupiginamo kainos už prėnunie 
ratų dar yra paskelbtos dovanos, kurias 
gali gauti kiekvienas lietuvis ir lietuvai
tė už prirašymą naujų skaitytojų. Da
bar knda prasidės laikas vakacijų, lai 
ypatingai1 kviečiamo imti dalyvavimą 
musų K«’rb. moksleivių, nes čia yra ge
riausia proga iš morališkos pusės del sa
vos ir tuomi prisidčsit prie platinimo ap- 
švietos (alpo inusų bjroliu. Dovanos yra 
skiriamos goriausios ir grasiausios taip 
kad jas laimėjęs galėtų pasidžiaugt i ir 
kitiems pasakyti už ką jas gavo. Apart 
to dovanos bus duodama ir grynu auk
su. Jeigu rinkėjas skaitytojų nenorėtų 
imti skelbiamąją dovaną, tai jam bus

rasa

atmokama pinigais tiek, kiele ta dovana Dlį 
kainuoja. Taigi, kaip -■ nųjų patarlė si- 
ko: ’’Suvartok savo liuosų. laikų, savo hl 
ir žmonių naudai." ' ilOJ

Štai yra del tnm.Dro 15 progų. iŠ ku- | 
rių gali laimėti tų kurį tamstai patin j,^! 

DOVANOS!. DOVANOS!. DOVANOS! j tjT

liną už 1000 prcnuni. - J:ov. Pianas (Self 
•Player) už 800 prrn. Laivakortė į Lie 
tuvą ir atgal, 2 klc>os už 600 pren. 4 
Nnujiųs Ford nuton-oboiiu* už 500 pren. 
5 Nnnjab Retus į knnibnrį už 400. 6 Kon
certina, Armonika rba Motorcycle už 
300. 7 Grnfafonns, : nnjnuRios mados už 
200. 8 Auksinis Įniki-.dėlis «lol vyrų ar 
ifiotorų, už 100. 9 < irona. d ru k liejama 
mašinėlė arbn aim am? mašina už ?5. 10 
Mažiukai kišenini- ’.-nkrodėlia už 50. 11 
Sidabriniu piritu m'L,* u/. 25. 12 Gegutė, 
gražus laikrodis už -13 ’šventųjų 
Gyveninio.*” ir ’’Sveikata ’1 (2 knygos) 
už 15. 14 ’’Tūkstanti- Naktų” ir ”8vci 
kata” už. 10. 15 ’’Tūkstantis Naktų” 
ir Klaipėdos Juzė" u 5 pranumeratas.^ 

TcrskaiKkite \ i: minėta.* doxnnns 
daug nesrarstykit.' dyka, bet pasa
kyk pats sau. kad " • • \ ieną dovanu tu | |Br 
rtu laimėti.” Tnojuu' klausk informn M, 
rijų Ir rciknlingij -Ha kėlių laimėjimui j f|W 
dovanų, o viskas tamstai bus suteikta ! lljį , , t
kngrričmusin. Rašyk: i dgn

"TSvynįs Balsas" Dovanų Skyrius JMi
66 W. Market St., Wilkes-Barre Pa.

(4

s

LAIVAKORTES ATPIGO! i

pertų.

KELIAUK IS LIETUVOS IR J LI8TŪVĄ VISADA PER 

GEO. J. BARTAS7JAUS AGENTŪRĄ, ue, Či«aBi panlnods 

mos laivakortė* netik iš New Yorko ir Bostono bet ir iš visę

PINIGUS IŠMAINOME IR SIUNČIAME | VISAS DALIS PASAULIO 
(MitfHl dieno* knrn. Padarome PASPORTŪS ir kitokiuš «u Notaro
ir Lietnvoa Atstovo patvirtinimais teisingai, pigiai ir prcit ii Uilaikome not 
ia vtežlHiMn del laikino fcaleiviij aprigjwanlmo ir tufirnr savo automobilius del 
paito Ir parankaus pasažiorią ir ji; bagažo IŽValinėjimo. Reikalaukite musų pi 
algų ir laivakoržių kurso ir Įvairių patarimų laiikaia arba y.'n^Uk*4 atsilankius, 

o suteiksime veltui po eekanžiti antra ta.

GEORGE J. B ART AS ZILLS
WflkhinctftH StTftAt Verk Citv. N. v

Liet..Am. Rūbų Išdirbinio B-vė ’'RŪBAS” susitverusi 1920 m.y Chicagojc 
KURIA ’’AMERIKA” Lietuvoje steigdama FABRIKUS ir DIRBTUVES.

ĮSTEIGTA

RŪBŲ SIUVIMO FABRIKAS
B-vė - ’RŪBAS” turi Įsteigus Kaune vėliausio išradimo mašinoms įrengtą ir e- 
lektros jėga varomą DIDŽIAUSI RŪBŲ SIUVIMO FABRIKĄ, kuriame 
šiandien dirba virš dvieju šimtu darbininku.

ĮSTE IG-TA

VANDENPUOLINIS ELEKTROS
FABRIKAS

B-vė "Rl'BAS" prie elektros stoties Tauragėje rengiasi užbaigti statyti dar 
Šiais metais PIRMUTINĮ Lietuvoje LINŲ APDIRBIMO FABRIKĄ, kuris 
talpins vėliausio išradimo verpimo-audinio mašinas ir visus kitus techninius 
parankumus. ’• - •

STEIGIAMA

LINŲ VERPIMO ir AUDIMO FABRIKAS.
Užbaigimui statymo fabriko ir tobulinimui litui pramonės, šiais motais 

B-V£ ’’RŪBAS” PADIDINA SAVO KAPITALĄ IKI $200,000.00.

B-vės ”RLrBA>S” Serai dar parsiduoda, bet jau yra pabrangę !•'»% ir da
bar kainuoja vienas Šeras $11,•’>(). V ra numatoma, kad greitam laike serų kaina 
pakils. Kapitalas jau baigiamas kelti, lai visiems svarbu kolitu dar galima už
sirašyti sau šėrų ir tuo pagerinti sau LAIMINGESNĘ ATEITĮ. Kad suteikus 
geresnę progą Amerikos lietuviams likti Lietuvos PRAMONININKAIS, šiuo 
laiku važinėja po IHuviu kolioitijas B-VES "RŪBAS” ATSTOVAS, lodei nei 
VIENAS NEPRALEISKIT PROGOS ĮSIGYTI ”RUB0” B-VfiS SERŲ. 
LIETUVIAI AMERIKIEČIAI TALKON! BUKIM LIETUVOS PRAMONI
NINKAIS, mus laukia savoji Tėvynė ir GRAŽUS PELNAS!!

Norintieji platesnių inl'nrmaeiju • uipkitės sekančiai:

Centro raštine:
80!) West 35-th SI nei.
Chicago, III,

Lietuvoje generalė fabrikų Adn.iinistra- 
cija: Did. Vilniaus g-vė Nr. I I,



’’GARSAS” No. 20, Gegužio 18 d., 1922 "

SUSIRINKIMAS.

■gyj VIEIIHES ŽINIOS L. Vyčių 41-mos kuopos 
mėnesinis susirinkimas bus 
Trečiadienyje, gegužio 24 d., 
8 vai. vakare, Federacijos

MISIJOS.

šią savaitę Apreiškimo 
Paneles Šv. bažnyčioje laiko 
misijas Tėvai Marijonai iš

Imtinai priimti.
Valdyba.

Tel. 4428 Green point.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

i»uo 8 iki 10 Iš ryto, 
nuo 1 Iki 3 po pietų ir 
nuo 6 Iki 8 vai. vakare.

Nedėllomls pagal sutarimą.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y.

TEL. 2320 GREENPOINT

Juoz. Garšva
IIIIIIIIIUIIIIUIIllllllllllllllipi

G RA BORtU S

P. Mikolainio Agentūra,-
Parduodu laivakortes ant vixą iaivy Kompanijų nustatytomis kniwmis: 

i l-iepoją $107.00, j Pilinvą Karnlinučią $100.50. į Kkiipėilą ip $5.00
K’t.r Tu k. Į

1A LIETUVON per Liepoją nr KlnipMą iki Now Yorko $111.. /r Pilių- 
vą Karaliaučių $113.50, per Bremen arba Hamburgu $110.50.

Parūpina paaus. keleivius pasitinka ant visų stočių New 
pina gerų nakvynę, nusiunčia Bagažus ant dokų, aprūpina 
apmokėjimų, palydi ant laivų.

Kaipo Notary Public surafto Įgaliojimus, Pardavimo a! 
tus, Pet jei jas su paliudijimu Lietuvon Atstovybės Washing

ke, p» ru-/J

I’aicškau vienam vyrui kamba
rio. Pageidaujama arti elevaiterioį 

.Mariampolės: kun. Audžiu- ar subway, 
lis ir kun. Čikota. Iškalbingų V<>rko 
pamokslų klausyti prįsirėu 
ka žmonių pilna bažnyčia.

East ar West.
mieste. Kas tupite 

kambarį atsišaukite:
Kazimieras Kybartas. 132 Mac

Daugai St., New York. N. V. (22)

toki j

Tel, 11)50 Greenpoiut. 
iGvMiju ligonius su Įvairiomis ligo- 
i mis, o ypač mano spocialė, 

— MOTERŲ LIGOS — 
DR. H. MENDLOWITZ,

,371 Beny St., Brooklyn, N.Y.
, Kumpa.’ So. 1-irios gatvės 
i Gerai jsitėinykite adrisą:
: DR. H. MENDLOWITZ 

271 Berry Street.

Parsamduu automobiliu* ir ka
rietas veaelijoma, krikčtynoma 

ir Šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
■ BROOKLYN. N. Y ■

264 FRONT ST.

Įniia, Affidavi- 
one.

Siunčia Pinigus į Lietuvy greitai ir žemiausiu dieno! kursu. Kurie 
kreipiasi į Mikolainio Agentūrų, visi hunu užganėdnti.

P. Mikolainis *
53 Hudson Ave., Brooklyn, New York.

MUSŲ VISUOMENEI J
S. L. R. K. A. 134 kp. nu

tarė laikyti savo valdybos 
susirinkimą gegiižio 21 d., 1 
vai. po piet, Karalienės An
gelų par. svetainėje. Taigi 
meldžiu savo narių, kad atsi- 
vestumet savo gimines, drau 
gus'ir pažystamus prirašyt
prie Susivienijimo. Dabar' MOTERŲ IŠVAŽIAVI- 
gera proga kol jauni ir svei
ki. Pas mus nariai priimami 
nuo 1 (vienų) metų iki 50, 
metų senumo, ' 
kaip vyrai taip ir moterys: li° + d., ‘ ’Glendale giraitėj, 
gali prisirašyt, ar į apdrau- j Kuopos ir draugijos tą dieną 
dos skyrių, ar i pašalpos, ar-’ prašome nieko nerengti.

P. S. Subatienė.

PARSIDUODA
Parsiduoda geras — nia-j 

,, , . , . žai vartotas itianas. Norinti)Motoru bauingos • apskn- ./ .. . , i kreipkitės pas
visi lygiai Ays rengia išvažiavimą birze-• ■ ’ii'- , , ..i,. •

MAS.

ba j abudu*Musu brangi or-j 
ganizacija gyvuoja jau virš 
35 metų ir kas t iLrųu kokią i 
nelaimę negal sakyt, kad li
kos iniskriaustąs, visi užga-j 
nėdinti. Šitą menesi vienas! 
Tusiems žinomas dąktai’as j 
prisirašė aiit $3,(MX) dol. ir są 
ko, kad lietuviai Meišmano, 
kad jie pas svetimtaučius isii 
šiuiiną, nes čia pigiau ir 
daugiau atlygina.

Taigi broliai, sesutės liau
kimės savo kruvinai uždirb-'

* i • .v . » ; I

KALBĖS KUN. P. RAŠ
ČIUKAS.

New Vorke, lietuvių Auš- 
I ros Vartų par. salėj, pas kun. 
(Šeštoką, gegužio 21 d. kai-!49 So-9th St 
j bes kun. P. Raščiukas, Šv.
I Kazimiero Draugijos Įgalio- 
I thus.

V. Pūkas
Maujer St., Brooklyn, 

(3-rd floor) N. V.
PARSIDUODA

Parsiduoda fornišius ir kartu 
galima gauti kambarius. Yra sep
tyni ruimai, randa pigi. Priežastis 

[pardavimo tai apleidžiame šį mies 
tų. Galima matyti vakarais, šiuo 
antrašu: • (21)

J. KULIKAUSKAS
Brooklyn. N. Y

PLAYER PIANAMS 
Lietuviškos Rolės—

Mes jas padarotn-iT*pnrdiiodam 
po vienų ir šimtais, Su ir be žodžių

Reikalingas pusininkas biznije 
,-Pianų. \ (20)

Ur. A. Maliauskis,: G. AMBROZAITIS

PRANAS GRAŽYS
Mūriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šaly galvius ir 

’skiepus. -
Visą darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET,
Tarpe Grand ir Power Sts. 

"Rronklvn N V

Telefonas Creenpomt 2851.

Juozas levandauckas
Įf'" • , GRaBOKIUS 

272 BRRltY STREET, 
, <’ BROOKLYN. N. Y.

UETiAiV PROGRESS SHOE KROYE
PRIEŠ-KARINĖS KAINOS

ant pavasarinių ir vasarinių musų krautuvėse užlaikomų vi
sokios t įl ies ir vėliausios mados (styles) čeverykų: Vy
rams, moterims, vaikams ir mergaitėms. Speciališkai yra 
parinkta iš geriausios skaros ir tinkamiausio pritaikinto 
čeveryko dėvėjimui ant kojos. Pilnai gvarantuojame drūtu
mą padaryme, y Persitikrinimo dėlei prašolne atsilankyti —

PROGRESS SHOE 00. KRAUTUVĖS
197 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

- ( ’.’VIENYBĖS” NAME)
IR

2t> Clermont Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.

Užlaiko geriausių iš- 
dirbyscių Čeverykus, 
W. L. Douglas. Em
erson ir kitokius. Už
eikite persitikrinti.

Didžiausia Brooklyne 
Lietuvio 

čeveryktj Krautuvė

Stagg 1042. IW
Biidavojn naujus ir taisau senus namus, apdirbu kJ 

langus ir duris metaliniais oro saugotojais. J
Perkrausimi biznio ofisus ir tedirbti kas prie jų yra r< 

kalinga. į1
Visų darbų garantuoju. X

Z. RUČINSKAS ’
Metropolitan Ave., Brooklyn, N. 1

KAUNAS.

kimūs savo kruvinai uždirb-, Kun. 
tais centais kraut svetimt.au-i -Šv. 
čiams milijon, ir pirkt jiems 
namus. Mes lietuviai remki
me savo įstaigas, kur yra tei
singiau ir geriau. Musų kuo
poj gerai darbuojasi A. Mar
kūnas, narius •prirašinėda-įLithuania 
mas.

Raštinik.

AMERICAS MAKING BA- 
ZARO ATBALSIAI.

' I

America’s Making baza-’ 
ras buvo balandžio 23-30 šių 

’ metų. Bazaras, abelnai pasa
kius, ne pasisekė. Nepasise
kimo priežastis, tai vietos 
lietuvių neprijautimas. At ei-' 
nančią savaitę bus paskelb
tos atskaitos, iš kurių kiek
vienas galės matyti, kiek li
ko pelno.
^Kaikurie musų kairiaspar, khj. 

niai, jau ’’Vienyb.” intarėį__
’’klei^balų” viešpatavimą 
fame korrritefe. IA at skaitos, t 
mes pamatysime, kas buvo!
tie rengėjai, kokie klerika-! *

Kazimiero Draugijoje, 332. So. 2 nd St., Brooklyn. N. Y 
gavo 3000 auksinų iš New j Akušerka Lietuvė 
Yorko, bet nežino nei nuo MARIJONA TA.MKIENĖ 
ko, nei kokiam tikslui skiria- Baigusi Training School for Mid- 

| ma tie pinigai. Kas tuos pllll-( visados. Suteikia patarimus 
i gus siuntė, meldžiu atsiliep- dykai. Egzaminuoju šlapumų ir ei- 

Kaunas. šv.
Kazimiero Draugija, D. Vil
niaus 34 Kun. A. Makauskui.

Su jiagarba
i Kun. P. Raščiukas

nu :'nt pareikalavimo prie palagu

REDAKCIJOS ATSAKY
MAI.

Eglini ir Sargui. — Tamistų ko
respondencijas Įdėsime vėliau.

Reporteriui, Waterbury.. Conn. 
—Ačiū už korespondencijų. A Ka
dangi jau gavome iš apskričio su
važiavimo protokolų, todėl Tams
tos korespondencija pasinaudoti 
nebegalėsime. Meldžiame rašinėti 
daugiau žinučių iš Tamstų apylin-

rieji rėmė tą bazarą. Mos tu-i 
rime faktus ir juos nesibijo-! 
Šime, jei bus reikalus, panau 
doti, nurodyti, del kokios > 
priežasties musų taip vadi
namieji laisvamaniai nori va 
dovauti.

Bazaras atnešė gryno pel-į 
no 50 dol, tuo tarpu skolos 
yra dar 875.(X)

Buvęs.

LIETUVIAI, PAS SAVUOSIUS!
LIETUVYS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS, ATIDA 
KR NAUJĄ . STUDIO. ^KAUKIA 
LABAI Pith-.IMAMOMIS’ KAINOMIS.
KITE

PAVEIKSLUS
KURTE NO-

TUlįffl’OSAU GIIAŽ'A FOTOGRAFIJĄ AT
ir atlieku darbų atsakančiai ir pri 
einama kaina.

Kreipkitės šiuo adresu:
304 Bedford Avenue 

(pirmas flioras)
Brooklyn, N. Y.

Groenpoint 3387.

308
MOTIEJŲ LIAUKŲ 

Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
Kampus So. 1-mos gatvės •

Tel.

F-----------------------------------7
I PRAMOK GREITAI | 

ANGLIŠKAI
I Visu Vasara Dienomis ir Vakarais į 
į Mokinama Slabizavimo Gra-j 
| matikes, Rašymo. Laiškų rašy-i 
t mo, Kompozicijos, Kalbos ir A-| 
Iritmetikos 3 mėnesiai už $20, 6j 

mėnesiai už $35.
j Brooklyn. Preparatory Scoolj 
j 200 Broadway, Brooklyn, N. Y. j 
j (Williamsburg Bridge Plaza) |

Auksinai atpigo
SIUNČIANT PINIGUS T LIETUVĄ, PERKANT
ČEKIUS, DliAFTUS ARBA MAINANT PINIGUS

VISADA KREIPKITĖS T
LIETUVIŲ MECHANIKŲ SĄRYŠĮ, Ine.

94 GRAND ST. EXTENSION, BROOKLYN, N. Y.

; S.ZUBAVIČIA
VIENATINIS BROOKLYNO KRIAUŠIUS IR DIZAINERIS. ! 

'Užlaiko visokią Tontoriją. Siuvu ant užsakymo visokius vyriškus drabužius* 
jiagnl naujausios mados; spociališkai del jaunu vyrą. Padarom pigiai deltoj 
(jog turim didelę dirbtuvę : u visokiom reikalingom mašinom ir esame patyrę( 
įgeriausių sistemą, kaip padaryt greit ir gražiai. Taipgi turimo gerą patyrimą, 
>ir ant kirpimo, tod- l jei nori |»a»s siūti kokį nors drabužį, atnešk mums su-< 
ĮkįrptL-neturūsi4mčni>.-Ku pasiuyimn it turėsi gurą drabužį; i
' Kainos yra labai prieinamos^ '
'Siutas ant orderio su materija ......... $19.75. Overkotas ............    $16.50’
[Siutas su jnsy materija  ................. . $15.00 Overkotas ........................ $12.00'
(Už sukirpimą: Siutas $1.75. Overkotas $1.50. Kelinės .50. Bnislotas .40^ 
• Su reikalu kreipkitės: v i
;i7G AINSLTE STREET, kampas Leonard St. BROOKLYN, N. Y.'

Simanas Pociūnas
Kampųrferry Street '

127 GRAND STREET, BROOKLYN. N. Y.

Tol. 1042 Stagg.

Kampas Union Avenue.
Fotografuoju Veselijaa, Pagrabus, Grupas, Šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turit GRAŽIUS-savo 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų.

Juozas Cinkus
Fotografas

j“PALOCIUS EŽERO DUGNUOSE

i

Trijų Veiksmų Drama
RENGIA 

MOTERŲ SĄJUNGOS 24-TA KUOPA

SUBATOJE

ŠIOS PRAMOGOS TAI 
NEPRALEISKIT

Motorų Sąjungos 24 kuo* 
pa, 20 d. gegužio, 8 vai. vak., 
McCaddin Salėj, stato sce- 
non nepaprastai gražų veika 
lą iš senovės lietuvių gyveni
mo, ’’Piliorius Ežero Dug
nuose”. Kas šį veikalą matė, 
atsigėrėti negali. Belo, šį 
veikalą vaidins žymiausi šios 
apielinkės aktoriai. Liet, vi
suomenė nuoširdžiai kviečia
ma atsilankyti. K.

Gegužio 20d., 1922
Pradžia 8 vai. vakare

McCaddin Memorial Hali
Tarpe South 2-ros ir 3-čios gatvių 

BROOKLYN,' NEW YORK

Veikalas parašytas iš tikro atsitikimo senovės Lie
tuvių gyvenimo.

Yra vienas iš puikiausių ir gražiausių, kurie buvo sta
tomi scenoje Brooklyne.

Kviečiame visus atsilankyti, nes gerbiamieji visi ži
note, kad 24-tos kuojios parengimais visi gėrisi ir huną 
pilnai užganėdinti.

Veikalą vaidins Brooklyno geriausi lošėjai, didžiuma 
iš Operetės Choro.SVEČIAI.

ftią savaitę ’’Garso” Re
dakciją atlankė kun. Žin-' Tikietai po $1.00, 75 ir 50 centų. Galima gauti: ”Vie-( 
džius iš Elizabeth N J ir nv^” 103 Grand SL,’’Garse” 222 So. 9-th St., pas Ginkų 
Jokubaitė iš New Haven, 499 °™nd St’ Pas ,ofiP-ius ir ^.inngictes.

Conn. Mot. Sąjungos pirm. 1 Kviečia Teatro rengėjos

DVI PUIKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYNE.
LIETUVIS FOTOGRAFAS IR M ALTORIUS

MOTIEJUS KICHAS
Jeigu Tamstoms pabodo kittj Fotografų darbas ir nesate už

ganėdinti. tad malonėkit kreiptis pas mane. Aš užtikrinu, kad 
mano darbu busit užganėdinti. Nes aš esiu pirmutinis Lietuvis 
Fotografas Bfooklyno. ir pas mane galima užsisteliuoti arba nu
sitraukti Visokių įvairumo paveikslų. Kainos labai prieinamos.

MANO GALERIJOS" ANTRAŠAI:
227 Bedford Avenue, 579 Grand Street,
Tarpe No. 4-tos ir 5-tos. Prie pat Lorimer St.,

BROOKLYN, NEW YORK.

LIETUVIO APTIEKA
šiuomi pranešu, kad mano aplietoje randasi visokios gyduoles, kaip į 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. Žemiau pagarsinu tiktai tokiu gydau ' 
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali i 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba j 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių j 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nno šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75o. (J
Miltelei nuo renmatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilvinis Biteris $1.00 I 
Medicina ir Baisumas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50. 1
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogerianziai 1 

užganėdinti. ■ 1
Lietuvis Aptiekorins j

FRANK A URBAN
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN. N. T. !

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai na
mai nu di lėliu pasirinkimu, mnžu įn»5imo 
ir pneinamiensia kaina. Rrcoklyno mieste 
ir viduose priemiesčiuose: East Now York 
Jamaica, Manpelh, Ridgewood, Gruenpoint 
Flatbush, South Brooklyn ir Central Brook
lyne.

fam.—nuo $1.500 iki $10,000 jmuaCti ant $1,000 nuo $150 iki $200 
£ f - >1,800 iki >10,000 
8 f - $8,f>00 iki >1.1.1)00 
5 f. — >8,500 iki >15,000

$3,800 iki $1«,000 
$4,000 iki $20,000 

20 fl-$ll,000 iki >80,000 
Bndavojame namus ir duodame morgičius akt namų.
Kas per musų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprū

pinamo teisingai.
Ant pardavime 2C0 fermų «m trinkomis ir gyvuliais apie New Tar

ką, Jersey, Bonth Island 1r kitose valstijose, kur geriausios iemės, 
prie giriu, vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodame an mažn 
įnešime ir lengvu išmokėjimu.

n f.

išmokėjimu.
B. ZINIS REALTY 00.

420 Lorimer Street Brooklyn, n. t.
BRANCH OWICik
I'z^ul Grand Btrt*.

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas 
Naujai Pirkta Didele Bučerne

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos. 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų įrašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
Vietoje buvusio M. Mierzwinskio.

125 GRAND STREET, kampas Berry St.
BROOKLYN, N. Y. Tel. 3359 Groenpoint.


